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Uzmanlık sizin için önemliyse
50 yıllık deneyimiyle Etibank;
çağdaş bankacılık hizmetlerini
titizlikle sürdüren.
uzmanlığı iş çevrelerinde
kanıtlanmış bankadır.

Etibank, ürettiği madeni
kendisi'ihraç eden,
yüksek döviz pozisyonuna
sahip, dış ticaret işlemlerinde
uzman bankadır.
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Dıs düşmanı tartar’a ve dis çürümelerine

karşı
Özel formülünün etkisi klinik deneylerle
kanıtlanan İpana Anti-Tartar, diş taşlarına ve
diş çürümelerine karşı güçlüdür. İçerdiği
Fluorid ile diş minelerini sertleştirir, diş
çürümelerini önler. Bileşimindeki özel

Tartar(Diştaşı) Nedir?
Tartar dişler üzerinde, özellikle diş ile dişetinin birleştiği
bölgelerde biriken kireçleşmiş tabakalardır.

maddeler, yeniden diştaşı oluşumunu en aza
indirger. İpana Anti-Tartar, günlük
kullanımda diş çürümelerini de önleyen ideal
“özel bakım” diş macunudur.

Tartar “pcriodontal” hastalıklara neden olur:
• İstenmeyen ağız kokulan oluşur.
• Dişetleri çekilir, iltihaplanır, sık sık kanar.
• Dişlerin direnci azalır, sallanmaya başlar.
• Diş çürümeleri hızlanır.
Tartar, aynca, dişlerin görünümünü de çirkinleştirir.

Unutmayın!
İpana Anti-Tartar özel
formülü, güçlü etkisi.
farklı tadıyla, günlük ve
öze! diş bakımı için

Tartar, diş hekimleri tarafından temizlenir. Ancak, zaman
içinde, dişlerin dişetiyle birleştiği bölgede yeniden tartar
birikimi başlamaktadır. İpana Anti-Tartar, bu birikimi
geciktirir, en aza indirger. Diş çürümelerine ve diştaşlanna
karşı güçlü İpana Anti-Tartar, her gün, düzenli olarak
kullanılmalıdır.

{iliştirilmiş. çağdaş bir
pana ürünüdür.

Siz de. her gün düzenli
olarak İpana Anti-Tartar
kullanın, diş minelerinizi
sertleştirin. diş
çürümelerini önleyin.
diştaşlarından arınmış.
sağlıklı dişler kazanın!

diş macununuzu biliyoruz
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M. Tank Yaşa

Sevgili Okurlarımız,
Bu sayının Ekonomik Yorumlar bölümün­
de, «Körfez Bunalımı Türk Ekonomisini
Etkiler mi?» konusu üzerinde genel çizgi­
leriyle duruluyor. Açık Oturum’a katılan
değerli konuşmacılarımız, bir süredir ya­
şanan Körfez bunalımının ekonomimiz
üzerinde kısa ve uzun sürede olumsuz et­
kilerinin görüleceğini belirterek; «1990 yı­
lının ikinci yansında Türk ekonomisi na­
sıl bir gelişme gösterebilir?» sorusunu ce­
vaplandırıyorlar.
Yılın ilk yarısında Türk ekonomisinde bir
canlanma görülüyordu. Bu canlanma, eko­
nomide iç talebi yönlendirmek ve ayarla­
mak suretiyle yaratılıyordu. Üretim ve ka­
pasite kullanım rakamlarında önceki dö­
nemlere kıyasla belirli bir yükseliş vardı.
İhracatta reel bir gerileme, ithalatta hızlı
bir artış göze çarpıyordu. Fiyat hareket­
leri mevsimlik etkiyle de bir duraklama
içine girmişti. 1988 ve 1989’da cari işlemle­
rinde fazla veren Türkiye, 1990 yılının ikin­
ci altı ayında önemli ölçüde açık verecek­
tir. Bu arada dış ticaret açığı da ilk 5
ayda 3 milyar doların üstüne çıkmıştır.
Enflasyonu ve parasal genişlemeyi geçici
olarak durduran olay kur politikasıdır.
Böyle bir ekonomiyi Orta Doğu bunalımı
nasıl etkiler? Bunalım Türkiye’ye ne geti­
rir, ne götürür? Bu soruların cevaplarını
iç sayfalarda bulacaksınız.
Her zaman olduğu gibi Dergi’de yer alan
diğer yazıların da ilginizi çekeceğini umu­
yoruz. Onları incelemek için ayıracağınız
zamanın boşuna harcanmadığını görecek­
siniz. Bu arada özellikle, «Teknoloji Trans
feri» ve «Marks'tan Mark’ın Egemenliğine:
Birleşik Almanya Ülküsü» başlıklı yazıları
okumanızı salık veririz.

Saygılarımızla,
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Dış ticaret işlemlerinizde birşeyler eksik mi kalıyor?
Aksayan birşeyler mi var?

Türk bankacılık dünyasında saygın bir yeri olan
müşterilerinin menfaatlerini kollamayı ana ilke edinmiş

bir bankanın desteğini almayı deneyin.
Esbank’ı deneyin.

Dış ticaret işlemlerinde uzman bir ekibin
ileri otomasyon teknikleri ile size sunduğu

hızı kazanın.
“Vakit nakittir" sözünün

işinize yansımasını izleyin.

Tedbirli ve Kararlı
e ESBANK



5

ekonomik yorumlar

AÇIK
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KÖRFEZ BUNALIM!
TÜRK EKONOMİSİNİ

ETKİLER Mİ?

KATILANLAR :

• Dr. Öztin AKGÜÇ
Öğretim Üyesi
İ. Ü. İşletme Fakültesi

• Ege CANSEN
İşletme Yöneticisi —Yazar

• Prof. Dr. Tansu ÇİLLER
Öğretim Üyesi
Boğaziçi Üniversitesi

YÖNETEN:

• Doç. Dr. T. Güngör URAS
iktisatçı - Yazar

URAS — Toplantıya hoş geldiniz.
Şu günlerde kritik bir noktadayız.
Türkiye istemediği halde çevredeki
ciddi bir bunalımın İçine şu veya bu
şekilde karışmaya itildi. Ya da ken­
dini bunalımın içinde buldu. Bu bu­
nalım öncesinde Türk ekonomisinin
belli bir gidişi vardı. Bunalım, bu
gidişi nasıl etkiler; hiç etkilemez de
‘Türkiye eski gidişinde devam eder mi?
.Ekonomi yılın ikinci yarısında ya da
ıson çeyreğinde nasıl bir gelişme gös­
terebilir? Buyurun Sayın Akgüç, önce
tsizin görüşlerinizi alalım. Bu arada
•ekonominin bugünkü gidişine de genel
«olarak değineceğinizi umuyorum.

1990 yılının ilk
yarısında türkiye
ekonomisinde göze
çarpan gelişmeler

AKGÜÇ — 1990 yılının ilk yan­
sında Türk ekonomisinde 1989 ortala­
rından itibaren başlayan bir canlan­
ma eğilimi görülüyor idi. Gerek üre­
tim rakamlarında gerek kapasite kul­
lanım rakamlarında önceki dönemle­
re kıyasla belirli bir yükseliş gözleni­
yordu.
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URAS — Bu canlanma nasıl oluş­
tu?

AKGÜÇ — Ekonomide iç talebi
yönlendirmek ve ayarlamak suretiyle,
iç dinamikleri harekete geçirmek su­
retiyle bir canlanma yaratılmaya ça­
lışılıyordu. Çünkü dış ekonomik iliş­
kilere baktığımız zaman ihracatta be­
lirli bir gelişme yoktu, hatta reel bir
gerileme dahi söz konusuydu. Hükü­
met 1989 ortalarından itibaren tama­
men değişik bir politika izlemeye baş­
lamıştı. Özellikle 26 Mart seçimlerin­
den sonra bu politikanın özü iç talebi
canlandırarak ekonomiyi hareketlen­
dirmek olarak özetlenebilir. Gerçi 1990
yılına ait milli gelir tahminleri henüz
açıklanmış değil. Aslında Temmuz
ayında açıklanması gerekirdi. Açık­
lanmadı ama. geçen yıla göre daha
yüksek bir büyüme hızı, ilk altı aylık
verilere dayanılarak ortaya konulabi­
lecektir.

İkinci önemli gelişme, fiyat hare­
ketlerinde mevsimlik etkiyle de bir
duraklamanın görülmesidir. Ancak.
yaz aylarındaki fiyat hareketlerindeki
durgunluğa bakarak da çok kesin so­
nuçlara varmamak gerekir. Çünkü
her zaman yaz aylarında, bilindiği
gibi mevsimlik hareketlerin etkisiyle
fiyat hareketlerinde bir yavaşlama
gözlenir. Hatta anımsayacaksınız 1980
öncesi de politikacılar bu gelişmelere
bakarak «Tünelin ucundaki ışık gö­
züktü.» şeklinde yorumlar yaparlardı.

Türk ekonomisinde diğer önemli
bir gelişme, 1988 vo 1989’da cari iş­
lemlerinde fazla veren ekonominin
1990 yılının ilk altı ayında önemli öl­
çüde açık vermesidir. Tabii 1988 ve
1989 yıllarında niçin fazla verdiği, na­
sıl fazla verdiği tartışılabilir; ama,
resmi rakamlara dayandığımız zaman
anılan yıllarda ekonomi cari işlemle­
rinde fazla vermiştir. Özellikle ihra­
cattaki duraklamaya karşın ithalat­
taki hızlı gelişme Türkiye’de ilk beş
ayda dış ticaret açığını 3 milyar do­

ların üstüne çıkarmıştır. Bu, son de­
rece önemli bir olaydır. Aynı zaman­
da görünmeyen kalemlerde program­
lanan ölçüde bir gelişme olmaması da
cari işlemler açığını büyütmüştür.

URAS — Sayın Akgüç, dış ticaret
açığının büyük boyutlara çıkması ge­
çici bir durum mu, yoksa kalıcı bir
durum mu? Acaba böyle devam ede­
cek mi? Önemli olan şudur: Türkiye
belki yılın bu ilk beş ayını hazmede­
bilir; sonraki yedi ayda bu açık böyle
devam edecek mi. yoksa büyüyecek
mi?

AKGÜÇ — Türkiye’nin 1990 Prog-
ramı’na baktığımız zaman, Program'-
da zaten 5 milyar doların üstünde
bir dış ticaret açığı öngörülmektedir.
Benim görebildiğim kadarıyla 1990’ın
hedefi şuydu: Bir taraftan iç talebi
canlandırmak, diğer taraftan da kısa
zamanda üretim çok büyük boyutta
artmayacağına göre, aşırı ithalat yap­
mak suretiyle bu talep artışını denge­
lemek. Bu zaten öngörülmüştü. Tür­
kiye 1990’da 17 veya 18 milyar dolar
dolayında bir ithalat yapmayı öngör­
müştü.

URAS — Program’da bunun fi­
nansmanının nasıl sağlanacağı da ön­
görülmüş müydü? Finansman o doğ­
rultuda mıydı?

AKGÜÇ — Şöyle diyelim. 1990
Programı’na baktığımız zaman cari
işlemlerimizin fazla vereceği öngörü­
lüyordu. Gerçi dış ticaret açığımız bü­
yüyecek ama, yine de cari işlemleri­
miz fazla verecek idi. Ancak, ilk beş
aylık gelişme onu gösterdi ki, 1990
Programı’nın bu hedefi tutmuyor. Ni­
ye tutmuyor? İthalat beklenenin üs­
tünde bir gelişme gösteriyor. İhracat­
ta ise önemli bir hareketlenme yok.
Görünmeyen kalemler de istenilen bo­
yutta gelişmeyince cari işlemler kısa
sürede önemli boyutta açık verdi; 1,6
milyar dolar kadar.
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URAS — Görünmeyenlerde en
önemli kalem turizm geliri. Bu sene
turizm geliri ilk altı ayda zanneder­
sem % 16-18 oranında bir büyüme
gösteriyor. İki milyar dolarlık bir gelir
% 18 büyüdüğü zaman çok az fark
etmiş oluyor. Fakat ithalattaki büyü­
me çok büyük ölçüde. Burada ithala­
tın kompozisyonu da önemli. Yani ne
ithal ediyoruz? Türkiye sınai kuruluş­
larının aramalı ve hammaddesini mi
ithal ediyor, yoksa doğrudan doğruya
bitmiş mal mı ithal ediyor? Gelen
ithal malları yaygın tüketici kitlele­
rine mi gidiyor, yoksa belli üretici kit­
lelerine mi gidiyor? Bunlar da tartı­
şılması gerekli konular.

AKGÜÇ — İthalatın kompozis­
yonuna baktığımız zaman, büyük ar­
tışın girdilerde olduğunu görüyoruz.
Yani hammadde ve yarı mamullerde
olduğunu görüyoruz.

URAS — O zaman sanayide de
bir canlanma var demektir.

AKGÜÇ — Sanayide bir canlan­
ma var tabii. Tüketim malları itha­
latında da artış var.

CANSEN — Miktarsal olarak gir­
dilerde artış var. Yüzdesel olarak da
tüketim malları daha fazla. Ama tü­
ketim malları zaten miktar olarak
küçük bir bölümü oluşturuyor.

AKGÜÇ — Miktar olarak ham­
madde ve aramalı ithali büyük boyut­
larda artmış. Ocak-Mayıs döneminde
hammadde, yarı işlenmiş ithali 3,9
milyar dolardan 5,3 milyar dolara
yükselmiş.

URAS — İzin verirseniz burada
Sayın Cansen'e bir soru sormak isti­
yorum. Bu ithalat kolaylığı ya da it­
halatın ucuzluğu, yahut gümrüklerin
inmesi sanayiin daha fazla aramalı
ve hammadde kullanımına neden olu­
yor. Bu, sanayide ithal ikamesinden
vazgeçilmesi şeklinde mi oluyor? Yani 

ihracata dönük bir girdi mi kullanı­
lıyor? Şöyle bir örnekle açıklamaya
çalışayım. Otomotiv sanayiinde eski­
den Türkiye'de yapılan bir kapı kolu
şimdi ithalat daha ucuzladı diye it­
hal edildiği için mi ithalat artıyor,
İthalat iç üretimin yerini mi alıyor,
yoksa eski ithal ikameleri aynı sevi­
yede devam ediyor da kapasite artışı
yüzünden mi bu ithalat gereği ortaya
çıkıyor?

CANSEN — Her iki türlüsü de söz
konusu. Eskiden ne ithal ediliyor ise
ondan daha çok ithal edilmesi de var,
tersine misal de var. Yan sanayiciler­
den ihracata yönelenler de var. Me­
sela otomotiv yan sanayicilerinden 3-4
tanesi ciddi şekilde ihracata yöneldi.
Bunlar üretimlerinin %30-%40’ını
ihraç edebiliyorlar. Bence burada ke­
sin bir şey söylenemez, ithalat yal­
nız şundan veya bundan artıyor diye.

enflasyonu ve parasal
genişlemeyi durduran,
faizleri aşağıda
tutan ve ithalatı
kışkırtan olay, izlenen
kur politikasıdır

ÇİLLER — Kapasite kullanımına
ilişkin % 68 olarak belirlenen bir oran
vardı. Bu % 74'e çıktı. İki oran ara­
sındaki artış gösteriyor ki kapasite
kullanımından kaynaklanan bir itha­
lat artışı söz konusudur. İç talep art­
mıştır, sanayide kapasite kullanımı
artışı buna cevap veriyor. Artan iç
talebin karşılanması, kapasite kulla­
nım artışına neden oluyor. Yatırım­
lara baktığımız zaman da, böyle cid­
di, çeşitlenme doğrultusunda yeni bir
yatırım olduğunu görmüyoruz. Gerçi
Sabancı Grubu’nun Japon sermayesi
ile birlikte giriştiği birkaç yatırım var 
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ama, onun dışında sanayie baktığı­
mız zaman böyle büyük yatırımlar
gündemde değil. Kapasite artışı ile
beraber gelen, belki kaliteyi biraz da­
ha düzeltmeye, modernizasyona yöne­
lik bir yaklaşımla sanayideki büyüme
oldu gibi geliyor bana. Bunun da de­
vam edemeyeceğini düşünüyorum.
Ben orada kaçırılmış bir fırsat görü­
yorum.

Bu ortamda bence üç şey yapıl­
maya çalışıldı. Şöyle ki, Türkiye’de
bir stagflasyon olgusu kabul edildi.
Stagflasyonla birlikte gelir dağılımı­
nın da bozulduğu görüldü. Bu ikisine
birden cevap veren bir formül geçen
yıl ücretlerin artırılması oldu. Ücret­
ler arttığı zaman iç talep artacak,
dolayısıyla üretim hareketlenecek ve
bu süreç içinde gelir dağılımında bir
düzelme meydana gelecek. Üçüncüsü
de kur politikasına ilişkin çok önemli
bir karardır. Kur politikasına ilişkin
karar, hem daha önce belirlenenleri
tamamlıyor hem de enflasyonun aşa­
ğı çekilmesine yöneliyor. Enflasyonu
durduran olay aslında kur politikası­
dır. Kur politikası iki şeyi birden ba­
şarmıştır. Merkez Bankası’nda otomo-
tik bir parasal genişleme formülü var­
dır. Bunu ve bir yıl önce ne yapıldı­
ğını da aşağı yukarı biliyoruz. Merkez
Bankası aktiflerinin içinde kurların
değerlenmesinden doğan ve parasal
genişlemeyi bayağı pompalayan en
önemli faktör olan bir değerleme far­
kı vardı. TL hızla değer kaybettiği
zamanlarda Merkez Bankası’nın kam­
biyo zararı artmaktaydı ve zararın
finansmanı da Türkiye’deki parasal
genişlemeyi çok etkiliyordu. Halbuki
Merkez Bankası birtakım parasal he­
defler koyma arzusunda idi. Bu he­
deflerin tutturulabilmesi için kur de­
ğişikliğinin sınırlı ölçüler içinde tutul­
ması gerekiyordu.

Demek ki kur politikası parasal
genişlemeyi durduran bir olay. Fakat 

kur politikasında daha önemli olan,
artık çok iyi farkına varmıştık ki,
enflasyon ithalat fiyatlarındaki artış­
tan besleniyor. Bir yıl önce bu çok
açık bir biçimde ortaya çıkmıştı. Ne­
den? Çünkü belli bir gelişme yok, ih­
racatı artırma olanağı yok, büyüme
yok. Firmalar ihracatı artıramıyo'-.
fakat ithalatı daha yüksek fiyattan
yapıyor her devalüasyon oldukça. Gir­
dilerin fiyatı yükseliyor, maliyet ar­
tışı ile enflasyon pompalanıyordu.
Dünya Bankası’nın çalışması da aşağı
yukarı bunu gösteriyor. Ayrıca, sa­
nayi kesimi de bunu çok belirgin bir
şekilde hissediyordu. Her devalüasyon
ihracatı daha fazla artıramıyor, fakat
ithal edilen girdi fiyatları artıyordu.
Kendi içinde kendi kendini besleyen
bir enflasyon vardı. Kur politikası
ikinci olarak da ithalattan gelen ma­
liyet baskısını frenledi.

CANSEN — Ben size bir katkıda
bulunmak istiyorum. Bu görüşler ta­
mamen doğrudur. Onun bir bacağı
daha var: Faiz. Kurun düşük olması
biraz faize de yaradı. Faizler de bu
sayede düşük tutulabildi.

ÇİLLER — Uygulanan kur politi
kasının üçüncü bir etkisi de bir baş­
ka maliyet unsuru olan faizleri aşa­
ğıda tutmak olmuştur. Aksi takdirde
Türk Lirası’ndan kaçış başlayacaktı.
Türk Lirası’ndan kaçış en azından dö­
vize doğru olacaktı. Dövize kaçış dur­
durularak faizleri bir yerde tutmak
mümkün oldu. Demek ki enflasyonu
dizginleyen bir bakıma kur politikası
olmuştur. Özetlersek, üç neden enf­
lasyonun duraklamasında etkili ol­
muştur. Bunlardan birincisi ithalat
artışı, İkincisi kur politikası ve bunun
sonucu parasal genişlemenin azalma­
sı, üçüncüsü de faizlerin bir miktar
aşağıda tutulmasıdır.

Güzel sonuçlar alındığına göre
yapılan bu uygulamalar doğru muy­
du? Sayın Uras da hatırlayacaktır, 
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sene başında biz gelişmelerin bu şe-
-kilde olacağını aşağı yukarı tahmin
aetmiştik. Bu uygulamaların sürmesi
durumunda fiyatların düşeceğini söy­
lemiştik. Nitekim düşündüğümüz ger­
çekleşti. Ancak, körfez bunalımı da
□almasaydı, bu durum böyle devam
aıder miydi? Benim tahminim Eylül,
Ekim, Kasım gibi bu devam etmeye­
cekti. Çünkü işin bir başka boyutu
war. Kamunun finansman açığı var.

Enflasyonu kontrol için, kur poli­
tikası ve ithalatı pompalamak yeterli
çalmayacaktı. 10,5’tan 15 trilyona çık­
mış bir bütçe açığı var. Geçen yıl 3
trilyonluk kamu kağıdı çıkarmışsınız,
kau yıl ikinci yarıda en az 13 trilyon­
luk çıkarmaya mecbursunuz. Arada

70'lik bir artış var. Bunu da kısa
wadcli yapmak mecburiyetindesiniz.
Bu, kısa vadede ekonominin likiditesi­
ni! genişletecektir. Kurlar üzerinde bir
Bitkiden, kur politikasını değiştirmek­
ten hükümet kaçınacaktır. Başka tür-
liü yapması mümkün değildir. Çünkü
ithalatı pompalamaya çalışıyor ama,
boir taraftan bakıyorsunuz 7-8 milyar
dlolarlık bir dış ticaret açığı... Ben
ticaret açığının yıllık 7-8 milyar do-
Isara yükseleceğini bekliyorum. 20 mil­
yar dolara varan bir ithalat, 12 mil­
yar civarında belki sayacak bir ihra­
cat. İşte 7-8 milyar dolarlık bir tica-
rıet açığı. Olur ya da olmaz. Ama bek-
leentiler budur.

Bu gelişmeler ekonomiyi nereye
gcötürür? Benim tahminim iki milyar
dolar civarında cari işlemler açığı ol-
dluğudur. Rakamları alt alta koyduğu­
muz zaman bu 1,7 milyar dolar gibi-
d ir. Tabii çok iyi varsayımlarla. Ör-
n.eğin ben turizmin böyle % 18 değil
d,e % 70-80 artacağını varsayarak bu
rakamlara ulaştım. Yaz aylarının ve
öızellikle Temmuz’un ve Ağustos ayı-
n:ın cok turist çekeceğini düşündük.
İ§çi dövizi girişlerinin en az 3 milyar
dtoları bulacağını, elimizdeki dövizle­
rim faizinin de bir milyar dolara ya­

kın olabileceğini varsaydık. Bunları
böyle alt alta koyup baktığımız za­
man, çok iyi varsayımlarla gene de
1990 için 2 milyar dolarlık bir cari
işlemler açığı ortaya çıkıyordu. Vakıa
bu elimizdeki döviz rezervleriyle kar­
şılanabilir Türkiye'de Merkez Ban­
kası artı diğer bankalarda 10,5-11
milyar dolar civarında döviz var.

Aslında ben bu 10,5 milyar doların
nereden geldiğine de bakmak istiyo­
rum. Bu 10,5 milyar dolar bana ne­
reden geldiği belli olmayan bir para
gibi geliyor. 20-30 milyon dolar her
gün efektif Merkez Bankası’na giri­
yor. Bu efektif nereden geliyor? Tu­
ristler genelde bunu para olarak taşı­
mazlar. Çek ile ödeme gibi bir olay
var. Öbürlerini, banka kesimi kana­
lıyla getiriyor. Bana bu efektif giriş­
leri Orta Doğu kökenli gibi geliyordu.
Örneğin İran’dan kaçanların getirdik­
leri paralar, yahut Orta Doğu’daki
karışıklıklardan dolayı kaçan para,
bu kur politikasıyla ilişkili olarak yurt
dışına kaçırılmış olup sonradan yeni­
den yurda giren para ve saire... Bu
paralar bavulla giriyor gibi. Normal
bir sistem içinde böyle bir efektif gi­
rişi olabilir mi? Bunu Sayın Akgüç'e
sormak istiyorum. Bu 10,5-11 milyar
dolar paranın kaynağı nedir? Bu sı­
cak para değildir. Borsa'dakinin he­
sabını yapıyorsunuz, ancak yarım mil­
yar dolar tutuyor, daha fazla değil.
Bu para nereden geliyor ve ne kadar
kısa vadede çıkabilir? İki milyar do­
larlık cari işlemler açığı tahminimiz
var. Onu belki erteletir. Artsa dah>.
bu açığı mevcut rezervle kapatabili­
riz. Acaba bu 10,5 milyar dolar rezerv
konusuna girebilir miyiz? Bu konu
beni çok düşündürüyor.

AKGÜÇ — Tabii bu 10,5 milyar
dolar brüt bir rakamdır. Çünkü diğer
taraftan da döviz borçlarımız, döviz
yükümlülüklerimiz vardır.

CANSEN — Çıkarma sistemi kul­
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lanmıyoruz, biz sadece aktife bakı­
yoruz.

AKGÜÇ — Türkiye’nin dış öde­
meler bilançosuna baktığımız zaman.
aktif ve pasif artışlarının birbirini
dengelemesi lazım.

ÇİLLER — Kısa vadeli 7 milyar
dolar borcun üzerindeki banka kesi­
minin bütün yükümlülüklerini mi sa­
yıyorsunuz?

AKGÜÇ — Bankacılık kesiminde
de çok fazla net rezerv tutamazsınız.
Bankaların uymak zorunda oldukları
likidite ve kur riski oranları var. Mer­
kez Bankası kabaca demiş ki; «Eliniz­
deki döviz mevcudu ile yükümlülük­
leriniz arasında % 10 bir fark olacak­
tır.» Bankalara o kadar geniş imkân
vermemiş. Tabii bankaların bu oran­
lara uyup uymadıklarını bilmiyorum.
Ama bankalar ellerindeki döviz var­
lığı ile döviz borçları arasında denge
kurmak zorunda. Ellerinde çok fazla
net döviz varlığı tutamazlar. Benim
görebildiğim kadarı banka yükümlü­
lükleri yılın ilk beş ayında bir milyar
dolardan fazla artmıştır.

ÇİLLER — Bunlar içinde neler
var?

AKGÜÇ — Akreditif taahhütleri
var, kabul kredileri var, prefinans-
manlar var, kısa süreli krediler vat.
Türkiye’de şöyle bir olay da yaşandı,
yaşanıyor da. Merkez Bankası’nın Sa­
yın Çiller’in de vurguladığı şekilde
izlediği kur politikası, döviz kredisi
kullanmayı çok daha cazip hale getir­
miştir.

ÇİLLER — Hatta kamu kuruluş­
larına önerildiğini duyduk. «Buyurun
gidin şu kredileri kullanın.» gibisin­
den...

AKGÜÇ — Önerilmese bile bir
özel kesim eğer dışsatım imkânı da
varsa döviz kredisi kullanıyor Tüıki- 

ye’de. Kurlar böyle geliştiği sürece.
döviz kredisi kullanmak TL kredi-;
kullanmaktan daha ucuza geliyor
Görüyoruz ki bu uygulama, bir yan­
dan varlıkları artırıyor, diğer taraf­
tan da kısa vadeli döviz borçlarını
artırıyor Türkiye’nin.

merkez bankası, para
arzı artmasın, döviz
rezervi iyi olsun
diye KIT’leri dış
borçlanmaya mı itiyor?
gerçekte kur riski ve
belirsizliğin ortadan
kalkması, kamu ve
özel sektör
kuruluşlarını yaygın
olarak döviz kredisi
kullanmaya itmiştir

URAS — İzin verirseniz ben de
bu konudaki düşüncelerimi söyleye
yim. Ben «Bu rezerv nasıl oluşuyor
nasıl böyle iyi gidiyor?» diye bir araş
tırma yaptım. Dünya gazetesinde de
yayınlandı. Orada bazı sonuçlara var
dım, bilgilerinize sunmak istiyorum.
Bu vesileyle de bir teori geliştirdim
O da şu: Türkiye'de banknot miktarı
emisyon rakamı artmasın ve de döviz
rezervleri iyi olsun diye çift amaçlı
olara, İktisadi Devlet Teşekkülleri, ka­
mu kuruluşları dış borçlanmaya itili­
yor. Bunun ilk akla gelen örneği d;
Toprak Mahsulleri Ofisi’dir. Toprak
Mahsulleri Ofisi bu sene buğday al­
mak için Merkez Bankası’ndan para
istedi. «Yok» dendi. Eğer Merkez Ban­
kası Ofis’e istediği parayı verse idi
ne yapacaktı? Merkez Bankası iki tril­
yon lira banknot basıp Toprak Malı- 
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ssulleri Ofisi’ne verecekti. Ofis elin­
deki buğdayı sattığı zaman da bu iki
tırilyon lirayı Merkez Bankası’na öde­
necekti. Yani piyasaya para çıkmış,
emisyon artmış olacaktı. Bunu yapa­
cak yerde, Merkez Bankası’nın yiğit
görünmesi ve de Türkiye'ye döviz gel­
mesi için Ofis'c, «Sen git dışarıdan
t>orçlan.» dediler. Bunun üzerine Top-
ırak Mahsulleri Ofisi iki trilyon TL
İkarşılığı dövizi dış piyasalardan bul­
du, getirdi.

Getirdiği zaman ne oldu? Bunu
PMerkez Bankası’na sattı ve Merkez
IBankası’nın döviz rezervi birden 700
nnilyon dolar arttı. Buna karşılık Mer-
İkez Bankası hiç istemiyormuş hava­
sıyla tuttu iki trilyon TL banknotu
toastı. Toprak Mahsulleri Ofisi’ne ver­
di. Bu uygulama Merkez Bankası açı­
sından olumlu. Durup dururken ka
sasına 700 milyon dolar döviz girmiş
oldu. Döviz rezervi arttı. Bunun kar­
şılığı iki trilyon TL tutarındaki bank-
motu da ister istemez basmış oldu. Fa-
İkat bu uygulamaya bir iktisatçı ola-
ırak Türk ekonomisi açısından bakar­
sanız, kötü bir sonuç çıkar: «Bu do­
narları durup dururken neden Türki­
ye'ye getirdik? Şimdi bunlara dolar
colarak faiz de ödeyeceğiz. Üstelik Mer-
İkez Bankası bu iki trilyon TL'yi nasıl
olsa basacaktı: hiç değilse bu dolar-
11ar gelmeden bassa idi.» Gerçi bu tu-
ttarda dolar girişi Türk ekonomisi için
oo anda çok gerekli ise mesele yok.
/Ama değil ise bunu nerede tutacak0
JEğer bu dolar sırf yiğitlik olsun, şan
oolsun diye duracaksa, kullanılmaya­
caksa, yurt dışında bir bankaya yatı-
ırılacaktır. Ben bunu ters bir olay ola-

«♦ İnsan, anlağına ket vuran her
türlü engeli, iyi seçilmiş yapıt­
lar okumakla ortadan kaldıra­
bilir.

Bacon 

rak işledim. Sayın Akgüç, acaba bu
konuda ne düşünüyorsunuz?

AKGÜÇ — Olayın nasıl gelişti­
ğini bilmiyorum ama, bu kur politi­
kası özel firmaları da döviz kredisi
kullanmaya yöneltti. Yalnız TopraK
Mahsulleri Ofisi’ni değil, tüm firma­
ları. Döviz kredisi kullanma yaygın
bir uygulamadır. Ödemeler bilanço­
sunda da bu durum zaten görülmek­
tedir.

URAS — Ama kamu kuruluşları
çok kullanıyor. Döviz kredisi kullan­
dığınız zaman Merkez Bankası’nın
emisyonuna da doğrudan doğruya im­
kân sağlıyorsunuz.

AKGÜÇ — Özel kesim olarak kul­
landığınız zaman, dövizler Merkez
Bankası’na satılmıyorsa, emisyon ar­
tışına neden olmuyor. İthalat finans­
manının nereden geldiği soruldu. Ben­
ce kısa vadeli yükümlülüklerimizin
artmasından geliyor. Daha önce deği­
nildiği gibi, bu rezerv konusunda net
ve brütü biribirinden ayırmak lazım.
Brüt döviz rezervi var tabii, ama Türk
ekonomisinde netleştirdiğiniz zaman
İkincisini de. borçları da, yükümlülük­
leri de dikkate almanız gerek.

URAS — O zaman 40 milyar do­
lar da açığımız var demektir.

ÇİLLER — Niçin bu paralar şimdi
geliyor da eskiden gelmiyordu? Ora­
da kur politikasının etkisi var, değil
mi? !

AKGÜÇ —- Tabii. Eskiden kur
riski önemli idi, belirsizlik vardı. Şim­
di eğer biliyorsanız ki kur politikası
böyle devam edecektir, kur artışı enf­
lasyonun altında kalacaktır ve Türk
Lirası faizinin altında kalacaktır; siz
de ona göre bir yol izleyeceksiniz. Mer­
kez Bankası belirsizliği azaltmıştır.
Belirsizliğin azalması da kuruluşları
döviz kredisi kullanmaya itmiştir.
Bence finansman böyle geliyor.
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türk ekonomisinde çok
önemli bir gelişme,
çalışma barışında bir
hırçınlaşmanın başlamış
olmasıdır; işi kesme
ya da yavaşlatma gibi
kanunsuz davranışlar,
ekonomik boyutlardaki
yatırımları caydırıcı
etki yapmaktadır

URAS — Türk ekonomisinde dik­
kati çekmeyen çok önemli bir gelişme
daha var. Çalışma barışında bir hır­
çınlaşma görülüyor. Bu hırçınlaşma
kamuoyuna davulla, zurnayla intikal
etmiyor, ama hızla gelişiyor. Bu hır­
çınlaşmanın görüntüsü bir kere çalış­
ma disiplininin yok olması. Çalışma
disiplininin yok olmasının kanuni te­
zahürü grevler. Fakat kanuni olma­
yan tezahürleri de var: İş yavaşlatma­
sı, işçinin çalışmaması. Bu kamu ku­
ruluşlarında da görülüyor. Türk Hava
Yollan'nda, belediyede ve sair kuru­
luşlarda... Yavaşlatma var diye uçak
zamanında kalkmıyor; belediye işçi­
leri maaş farklarını alamadıkları için
çalışmıyorlar... Maaşı artmış, fakat
belediyenin kasasında para olmadığı
için farkları alamayınca işbaşı yapmı­
yor. Bunlar Türkiye'de çalışma barı­
şının bozulmasının uzantılarıdır
Özellikle kamu personeli işini yapma­
dı mı devletin de otoritesini bozuyor.
Özel sektörde işini yapmadığı zaman
daha çok üretimi etkiliyor. Kamuda
yapmadığı zaman ise devlet otoritesi
yok oluyor. Memur kızınca işini ihmal
ediyor; o sırada mesela gecekondu
yapılıyor, yıkan yok. Su gelmiyor, ba­
kan yok. Bence çalışma barışının bo­
zulması Türk ekonomisinde çok kötü 

bir gelişmeye ortam hazırlıyor. Özel­
likle Türkiye'de çok ümit bağladığımı’
yeni yatırımları, ekonomik boyutlar
daki yatırımları caydırıcı etki yapıyor
Anormal ücret artışı yapan firmalar
hemen işçi çıkarmayı programa alı­
yorlar. Tabii normal ücret artışına
kimsenin bir şey dediği yok. Ama
anormal ücret artışı yapanlar beli
yatırımlardan vazgeçiyorlar. Bunu na
sil değerlendiriyorsunuz, Sayın Can
sen? Siz sanayinin içinde olan biı
kişisiniz. Ben dışarıdan yaptığım baz
gözlemlerimi aktarmaya çalıştım. B:
yıla kadar böyle bir olay yoktu.

CANSEN — Bunun şu ana kadar
konuştuğumuz olaylarla ilişkisi yoi
Apayrı bir başlık bu. Bu olayı 4-5 aydır
yaşıyoruz. Aslında bu, fevkalade kritik
bir konu. Sanayi idarecisi sıfatıyla ko­
nuşacağım. Bizim için işçi konusu tek
rar gündemin bir numaralı maddes
olmuştur. Gündem maddeleri arasınd.
yer değiştirme oldu. Üç sene önce fi­
nansman birinci maddeydi. Bir aralıi
ihracat ve dış ticaret konusu öne geç­
ti. 1970'li yıllarda gene işçi meselesi
ilk plandaydı. İşçi meselesi gündemin
birinci maddesine yeniden ciddi ola­
rak oturmuştur. Bu, Türkiye için de
çok önemli bir olaydır. Netice itiba
riyle sadece birkaç şirketin hadisesi
değildir. Yıllarca sendikal ilişkilerde
çalışmış bir kimse olarak konuşayım
Ben 1962’de Asgari Ücret Komisyonu
üyesi idim. Biz bu kötü devreleri da­
ha önce yaşadık. Ben bunu 1979’daki
ortama bir miktar benzetiyorum.
Bunlar sonunda aşılıyor. Benim o ko­
nuda tereddütüm yok. Bütün b:
anormal gidişler sonunda aşılıyor.

URAS — İzin verir misiniz. Sa­
yın Cansen? Rakamlar aşılabiliyor
ama çalışma şartlarına ilişkin anot-
mal durumlar da yerleşiyor.

CANSEN — İşçinin tembelliği, di­
siplinsizliği, çalışmazlığı, ücretin yük­
sekliğinin maliyete getirdiği yükler



3KONOMÎK YORUMLAR 13

'alırım şevkinin kırılması, rekabet
“üçünün kaybolması gibi bütün en­
gellerin ortadan kalktığını eski dö-
aemlerde gördüm. Bu bakımdan, bi-
=az da bu konuda tecrübeli bir insan
jlarak, bunu da aşacağımızı söylüyo-
«um. Türkiye işçi problemini de, aşı­
sı ücret problemini de aşacaktır. Aşa-
:ak, bunda tereddüdüm yok. Aşacas
.la nasıl aşacak? Bir de kaça aşacak?
Hani ne demişler; «Bu da geçer, ama
.leler de geçer.» Mesele deldirmeden
geçirmekte. O da pek kolay gözük­
müyor. Mutlaka birtakım hasarlar ya­
nacaktır. Nasıl aşılıyor hadiseler? Bir
:;ere bu saçmalıklar gidiyor bir yerde
lluvara çarpıyor. Bu duvar da enflas-
”on duvarı oluyor. Biz 1979’lara gel-
Uiğimiz zaman «Toplu sözleşmelerin
:?n büyük vasfı nedir?» diye sorulu­
yordu. O sırada «Sulh devresi satın
ulmak.» diye bir tabir vardı. Ama bir
nüre sonra, iki sene için mukavele
sapmanıza rağmen, iki ay sonra fark
sstenmeye başlandı. Yani sulh devresi
ile satın alınamaz oldu. Hatta o sıra-
sarda Türkiye’deki yabancı yatırımcı­
ların bir tekerlemesi vardı, birbirleri­
ne öğretirlerdi, söylerlerdi: «Belayı
ısatın al.» Bir süre sonra belayı da
ııatın alamaz hale geldiler. Türkiye’-
ileki hiçbir yabancı şirkette greve gi-
ililmedi. En büyük ücreti de onlar ve-
■iirlerdi. Politikaları «Türkiye’de isen
aendikal probleme girme, belayı satın
ul.» şeklinde idi. Şimdiki görünen çok
nötü bir gelişme. Bugün gündemdeki
joir numaralı problem ve maalesef
enflasyonun patlamasına belki diğer
faktörlerden daha fazla sebebiyet ve­
recek bir potansiyele sahip.

URAS — Benim korktuğum en­
flasyonun patlamasından çok, bu gi-
ni davranışların bazı yatırım proje­
lerini durdurmasıdır. Bu durum, be­
nim bildiğim yabancı sermayeli üç
projede, projenin küçültülmesine ne-
ilen oldu. Yabancı sermayenin korku­
nu parasal değil, işçinin çalışmaması.

İşçinin makinayı bırakması. Yabancı
yatırımcı bunu anlamıyor. Adam;
«Parayı vereyim, ama işçi makinayı
bırakmasın.» diyor. Çünkü bir yerde
makina donuyor. Bunlar çok ilginç
gelişmeler ve genelde kamuoyuna yan­
sımıyor.

CANSEN — Sayın Uras, biz bun­
ların benzerini 70’li yıllarda yaşadık.
Bir sanayi idarecisi olarak insanı
hüngür hüngür ağlatacak acı hadise­
ler yaşadık. Ben o zaman ciddi şe­
kilde kötümserdim. Türkiye bu yeni
hareketleri de aşacaktır. Bu kabil ha­
reketlerin sonu yoktur. Asıl aşılama­
yan olay kişinin gidip enflasyon du­
varına çarpmasıdır.

URAS — İsterseniz şimdi şu nok­
ta üzerinde duralım: Türk ekonomisi
şu son buhranın eşiğine ne durumda
geldi, bu buhran Türk ekonomisini
nasıl etkileyecek?

körfez bunalımı, türk
ekonomisini; bir önceki
yıla göre canlanmış,
enflasyon çeşitli
nedenlerle yavaşlama
noktasına gelmiş, buna
karşın dış ticaret ve
cari işlemler açığı
büyüyen bir
durumda yakaladı

AKGÜÇ — Eğer ben özetleyecek
olursam, Sayın Çiller’in de söylediği
gibi değişik bir politika izlenmeye
başlandı. 80’li yıllarda ihracata dö­
nük, yüksek faiz ve yüksek kur poli­
tikası yerine şimdi iç talebi canlan­
dırma, düşük kur, düşük faiz politi­
kasına, bir çeşit 1970’lerin politikası­
na geri dönüldü. Bu, Türk ekonomi­
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sinde belli bir canlanma yarattı. Yi­
ne Sayın Çiller’in vurguladığı gibi,
enflasyon bir ölçüde kur baskısından
kurtuldu. Dış ticaret açığının büyü­
mesi, cari işlemlerin büyümesi de ta­
bii ekonomide arz-talep dengesinin
sağlanmasında, fiyat artışlarının fren­
lenmesinde etkili oldu. Bu bunalımlı
dönem Türk ekonomisini nasıl yaka­
ladı? Bilmiyorum şu özette tam bir
görüş birliği var mı? Bir önceki yıla
göre canlanmış, enflasyon çeşitli ne­
denler dolayısıyla durma ya da ya­
vaşlama noktasına gelmiş, buna kar­
şılık dış ticaret açığı ve cari işlemler
açığı büyüyen bir durumda Körfez
bunalımı Türk ekonomisini yakaladı.

ÜRAS — Sayın Cansen’in bir sö­
zünü hatırlatayım : «Yağmur yağma-
saydı biz bu maçı kazanırdık.» demiş­
ti. Şöyle diyelim: Bu buhran çıkma­
saydı Türkiye bu maçı kazanacak
mıydı? Yoksa bu buhran yeni baştan
yola çıkmamıza mı neden olacak? Bu
buhran bugün göründüğü kadarıyla
gidişi ne ölçüde etkileyecek? Çünkü
denilecek ki, «Tam köşeyi döndük, bu
adam silahı çekti durduk.» Gerçek
böyle mi, yoksa köşeyi dönmemize za­
ten imkân yok muydu? Buyurun Sa­
yın Cansen.

CANSEN — Bu Türkiye’nin dövizi
nereden geliyor? Hatırlarsanız daha
önceki bir toplantıda ben ortaya «ne­
sebi gayrisahih dövizler» diye bir laf
atmıştım. Gerçekten de aramış, tara­
mış bu dövizin babasını bulamamış­
tık. Bunun tipik örneği de Ödemeler
Dengesi Hesaplan’nda yer alıyordu.
Görünmeyen kalemlerin «Diğer» baş­
lığı altında 4 küsur milyar dolar gi­
riş var, 2 milyar dolar çıkış var. 2
milyar dolar oradan lokma bir para
geliyor. Adamlar dövizlerini bankala­
ra bozdurmuşlar. Bu sermaye hare­
keti değildir, borçlanma değildir. Ge­
çen seneki döviz artışı ile bu seneki
döviz artışı arasında çok önemli bir
fark var. Geçen sene döviz artışını

Ödemeler Dengesi Hesaplan'nın Gi
rünmeyen kalemlerinin «Diğer» başl
ğı altında yakaladık.

AKGÜÇ — Sayın Cansen, burad
bir noktaya değinmek istiyorum, ta
tışmayı açmak açısından. Bu sizin n
sebi gayrisahih dediğiniz dövizleri
bir bölümü, geçen yıl faizler çok yül
seldiği zaman Döviz Tevdiat Hesa]
lan (DTH) azalmasından kaynakla:
mış olamaz mı? Türk Lirası faizli
arttığında DTH’ların bir bölümü TL
ye çevrildi. DTH'lardaki bu azalı
sermaye hareketi olarak gösterilmec
cari işlemlerde gösterildi. Bu da :
bir rakam değildi. Bir ara milyar d
lara kadar çıktı. Geçen yılki cari i
lemler fazlalığında acaba bunun d
bir etkisi var mı? Yani DTH’ları
TL’ye çevrilmesi olayı. Biz bunu ca
işlemlerde gösterdik. Aslında bir se
maye hareketi olarak göstermemiz d:
ha doğru olmaz mıydı? «Diğer Gi
rünmeyenler»deki iki milyar doları
bir milyar doları da böyle gelmiş ol:
bilir.

CANSEN — Bunun klasik madd
leri de var. Sordum bu bilgileri to]
layanlara. «Biz bunun içinden çık;
mıyoruz. Siz bu Dlğer’in içine nele
koyuyorsunuz?» dedim. Söyledikle
içinde DTH'lar yoktu. Ama bu idd
ayı daha önce de duydum. Asline
sermaye hareketleri araşma girme
gereken bir kalem cari işlemlere g
riyor. Bu konuda bana «Evet» dem
diler.

AKGÜÇ — «Bu olay sermaye h:
roketlerinde gösterilmediğine göre bi
yük bir ihtimalle cari işlemlere gi
miştir.» diye düşünüyorum.

CANSEN — Bu senenin başka b
özelliği var. Netice itibariyle geçe
sene cari işlemler fazla verdi. Bu ser
tabii eğer tasnif yine değişiyorsa, d
yecek söz yok. Bu durumda biz tal
lilci olarak demarke vaziyette kalın
Bunu açıkça söylüyorum. Ben he
tasnifin belli bir mantığı olduğun
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Igöre düşünüyorum. Birisi çıkıp da ba­
ma «Onu artık öyle yapmıyoruz.»
««Tavşana kuzu diyoruz.» derse, bizim
ttahliller çok fos çıkar tabii. Sonuç
«olarak bu sene cari işlemler zaten açık
«veriyor.

ÇİLLER — Biraz sonra bu krizin
«etkisinin tartışmasına gireceğiz, şöy-
Ile düşünelim: Orta Doğu’da eğer bu-
malım diye tanımladığımız böyle bir
igelişme olmasaydı, Türkiye bu kur po-
llitikasını nereye kadar sürdürebilir-
odi? Zannederim genelde enflasyonun
Ikur politikasıyla dizginlenebildiği ko­
rnosunda hemfikiriz. Çünkü bir yerde
iparasal genişlemeyi önlüyor, bir yer-
«de faizlerin yükselmesini önlüyor, bir
'yerde de ithalatın ucuzlamasını sağ­
ılıyor. Dolayısıyla kur politikasını, en-
Iflasyon hızının yavaşlamasının ana
medeni diye düşünebiliriz. Sayın Ak-
Igüç, bu kur politikası sizin görüşünü-
sze göre 1990 yılını çıkarabilir mi?

AKGÜÇ — Öyle anlaşılıyor ki çı-
Ikartacaktır. Türkiye’nin bir süre da-
Iha borçlanma olanağı var. Bu borç-
llanma olanağını kullanacaktır. Demin
ssöylediğimiz kredileri, özellikle kısa
«vadeli kredileri kullanmak suretiyle
Ibunu finanse edebilecektir. Bir de
«doğru veya yanlış şöyle düşünüyorum.
:Son iki yılda bunu bir ölçüde yaptılar.
"Türk Lirası faizini yükseltmek sure-
ttiyle faiz arbitrajından yararlanmak
iisteyen dış sermayeyi çekmek, böyle-
«ce döviz girişini artırmak. Bu teoride
«de vardır. Dış ticaret açığı verdiğiniz

«♦ Vazifeşinas, iş’te yararlı fakat
kişisel ilişkilerde gücendirici-
dir.

Bertrand Russell
«♦ Hayat zafer değil savaştır.

A. Hitchcock

zaman, bir süre bunu sermaye hare­
ketini cazip hale getirmek suretiyle
idare edebilirsiniz. Bu ne kadar de­
vam eder? Bir süre devam eder. Da­
ha açık bir deyişle 1990 yılını çıkarır.
Dergi’nin bir önceki toplantısında da
bu konuyu tartıştık. Sayın Prof. Dr.
Asaf Savaş Akat, mevcut durumun
1991 Eylül’üne kadar sürebileceği ve
ardından seçime gidileceği tahminin­
de bulunmuştur. Borçlanma olanağı
bulduğunuz sürece, sermaye hareketi
İle dış ticaret açığını finanse edebilir­
siniz.

ÇİLLER — Şöyle bir yöntem ba­
şarılı olmaz mı? Şu anda hükümetin
bu kur politikasından vazgeçtim de­
mesi enflasyon patlaması demektir.
Tamam mı? Bu açık seçik görünüyor.
Öbür yandan dış ticaret ve cari iş­
lemler açığı devam ettiğine göre, aca­
ba ihracata kur dışında çok özel teş­
vikler sağlayarak -çünkü kurun ihra­
cat üzerinde çok etkili olduğunu bili­
yoruz-, üretimden başlayarak birta­
kım teşviklerle bu durumu, bir müddet
daha açığı kapatarak devam ettirmek
mümkün değil mi? Başarılı olur mu,
olmaz mı?

AKGÜÇ — İhracatta çok büyüK
bir atılım yapmaya kalkarsanız, uyar­
dığınız iç talebi nasıl soğutacaksınız?
Benim anladığım kadarıyla dış tica­
ret açığını büyüterek artan iç talebi
massetmek politikası izleniyor. İhra­
catı arttırdığınız zaman, genel denge­
ye baktığımız zaman ne olacak arz-
talep dengesi? İçeride tüketeceğinizi
dışarıya satmış olursunuz. Halbuki biz
açık vererek ne yapıyoruz? Ulusal ge­
lirimiz artı açığımız kadar da bir
kaynak ilave etmiş oluyoruz. O itibar­
la enflasyonla mücadelede hükümet
bence dış ticaret açığını zaten göze
aldı. Kendilerinin yaptığı hesaplarda
zaten 5 milyar doların üstünde bir dış
ticaret açığı öngörüyorlar. Onun için
ihracat artışı yok bu politikada. En­
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flasyonu bir ölçüde massedebilmek
için dış ticaret açığını büyüteceksiniz.
Böyle bir politika izleniyor.

orta-doğu bunalımı
olmasaydı, 1990'ın
ikinci yarısında; döviz
kuru biraz yükselecek,
enflasyon % 60'lar,
dış ticaret açığı 7-8
milyar dolar, bütçe
açığı 15-20 trilyon
TL dolaylarında ve
ekonomi canlanma
yolunda olacaktı

URAS — Körfez buhranının eko­
nomimiz üzerindeki etkilerine girme­
den, özetleyecek olursak; eğer bu
buhran olmasaydı, Türkiye’de belli
şeyler ne olacaktı? Örneğin, buhran
olmasaydı döviz kuru ne olacaktı?

CANSEN — Döviz kuru az bir
miktarda yükselecekti.

AKGÜÇ — Bir kere döviz kuruna
enflasyonun altında tutacaklardı. Kur
politikasını değiştirmeyeceklerdi. Bu
kesin.

CANSEN — Ben tutacaklardı tâ­
birine katılmıyorum. Kahrdı. Özel bir
tutma gayretini düşünemiyorum.

URAS — Enflasyon ne olurdu?

CANSEN — Yine % 60’lar civarın­
da olurdu.

AKGÜÇ — Evet % 60’lar civarın­
da. Çünkü sonbahar aylarında fiyat
artışlarının hızlandığını biliyoruz.

ÇİLLER — Bence sonbaharda çı­
kardı. Ben tüketici fiyatlarının % 60’a 

çok yaklaşacağını, hatta biraz altın­
da olacağını, toptan eşya fiyatlarının
da % 50’nin biraz altında kalacağını
düşünüyorum.

URAS — Dış ticaret açığı ne bo­
yutlarda olurdu? Biliyorsunuz bizim
için önemli olan odur. Ne civarlarda
olurdu?

ÇİLLER — 7-8 milyar dolar civar­
larında.

CANSEN — Doğrudur.

URAS — Ya bütçe açığı?

ÇİLLER — 15 trilyon civarında.

AKGÜÇ — Ben biraz daha fazla
düşünüyorum. 15 trilyon ile 20 trilyon
arasında.

URAS — Peki, ekonomi ne du­
rumda olurdu?

CANSEN — İyi durumda olurdu.

AKGÜÇ — Ekonomi bir önceki
yıla göre canlı olurdu.

URAS — Bütün bunlara rağmen
yıl sonunda halk memnun bir durum­
da olur muydu? Nispi olarak soru­
yorum.

CANSEN — 1990 yılı iyi bir yıl
olarak tarihe geçerdi. Canlı, aktif,
tüketimi bol bir yıl. Ama bilmiyorum
halk memnun olur muydu?

ÇİLLER — Bence tarihe çok kötü
bir yıl olarak geçerdi de, halka iyi
bir yıl olarak görünürdü.

AKGÜÇ — Gelecek yıla sorunlar
taşımakla beraber, geçen yıla göre da­
ha başarılı bir yıl olarak anılırdı.

URAS — Bu tespitleri yaptiK.
Müsaadenizle şimdi Orta Doğu buh­
ranını tartışalım. Konuşmamızın en
sonunda da bu buhranın karşısında
önümüzdeki yıl ne gibi gelişmelerin
olacağı üzerinde duralım. Sayın Can- 
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sen, bu Orta Doğu buhranı Türkiye'ye
ne getirecek, ne götürecek? Gerçekte
bir buhran söz konusu mu?

CANSEN — Tabii bir buhran var.
Olmaz olur mu? Bugün Irak, Kuveyt'i
de ilhak etmiş haliyle abluka yahut
ambargo altında. Fiilen ablukaya gir­
miş durumda. Bunun getirdiği bir
olay var. Körfezden yeteri kadar pet­
rol gitmiyor. Alım yapılmıyor. Bunu
bir matriks olarak düşünsek, devre­
den bir şeyi çıkartıyorsunuz. Şüphe­
siz bunun bir yansıması olacaktır.
ABD birtakım paralar sarfediyor. As­
lında benim bu harp harcamalarına
pek aklım ermez. Sanki o uçak gemisi
bir başka yerde durursa daha mı az
yakıt sarfedecek? «Oraya gönderdik
harcama çok oldu.» gibi sözler edilir
de. Ne ise, herhalde ilave bir gideri
vardır bu işin. Ben konuya, daha doğ­
rusu sorunuza iki yerden yaklaşmaya
çalışayım.

dalgalanması uzun
sürecek bir orta-doğu
bunalımı sonunda
petrol fiyatları artar;
bu, dünya ekonomilerine
enflasyonist baskı
yapar, genelde büyüme
azalır; türkiye bundan
olumsuz etkilenir,
ayrıca ülkemizin ihracat
ve dolayısıyla dış âlem
gelirleri düşer

Birincisi, dünyada ne olur ve ora­
dan bize ne yansır? İkincisi, özellikle
doğrudan bize ne yansır? Buhran di­
yoruz ama, eğer bu buhran yarın bi­
tecekse pek bir değişiklik olmaz. Ama 

bu buhran 3 ay 4 ay gibi devam ede­
cekse, suya atılan taşın dalgaları gibi
devam edecekse, ki ben o ihtimali ka­
bul ediyorum ve «Askeri harekât bitse
bile bunun dalgalanması devam ede­
cektir.» diyorum. En az 6 ay veya bir
sene bunun dalgalanmalarının devam
edeceği görüşündeyim. Zaten abluka­
nın kendisi de 4-5 ay devam edecek­
tir. Her halükârda ben buhranın kısa
sürede bitmeyeceğini ve her şeyin es­
kisi gibi olmayacağını varsayıyorum.
On günlük bir buhranın etkisini değil
de bir yıl gibi oldukça uzun sürebile­
cek bir buhranın etkisini dile getir­
meye, anlatmaya çalışacağım.

Birincisi petrol fiyatları artar. Öy­
le de artar, böyle de artar. Zaten pet­
rol fiyatlarının artmasının karşısın­
da çok insan olduğunu da sanmıyo­
rum. Petrol alanlar bile petrol fiyat­
larının o kadar artmasının karşısın­
da olmayabilirler. Petrol fiyatlarının
artması, dünya ekonomilerine mutla­
ka bir enflasyonist baskı getirir. On­
lar da bu enflasyonist baskıyı frenle­
yebilmek için çareler düşünürler. Dü­
şündükleri çareler neticede akar akar
hafif bir resesyona gider. Genelde bu
buhran dünya ekonomisine hafifçe de
olsa bir duraklama getirir, büyümeyi
azaltır. Şimdi işin tekniğine hiç gir­
meyeyim. Genelde büyüme azalınca
Türkiye de bundan menfi olarak etki­
lenir. Belki daha az turist gelir. Belki
daha az mal satarız ve saire. Dünya
ticaret hacmi daralınca Türkiye de
bundan olumsuz etkilenir. Tabii bun­
lar öyle % 10’larla % 20'lerle falan
değil, % l’lerle % 2’lerle ifade edile­
bilecek daralmalardır. Halihazırdaki
durumuyla bu krizin dünyada çok
büyük etkiler yapabileceğini sanmıyo­
rum. Ama % l’ler, % 2’ler de gerçekte
bir daralmadır. Zaten dünyada büyü­
meleri konuşurken de kullandığımız
rakamlar % 2’ler, % 3’lerdir. Demek
ki sualin birinci cevabı şu oluyor:
Dünya ekonomisi bu buhrandan etki­
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lenir ve duraklamaya daha doğrusu
büyümede bir yavaşlamaya girer. Tür­
kiye de dolayısıyla bundan etkilene­
rek ekonomisinin hızı yavaşlar veya
duraklar,

İkincisi, direkt olarak Türkiye'ye
etkisi ne olur? Genelde Brezilya, Ar­
jantin de bu buhrandan etkilenir de,
ancak Türkiye'nin özel bir konumu
vardır. Biz Irak ile bol miktarda tica­
reti olan bir ülkeyiz. Bu nedenle Tür­
kiye buhrandan daha çok etkilenir.
Petrol boru hattından tutun da de­
ğişik alanlarda Türkiye’nin dış âlem
gelirleri azalır. Öncelikle petrolü şim­
diki kadar ucuza alamayız. Çünkü en
ucuza aldığımız petrol, boru hattı ile
gelendir. Tanker ile gelen pahalı pet­
roldür. Bu, Türkiye'nin petrol fiya­
tını artırır. Zaten büyüyen cari iş­
lemler açığını daha da artırır. Tica­
ret açığını bir yana bırakın. Ben onun
üzerinde o kadar önemle durmuyorum.
Eğer Türkiye, süper bir hizmet sek­
törü ile 10 milyar, 15 milyar gelir
sağlasa dış ticaret açığını da örtebilir.
Ama böyle bir geliri yok Türkiye’nin.
Dış ticaret açığı 7-8 milyar dolara
yöneldiği zaman, Türkiye’nin cari iş­
lem açığı da 3 milyar dolara doğru
gider. Irak ile olan ilişkimiz her halü­
kârda zayıflayacaktır. Çünkü Irak
kendisi içine büzüleceği için bizimle
olan ekonomik ilişkileri de zayıflaya­
caktır. Bu da ne getirir Türkiye’ye?
Sırasıyla söyleyelim: Küçülme getirir,
bu sene yaşanacak olan % 6 veya
% 7’lik büyüme mutlaka geriye gider.
Mutlaka bir enflasyonist baskı getirir.
Dış ticaret açığına ve dolayısıyla cari
işleme kötü tesir eder. Parlak günler­
den matlığa bir dönüş olur. İlk akla
gelenler bunlardır.

İzin verirseniz burada durmaya­
yım, birkaç cümle daha ilave edeyim.
Ben bir sonraki etaba geçince Türki­
ye’nin bundan istifade edeceği kanaa­
tindeyim. Top şimdi duvara atıldı ve
çarptı. Bu birinci etaptır. Yukarıda 

sözünü ettik. Duvara çarpan topun
geriye dönüşü ise ikinci etabı oluştu­
ruyor. Türkiye uzun sürede Irak ile
kötü kişi falan da olmayacaktır. Ay­
rıca şöyle de düşünüyorum: Şu yaptı­
ğımız hareketleri de Irak fevkalade
anlayışla karşılayacaktır. Dünyada
ticaret açısından kötü kişilik pek söz
konusu değildir. Son tahlilde Türkiye
bundan kârlı çıkar, diyorum.

URAS — Biz sadece işi matema­
tik olarak alıyoruz. Duvarımızın di­
binde, komşumuzda olan bu yangın
bizi etkilemeyecek mi? Oraya gelen
itfaiyenin yoldan geçmesi, gürültüsü,
su sıkması bizde bir etki hatta bir
moral çöküntüsü yaratmayacak mı?
Bizim işlerimizi aksatmayacak mı?
Komşuda yangın varken bizim dük­
kân çalışmaya devam eder mi?
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CANSEN — Sayın Uras, bu du­
rumda siz ortaya başka bir senaryo
daha koymuş oluyorsunuz. Böyle 3-4
senaryo daha oluşturulabilir. Siz ora­
da büyük bir askeri harekâtı da var­
sayıyorsunuz.

URAS — Ama orada bir yangın
var. Yahut şu veya bu şekilde kavga
var.

CANSEN — Bu cins bir abluka,
ambargodan söz ediyorsak, dükkân
çalışmaya devam eder. Tabii Türkiye
ekonomisine de olumsuz etkileri olur.

URAS — Siz ne diyorsunuz, Sa­
yın Akgüç?

AKGÜÇ — Genelde Sayın Can-
sen’in görüşlerine katılıyorum. Iran
bizim için önemli bir ihracat ortağı
idi. Tabii ki bu durum Türkiye’nin ih­
racatını olumsuz etkileyecektir. Pet­
rol boru hattı gelirimizi herhalde sı-
fırlayacaktır. Petrolümüzün % 40’ını
Irak’tan sağlarken, bunu diğer alan­
lardan temin etmek durumunda kala­
cağız. Bunun da ilave bir maliyeti ola­
caktır. Tabii bütün bunlar bunalımın
kısa vadeli etkileri. Uzun vadeli düşü­
nebilmek için «Uzun vadede Orta Do-
ğu'da ne olur?» sorusuna yanıt ara­
mak gerekir. Kısa vadede ne olaca­
ğında, Sayın Çiller aksi bir görüş ge­
tirmediği takdirde, aşağı yukarı hem­
fikiriz.

ÇİLLER — Bu krizden dolayı pet­
rol fiyatları yüzde kaç yükseldi?

URAS — Bizim maliyetimiz % 21
arttı.

ÇİLLER — Biz bunu piyasaya ne
kadar olarak yansıtıyoruz?

CANSEN — Açıklandığına göre
% 9 civarında yansıtılıyor.

AKGÜÇ — Söylenenler hep kısa
vade ile ilgili. Resmi bir ağız da «Üç
milyar dolar civarında zararımız 

olur.» şeklinde bir açıklamada bulun­
du. Üç milyar dolar zararın nasıl he­
saplandığını bilmiyorum, ama bana
biraz abartmalı gibi geliyor. Bunalı­
mın belli bir etkisinin olacağı kuş­
kusuz. Turizm üzerinde de biraz et­
kisi olacaktır. Kargaşa ve belirsizlik,
turizm sektörünü olumsuz etkileyecek­
tir. Uzun vadede olayı görebilmek için
Orta Doğu'da ne olacağma ilişkin bir
tablo çizmek, senaryolar geliştirmek
gerekir. Ona göre uzun vadeli bir tah­
min yapabiliriz.

körfez bunalımı, uzun
sürede dünyada global
bir gelir aktarımı
olayına yol açacaktır;
gelir aktarımı başta
almanya olmak üzere
avrupa ülkelerinden ve
Japonya'dan, rusya'ya
ve arap dünyasına
doğru olacaktır

ÇİLLER — Eğer uzun vadeye ba­
karsak Orta Doğu’da ne olur? Dün­
yada global bir gelir aktarması ola­
caktır. Bu gelir aktarması da aslında
Birleşik Amerika’nın isteklerine pek
ters düşen bir aktarma değildir. Pet­
rol fiyatlarında bir miktar yükselme
olacaktır. Ben fazla yükselme bekle­
miyorum, petrolün varilinin 23 ile 25
dolar arasmda stabilize olmasını bek­
liyorum. Dünya konjonktüründe talep
ve arz dengeleri, bütün kısıtlamalar­
dan sonra aşağı yukarı bunu göste­
riyor. Acaba bu dünyada nereden ne­
reye gelir aktarır? Bir kere Japonya’­
dan gelir aktarır. Elle tutulur bir kay­
nağı olan, ticaret fazlası vermiş olan
Japonya’dan gelir aktarır. Kabul edil­
sin veya edilmesin Avrupa’dan ve özel­
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likle Almanya’dan gelir aktarır. Al­
manya ile Japonya’nın, Birleşik Ame­
rika’nın iki tane önemli iktisadi ra­
kibi olduğunu da unutmamak lazım.
Japonya ve Almanya’dan bir gelir ak­
tarması olur. Amerika’nın iki önemli
büyük rakibi ve özellikle dış ticaret
fazlası veren Japonya bundan etki­
lenir. Peki bu gelir nereye aktarılır?

AKGÜÇ — Sözünüzü kesiyorum
ama, acaba bu 1970’11 yıllarda yara­
tılan petrol krizinin bir başka çeşit­
lemesi mi? 1990’da petrol krizi tekrar
gündeme mi geliyor?

ÇİLLER — Şimdi bunu bir Ame­
rikan senaryosu olarak görmüyorum.
Ama bu gelişmelerden Amerika’nın
olumsuz etkilendiğini de hiç zannet­
miyorum. Petrol fiyatı çok önemli
Amerika için. 23 doların altına indiği
zaman etkilenen büyük bir Amerikan
Dallas rezervleri var. Bayağı önemli.
Onun dışında Amerika’nın uzun va­
deli bağlantıları zaten vardı. Amerika
nereye gelir aktarılsın istiyor? Önce­
likle Rusya’nın biraz rahatlamasını
istiyor. Gorbaçov birçok işler yapıyor,
onun başarılı olabilmesi için buraya
binlerinin biraz gelir aktarması la­
zım. Nereden aktarılsın bu? Bu işi
Japonya yapsa çok iyi olacaktı. Al­
manya da yapabilir, ama o bu işi za­
ten kabullenmişti. Petroldeki bu fiyat
değişmeleri şunu yapacaktır: Japon­
ya’dan ve Avrupa’dan özellikle Rus­
ya’ya ve Arap dünyasına bir gelir ak­
tarması olacaktır. Ama Arap dünyası,
yani petrol üreticileri içine girdikleri
kriz nedeniyle çok boyutlu zararlara
uğrayacakları için, o gelir aktarması­
nın Orta Doğu’da ne türlü işleyece­
ğini söylemek mümkün değil. Ama net
olarak söylenecek şey şu ki, petrol
fiyatlarında bir yükselme olacak, bu
fiyat artışı da zannedildiği kadar dı
yüksek olmayacaktır. Petrolün fiyatı
varil başına 23 ile 25 dolar arasında
değişecektir. Bunun sonunda Japon­
ya’dan kesin olarak bir gelir aktar­

ması söz konusu olacaktır. Bu nereye
gidecek? Rusya’ya doğru gidecek bir
gelir aktarması olacak.

AKGÜÇ — Biraz da petrolsüz
Üçüncü Dünya ülkelerinden gelir ak­
tarması olacaktır.

ÇİLLER — Ben bunları görüyo­
rum. Onun dışında da Amerika’nın
Saddam’ı aşağı düşürebilmesini te­
menni ediyorum, Türkiye açısından.
Saddam orada kaldıkça, bir abluka,
ambargo ve saire her ne ise, bir 6-7
ay sonra halledilmiş aşağı inen bir
kriz dönemi dahi olsa, Türkiye her­
kesin bu işi unuttuğu bir dönemde,
bununla yaşamaya başladığı zaman,
Türkiye’ye bunun faturasının büyük
olabileceğini düşünüyorum. Eğer bu
bunalım bir çatışmaya dönüşmeden
biterse, ben o zaman teklikeyi Tür­
kiye açısından da büyük görüyorum.

AKGÜÇ — Şöyle düşünebilir mi­
yiz? Bu ambargolar gerçi konuyor,
ama uzun süre çalışıyor mu acaba?
Bir süre belki çalışıyor, bir süre sonra
da bunu delmenin yolları aranıyor.
Yani yer altı dünyası harekete geçi­
yor. Başka ülkeler üzerinden mallar
gönderiliyor. Mesela İran’a da bir
ambargo kondu, bir kısıtlama kondu.
Bazı ülkeler diğer ülkeler üzerinden
İran’a ihracat yaptılar. Hatta ambar­
goyu koyan ülkelerin bazı firmaları­
nın dolaylı yollardan ihracat yaptı­
ğını biliyoruz. Acaba bir süre sonra
bu Irak ambargosu da yer altı dün­
yasının devreye girmesiyle sulanabi­
lir mi? Aslında yer altı dünyası dev­
reye çok kolay girebilir. Ürdün üze­
rinden girer, İran üzerinden girer,
hatta bizim üzerimizden girebilir.
Ambargo böylece kırılabilir mi? Res­
mi ithalat-ihracat olmadan, kayıtlara
girmeyen ticaret yoluyla ambargo bir
miktar sulandırılabilir mi? Tabii
Irak’ın ödeme gücü olduğu sürece.

CANSEN — Bir miktar nefes ve­
rebilir tabii. Ama ben şöyle düşünü- 



EKONOMİK YORUMLAR 21

nüyorum: Bu kabil olaylar çok basit
benzetmelerle izah edilebilecek olay­
lar değildir. Mesela şu Irak olayı. Ame­
rika’nın Birleşmiş Milletler’i harekete
geçirmesi, Güvenlik Konseyi’nden
ambargo kararı çıkarılması, arkasın­
dan 7 düvelin Basra Körfezi’ne gemi
göndermesi olayı. Burada suigeneris,
özelliği olan bir vaka ile karşı karşıya-
yız. Bu vakada kıyas yoluyla kolay
kolay bir yere gidemeyiz. Benzerini
bulup da «Orada şöyle olmuştu.» diye­
rek bir yere varamayız. Bizi yanılta­
bilir. Bu. çok özel bir vakadır. Olmaz
tüyeceğiniz şeyler her an için olabilir.
Mesela silahlı çatışma olur mu? Ola­
bilir. Irak bombalanır mı? Bombala­
nabilir, bütün stratejik noktaları bir
gece sabaha karşı yerle bir edilebilir.
Bu, kendine mahsus bir vakadır. Bu­
nu başka şeylere benzetmeyelim.

Bu olayda büyük angajmanlar ol­
du. Herhalde Saddam’m % 99 ihti­
malle istikbali karanlıktır. Irak’ın is­
tikbalinden söz etmiyorum. Irak ya­
şayacaktır. Irak’da öyle insanlar var­
dır ki, Saddam’dan bizden çok, Bush’-
tan çok nefret edebilir. Bir ülke top­
tan suçlanamaz. Benim intibam şudur
ki, bu işin peşini bırakmayacaklar. Bu
hâdise kayıtlara geçmeyen ticaret yo­
luyla önemli ölçüde yozlaşamaz. Üs­
telik bu hâdise ilânihaye de bu tan­
siyonda tutulamaz. Bu beni nereye
götürüyor? Sonunda biri bir taş oy­
nayacak. Çöle indirilmiş birlikler iki
sene tutulamaz. Bütün bu tansiyon
iki sene sürdürülemez. Müzikçilerin
dediği gibi bir yerde, kreşendo ile bu­
na bir final getirilecektir. Aksi halde
hareket cıvır. Olayı bir yerde tahriK
edip patlatacaklardır.

ÇİLLER — Bu işlerin uzmanı de­
ğiliz ama konuşuyoruz. Şöyle bir sual
sorsam: Irak-İran savaşı sırasında iki
taraf arasında bir denge kurmak, do­
layısıyla Irak'ı kuvvetlendirmek ge­
rekliydi. Bu da yapıldı. Şimdi Orta
Doğu olayı, yar. Bunun içinde kuvvetli 

bir Irak mı Amerika’nın veya Batı’nın
menfaatlerine hitap eder, yoksa Irak
Batı için bir çıban başı olarak mı
kalır?

URAS — Oraya ben bir şey daha
ilave edeyim. Batı, Irak’ı ortadan kal­
dırıp Orta Doğu’yu Humeyni gibi bi­
risine ya da İran'a terketmeyi göze
alabilir mi?

ÇİLLER — Irak ortadan kalkarsa
Orta Doğu İran’a mı terkedilmiş
olur?

URAS — Irak’ın boşluğunu kim
dolduracak?

türkiye’nin ön plana
çıkarılarak güçlü bir
ülke olmasını, batıkların
isteyeceği kuşkuludur;
batkıların politikası
orta-doğu'yu bölmektir;
bölgede yer alan
ülkelerin çoğu yapay
devlettir, şimdiye
dek bunlarla oynamıştır;
bu nedenlerle bölgede
orta-doğu'nun liderliği
rolünü oynaması işi
hiçbir ülkeye verilmez

ÇİLLER — Ben şöyle bir şey söy­
lemek istiyorum. Kısa bir süre önce
Amerika’daydım. Oldukça yetkili bir
ağızdan şunu duydum: «Türkiye ar­
tık NATO’dan yardım alamaz. Silah
yardımı ve askeri yardım bu kanal­
dan gelmeyecek. Ama Türkiye Orta
Doğu’da yapacağı etkinliklere bağımlı
olarak Amerika’nın desteğini, hatta
askeri desteğini alabilir.» Uzun bir 
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konuşma idi ama özü buydu. Adamın
6 ay önce söylediği buydu. Bunu da­
ha sonra başkaları da söyledi. Ama
söylendiği tarih itibariyle bu önemri
bir laf. Şimdi Türkiye birdenbire bu
rolü yüklendi ve birdenbire bir alkış
başladı. Bu rol Türkiye'nin gelenek­
sel rolünün dışında bir roldür. Tür­
kiye şimdiye kadar Orta Doğu’daki
karmaşanın içine girmemeyi, dış po­
litikasının genel bir çizgisi haline koy­
muş bir ülkedir. Bu defa şu veya bu
şekilde işin içine girmiştir, bir de alkış
almıştır. Bilerek hiçbir şey söylemiyo­
rum, ama soruyorum: Irak gittiği va­
kit onun yerini alacak acaba başka
birisi yok mu? O aday Türkiye ola­
maz mı?

CANSEN — Mısır mı olur, Suriye
mi olur yok bir başkası mı olur? Ben
kanaatimi şöyle açıklayayım: Bence
kimsenin bir boşluğu doldurmasına lü­
zum yok. Bilakis hâdisenin dağınık
kalması lazım. Ne kuvvetli Mısır, ne
kuvvetli İran, ne kuvvetli Irak ne de
kuvvetli Suriye isteniyor. Zaten Mısır
kendini bir türlü toparlayamıyor, ama
kalabalık bir ülke.

AKGÜÇ — Türkiye'nin çok ön
plana çıkarılarak güçlü bir ülke ol­
masını Satıhların isteyeceğini de ben
hiç sanmıyorum.

ÇİLLER — Öyle ise Irak devam
etmeli mi?

AKGÜÇ — Sanıyorum ki onların
politikası Orta Doğu’yu bölmektir. Za­
ten Orta Doğu’daki devletlerin çoğu
yapay devlettir. Bunu da kabul et­
mek gerekir. Batı bu yapay devletler­
le şimdiye kadar kendi çıkarı doğrul­
tusunda oynamıştır.

CANSEN — Aile devletleri.

AKGÜÇ — Acaba bu oyun devam
eder mi? Ben de aynı kanaatteyim.
Orta Doğu’da bir bütünleşmeden, bu­
rada bir odak noktası oluşmasından 

çok, bölgenin böyle dağınık kalma-u
istenir.

URAS — Dubai devam eder mi?

CANSEN — O da pek belli değil
ama, Orta Doğu’nun lideri diye bir ro­
lü kimseye oynatmazlar. Bu dünya ye­
teri kadar küçüktür. Çok sayıda da­
yıyı kaldırmaz. Dayıların kimler oldu­
ğu da bellidir. Bir koğuşta yavru da­
yılar ancak oranın çaycısından yeti­
şir. Aslında güçlü devlet, ağa devlet
olmanın bambaşka koşulları vardır.
Orta Doğu’da herhangi bir devletin
liderliği söz konusu olamaz.

ÇİLLER — Irak’ın güçlü bir dev­
let olarak devam etmesi Batı’nın işi­
ne gelir mi, gelmez mi? Bu bölgede
jandarmalık görevi giderek Türkiye'ye
yüklenir mi, yüklenmez mİ?

AKGÜÇ — Olayı biraz daha büyü­
telim. Rusya İmparatorluğu’nun da­
ğılması da gündemde. Rusya’da Türk
asıllı Müslüman devletler var. Rusya'­
nın da yeniden yapılanması gündeme
gelebilir. Rus İmparatorluğu’nun aynı
İngiliz İmparatorluğu gibi Common-
wealth haline dönüşmesi. Daha gev­
şek bir hale gelmesi. Bu konuda Orta
Doğu ile bağlantı kurulabilir. Ameri­
ka'nın stratejisine uyar mı uymaz mı
bilmiyorum; belki İslamiyeti ön plâ­
na çıkarmak suretiyle buralarda kü-

♦ Bilim, bu kadar şey öğrettiği
için gururlu; akıl, daha fazla
şey bilmediği için alçak gönül­
lüdür.

Cowper

♦ Hiç kimse aldığı şeyden ötürü
şeref kazanmaz; şeref, verdiği
şeyin ödülüdür.

Colvin Coolidge 
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çük devletler oluşturulabilir. Milliyet­
ten çok din esasına dayanan dev­
letler.

CANSEN — Ben size kendi dü­
şünce tekniğimi söylemek istiyorum.
insan zamanla bir felsefe geliştiriyor
ve onun içinde düşünüyor. Ben dün-

.yadaki hâdiseleri veya Türkiye’nin ik­
tisadi durumunu biraz yelken kullan-

ımaya benzetiyorum. Yelken kullanma
"bir miktar beceri işidir, bir miktar da
: rüzgar işidir. Bu işin içinde şans da
vardır, yelkeni kullananın becerisi de

'vardır. Yelkende öyle her şey planla-
:namaz. Tren yolundan gider gibi yel­
kenle bir yerden bir yere gidilmez.

'Yelkenci ya da kaptan klasik olarak
bağıran adamdır. Bu durumu görenler

■ de kaptanın bir iş yaptığını sanırlar.
.Aslında kaptan ufak nüanslardan ya-
ırarlanmaktadır. Hani Türkiye'nin eko­
nomisinden söz ederken «Şöyle yapa-
ıcaklar, böyle yapacaklar.» diyoruz ya,
belki de bugün yönetimde olanların
en akıllı tarafı fazla da bir şey yap-

ımamış olmalarıdır. Yapar numarasm-
ı dalar ama yapmıyorlar. İsabet ki yap­
mıyorlar. Hiçbir şey yapmıyor demi-
. yorum. Ama zannetmeyin ki Türk eko-
momisi böyle uçağı idare eder gibi ida-
■de ediliyor. Kimsenin böyle bir şey
idare ettiği yok. Ben dünyanın da böy­
le idare edildiğini görmüyorum. İşle­
rin bu kadar yönetildiğine kani de­
ğilim. Onun için de hiçbir zaman
komplo teorilerine inanamadım.

AKGÜÇ — Yine de birtakım se­
naryolar hazırlanıyordur.

CANSEN — Oluyordur tabii, ol­
muyor değildir. Ama ben bu hikâye­
lere inanamıyorum. Bu gelişmeleri bi­
raz da doğal gelişmeler gibi görüyo­
rum. Nitekim Saddam konusunu da
kimse planlamamıştır. Ancak, yelken­
de olduğu gibi, o hale karşı kafalar­
da taktikler vardır. Biraz da rüzga­
rın çıkacağını sezersiniz. Ona göre de
bazen rüzgardan kaçarsınız, çok icap 

ederse de bir yere sığınırsınız. Bun­
lar biraz duruma göre hareketten do­
ğuyor. Ismarlama rüzgar da olmuyor,
rüzgarı kale almamak da olmuyor.
Bu ikisinin arası bir hareket. Doğal
gelişmeye bakın. Bildiğiniz gibi Sad­
dam denilen kişi 10 sene öncesine ka­
dar BAAS üyesiydi. Bunlar sosyalist
ve anti İslamcı idiler. Şimdi ise Ci­
hat çağrısı yapıyor. Bunlar ne zaman
İslamcı oldular? Kendine göre şimdi
o alanda ümit görüyor.

URAS — Sayın Çiller, bu buh­
ran sürerken Türkiye bu yılı nasıl ka­
par? Biraz önce belirttiğiniz ekono­
minin eski akışında herhangi bir de­
ğişme olur mu?

ÇİLLER — Aslında ne olacağına
göre tahmin yürütmek gerekir. Eğer
bir sıcak savaş olup birtakım petrol
alanları dahil bazı yerler havaya uçu-
rulacaksa dünyada; beklentimiz fark­
lı olur.

ÜRAS — Sıcak savaş olmazsa...

ÇİLLER — Eğer sıcak savaş ol­
mazsa, petrolün varili 23-25 dolar ara­
sında değişir, bu da bize bir miktar
daha enflasyonist baskı yapar. Kur
politikasındaki değişme, 1991’in ikinci
yarısında alınacak tedbirler, birinci
yarıya kayar. Böyle marjinal, bazı ön­
lemleri çabuklaştıran etkiler yapar.
Ama, daha önemli boyutlardaki bir
sonucu daha uzun dönemde görmek
lazım. Benim asıl korktuğum şeyi size
şöyle ifade edeyim; Hiçbir şey olma­
yıp da herkes Orta Doğu’dan elini ete­
ğini çektikten sonra, kuvvetli ve Sad-
dam’lı bir Irak bence Türkiye için en
büyük tehlikedir.

URAS — Sayın Akgüç, siz ne dü­
şünüyorsunuz?

AKGÜÇ — Bu konuda ben çok
kesin bir şeyler söyleyemiyorum. Sı­
cak savaş olur mu? Olmamasını dili­
yoruz ve aynı zamanda olmayacağını 



24 KÖRFEZ BUNALIMI VE TÜRK EKONOMİS

da tahmin ediyorum. Sanıyorum Ame­
rika bu ara Domino Teorisi’ne göre,
Suudi Arabistan da yıkılmasın diye
çalışıyor. Domino Teorisi’ne göre taş­
lar düşmeye başlayınca devam eder.
Sırada Suudi Arabistan var. Bence
Amerika Domino oyununu durdurma­
ya çalışıyor. Sıcak savaş olmadığı tak­
dirde, Türk ekonomisi diğer Sayın ko­
nuşmacıların söylediği şekilde etkile­
necektir. Ayrıca, bundan sonra eko­
nomide yaşanacak her olumsuzluk
Körfez bunalmama affedilmemelidir.
Zaten ekonomide 1990’m ikinci yarı­
sında büyüme yavaşlayacaktı.

URAS — Sayın Cansen, sizi din
liyoruz.

CANSEN — Tekrar etmiş olma­
yayım. Enflasyonist baskı artabilir, za­
ten ekonomi ona bugünden hamile­
dir. Olanı biraz hızlandırır.

URAS — Toplantıya katıldığınız
için hepinize teşekkür ederim.

Dergi’nin Notu: Yukarıda sunu­
lan «Açık Oturum», 14 Ağustos 1990"
tarihinde yapılmıştır.
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Sermaye
Piyasası

|_| AREKETLİ bir ay geçiren Borsa’da, Temmuz ayı, yılbaşından beri en yük-
1 1 sek fiyat artışlarının gözlendiği dönem olmuştur. Bayram öncesinde başla­

yan hareketlilik, Borsa’nın dokuz günlük bayram tatili sonrasında da devam
etmiş, özellikle de ayın son haftasında hızlı bir tırmanış göstermiştir. İMKB İn­
deksi 5000 puan barajını zorlamış ve 4986.84’de kalmıştır. Banka ve Ekonomik
Yorumlar Dergisi İndeksi de bu gelişmelere bağlı olarak yeni bir dönemece ulaş­
mış, ilk kez 10000 puanı geçerek «27 Temmuz 1980, Cuma» günü kapanış fi­
yatları itibariyle 10664.47 puanı bulmuştur. Böylece, Haziran ayı sonuna naza­
ran dergimiz indeksinde % 40.82’lik bir artış gözlenmiştir.

Gözlenen ilginç bir nokta, tüm hisselerin fiyatının aynı yönde hareket et­
memesi-, bazı hisselerin değeri yükselirken, birçoğunda da fiyat düşüşleri olma­
sıdır. Dergimiz indeksi kapsamındaki hisselerin 22'sinin fiyatı ay içinde yükse­
lirken, 18'inde de düşüş olmuştur. Ancak Döktaş, Gübre Fabrikaları ve Metaş
hisseleri, fiyatları azalmakla birlikte ay içinde yapılan sermaye artırımları dik­
kate alındığında, yatırımcılarına kazanç sağlamışlardır.

Temmuz yında, iki hisse % 100’ün üzerinde verim sağlamıştır. Bunlar Koç
Holding (% 186.57) ve Eczacıbaşı Yatırım (% 131.48) hisseleridir. Yüksek verim
sağlayan diğer bazı hisseleri de; Döktaş (% 63.15), Koç Yatırım (% 61.36), iş
Bankası (B) (% 58.33), T. Şişe Cam (% 55.56), Ege Bira (% 48.94), T. Siemens
(% 43.06), T. Demir Döküm (% 38.78) ve Arçelik (% 38.71) olarak saymak müm­
kündür. Borsa’nın yeni kağıtlarından Eczacıbaşı İlaç da son derece hızlı bir fi­
yat artışı göstermiştir. Ay içinde en çok değer kaybeden hisselerin başında ise
Nasaş (% 14.06), Kordsa (% 13.85), İzdaş (% 12.20), Rabak (% 9.86) ve Pınar
Süt (% 6.67) gelmektedirler. Dergimiz indeksinde yer almayan hisselerden Alar-
ko (% 42.86), Maret (% 31.25) ve Sifaş (% 23.53) ayın en çok değer kaybeden
hisseleri olmuşlardır.

Aynı ay içinde bir yandan % 190'lara varan fiyat artışları, bir yandan da
% 40‘ları geçen fiyat düşüşlerinin gözlenmesi, Borsa’da toplu yükselme, toplu
düşüş olgusunun giderek azalmakta olduğunun güzel bir göstergesidir. Yatı­
rımcılar durumu iyi, bilanço sonuçları parlak, geleceği güvenli şirketlerin his­
selerine itibar edip fiyatlarının yükselmesini sağlarken, yeterince başarılı ola­
mayan, geçmiş yıllara göre düşüş gösteren şirketlerin hisseleri ise değer kay­
betmektedir. Yatırımcılar bilinçlendikçe, bilançoların daha sık ve doğru biçim­
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de açıklanması sağlandıkça, Borsa giderek görevini daha iyi yapacak ve eko­
nomideki işlevlerinden biri olan, fonların en verimli alanlara akmasını sağla­
mayı da başarmış olacaktır.

Fiyatların aşağı ya da yukarı doğru hareketlerindeki en önemli etken ay
içinde, altı aylık bilanço sonuçlarının açıklanmaya başlaması olmuştur. Henüz
şirketlerin yalnızca küçük bir bölümü bilançolarını ilan etmiş olduklarından, bu
konuda gelecek ay bazı bilgiler verilmeye çalışılacaktır. Şu ana kadar edinile-
bilen bilgilere göre, geçen yılın aynı dönemine göre kârlarını en çok artıran şir­
ketler arasında; Alarko Holding, Aygaz, Demirbank, Döktaş, Eczacıbaşı Yatı­
rım, Garanti Bankası, İzocam, Köytaş, Otosan, Peg Profilo, Sifaş ve Yünsa sa-
yılabilmektedir. Buna karşılık, Koruma Tarım, Mensucat Santral, Rabak gibi
şirketlerde geçen yılın aynı dönemine oranla kârın azaldığı gözlenmektedir. Her
üç hissenin de son bir hafta içinde büyük oranda değer kaybetmiş olması, açık­
lanan bilançoların yatırımcılar üzerindeki etkisi hakkında fikir vermektedir. Açık­
lanan bilançoların gösterdiği kadarıyla bu yıl şirketlerin durumları genel ola­
rak geçen yıla nazaran daha iyidir. Bu olumlu gelişimin yıl sonuna kadar, İMKB
İndeksini 6500 puan mertebesine yükseltebileceği beklenebilir.

Şirketler bir yandan sermaye artırımlarına, bir yandan da halka açılmaya
devam etmektedirler. Temmuz ayında sermaye artırımı işlemine başlayan şir­
ketler Sifaş, Polylen, Metaş, Döktaş, Peg Profilo, Alarko Holding, Gübre Fab­
rikaları, Hektaş, Gentaş ve Köytaş Olmuş; Doğıısan, Mensucat Santral, İnte-
ma ve Nasaş'da gelecek aylar içinde sermaye artırımına gidileceği belirtilmiştir.

Temmuz ayında Borsa’da işlem görmeye başlayan hisseler arasında De­
mirbank ve Akbank da yer almıştır. Demirbank hisseleri 7500 liradan aşağıya
inmeyecek bir fiyatla 11 Temmuz günü Borsa’da satışa çıkarılmış, ay sonuna
doğru fiyatı 8600 lirayı bulmuştur. 23-24-25 Temmuz 1990 günlerinde tüm Ak­
bank şubelerinde 12.000 TL üzerinden satışa çıkarılan Akbank hisseleri de
Borsa’da işlem görmeye başlamış ve hemen 13.000 TL’ye çıkmıştır. Aselsan ve
Kelebek Mobilya’nın hisselerinin de 1 Ağustos tarihinden itibaren İMKB’de iş­
lem görmeye başlayacakları açıklanmıştır. 6 milyar lira ödenmiş sermayesi bu­
lunan ve Nisan sonu itibariyle 4 milyar 665 milyon lira kâr eden Kelebek Mo-
bilya’nın hisse senetleri 10.000 liradan aşağı olmamak üzere Borsa’da oluşa­
cak fiyattan satışa çıkarılacak, daha önce hisselerini halka arzaden ve 24 bin
ortaklı bir şirket haline gelen Aselsan hisselerinin çıkış fiyatı ise 4.200 lira ola­
caktır.

Başbakanlık Kamu Ortaklığı İdaresi (KOİ)’nin verdiği bilgiye göre, özelleş­
tirme çalışmalarına devam eden KOİ’de THY ve Tüpraş hisselerinin bir bölü­
münün halka arz yoluyla satışına hazırlanılmaktadır. THY için Finansbank, Tüp­
raş için de İktisat Bankası tarafından değer belirleme çalışmaları sürdürülmek­
te, THY hisselerinin Eylül ayında, Tüpraş hisselerinin de Ekim ayı başında iş
Bankası aracılığıyla satışlarının yapılması planlanmaktadır.

Sermaye piyasamız açısından ilginç ve olumlu bir gelişme de ilk kez bir
Türk şirketinin Amerikan halkına borsa yoluyla hisse senedi satışı gerçekleş­
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tirmesi olmuştur. Net Holding için uzun uğraşlardan sonra çıkarılan izinle Hol­
ding hisselerinin Amerikan kot dışı pazarında (över the counter) yatırımcılara
arzı gerçekleştirilebilmiştir. Net Holding yetkililerinin verdiği bilgiye göre, diğer
Türk şirketlerinin Amerikan borsalarına girip önemli miktarlarda sermaye topla­
maları kolaylıkla mümkün olabilecektir. İMKB’nin gösterdiği performans ve Tür­
kiye Fonu'nun sağladığı başarı, Amerikan yatırımcılarının gözünde Türk şirket­
lerini cazip hale getirmiştir.

Hisse senetleri yanında diğer menkul kıymetler de halk tarafından ilgi gör­
meye devam etmektedir. Temmuz ayı içinde. Kamu Ortaklığı İdaresince Yeni
G tertibi Gelir Ortaklığı Senetleri piyasaya çıkarılmış, 1 yıl vadeli ve 100 milyar
lira nominal değerli senetler Ziraat Bankası ve iş Bankası şubelerinden 23 Tem­
muz günü satışa sunulmuştur. Türkiye'nin toplam elektrik üretiminin % 0.7’si
ile, Birinci Boğaziçi Köprüsü ve Fatih Sultan Mehmet Köprüsü’nün bir yıllık ge­
lirleri toplamının % 6’sı senet hamillerine gelir payı olarak dağtılacaktır.

Daha önce çeşitli dönemlerde çıkarılmış olan GOS ödemeleri de Temmuz
ayında yapılmıştır. Geçen yıl Temmuz ayında çıkarılmış 1 yıl vadeli C tertibi se­
netler için 11 Temmuz'da anapara ve gelir payı ödemeleri yapılmıştır. Söz ko­
nusu senetlerin bir yıllık gelir payları % 51.8 olmuştur. 8 Ocak’ta elektrik ve
köprü gelirlerine indeksli çıkartılan 100 milyar liralık 2 yıl vadeli O tertibi se­
netlerin 1. dönem gelir payı ödemeleri 16 Temmuz günü yapılmış ve 6 ay için
% 24.33 dağıtılmıştır. 3 yıl önce satışa çıkarılmış olan dövize indeksli Haşan
Uğurlu A tertibi gelir ortaklığı senetlerinin son dönem gelir payı ile anapara
ödemeleri de 31 Temmuz günü iş Bankası şubelerinde başlayacaktır. Senetle­
rin son 6 aylık geliri, dolara indeksli olanlarda % 26.9, marka indeksli olanlar­
da % 15 olmuştur.

Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi Hisse Senedi Fiyat İndeksi
(Ocak 1974 = 100)

AYLAR 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

Ocak 94.18 135.51 243.11 202.78 297.38 493.05 1711.69 714.75 6793.38
Şubat 94.60 157.44 246.73 207.73 325.71 658.37 1465.45 822.11 7402.13
Mart 97.99 165.21 249.65 214.77 316.36 619.21 1351.48 923.62 6957.24
Nisan 101.49 152.04 235.43 207.07 305.68 613.09 917.93 1009.89 7054.56
Mayıs 102.60 156.08 227.24 209.20 304.85 833.54 1005.71 1334.72 8438.48
Haziran 106.38 176.25 220.66 210.89 306.66 1050.91 924.97 1745.24 7573.16
Temmuz 106.22 176.40 207.07 213.75 323.22 1709.16 927.28 1554.78 10664.47
Ağustos 113.08 186.42 204.24 218.60 360.80 2290.94 816.29 1716.64
Eylül 112.47 199.71 198.36 226.70 394.62 2015.20 881.71 2673.32
Ekim 115.27 212.63 200.20 238.27 384.48 1548.75 734.01 3486.07
Kasım 132.45 217.12 200.44 258.90 406.68 1374.18 777.53 3241.70
Aralık 133.33 242.03 202.10 261.35 438.99 1202.28 722.21 4940.99
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Ayın bir diğer yeni yatırım aracı da «11 Temmuz 1990, Çarşamba» günü pi­
yasaya çıkan Esbank Fon-3 olmuştur. Toplam 10 milyar lira değerindeki fon,
Hazine Bonosu, özel sektör tahvili ve finansman bonosu içermektedir. Bu fon­
la birlikte yatırım fonlarının sayısı 65'e çıkmıştır.

Geçen yılın aynı döneminde olduğu gibi, bu yıl da şirketlerin dağıttıkları
kâr paylarının, dağıtılabilir net kâra oranı hesaplanmış ve «Tablo 1»de veril­
mişti. İMKB’de işlem gören hisselerin sayısının çokluğu nedeniyle tablo, dergi­
mizin indeksi kapsamındaki hisse senetleriyle sınırlandırılmış ve değerler geçen
seneyle karşılaştırmalı olarak verilmiştir.

TABLO 1

88
Dağıtılan Kârın Vergi Sonrası Net Kâra Oranı %

89 88 89 88 89

Akçimento 72 88 Good Year 56 85 Nasaş 0 88
Anadolu C. 75 75 Gübre Fab. z 0 Olmuksa 47 70
Arcelik 56 75 Güney Bira 74 77 Otosan 61 63
Bağfaş 70 71 Hektaş 61 61 Pınar Süt 83 79
Bolu Çim 65 59 izdaş z z Rabak (*) 80 697
Brisa 70 48 izocam 74 92 Sarkuysan 49 50
Çelik H. 75 77 Kartonsan 83 81 Teletaş 70 52
Cimsa 47 52 Kav 47 50 T. D. Döküm 79 81
Çukurova El. 77 96 Koç Holding 49 55 T. Siemens 42 40
Döktaş 78 86 Koç Yatırım 66 55 T. İş Bankası 36 42
Eczacıbaşı Y. 63 53 Kordsa 49 48 T. Şişe Cam 86 83
Ege Bira 57 72 Koruma Tarım 50 65 Yasaş 82 80

80
Erdemir 25 25 Metaş z 0 Ortalama (*) 56.6 59.8

z = Zarar: (*) Birikmiş kârlarından dağıtım yapan Rabak, 1989'da ortalamaya ka-
tılmamıştır.

Ortalama değer, ağırlıksız aritmetik ortalama şeklinde hesaplanmış; an­
cak, birikmiş kârlarından dağıtım yaparak bu yılki toplam kârından fazla dağı­
tım yapan Rabak hesaba katılmamıştır. Görüldüğü gibi şirketler geçen yıla na­
zaran kârlarının biraz daha yüksek bir oranını kâr payı olarak dağıtmışlardır.
40 şirketin 2’si zarar ederken, Gübre Fabrikaları ve Metaş, kâr gözükmesine rağ­
men dağıtmama kararı almışlardır. Rabak hariç tutulacak olursa, kârından en
çok pay dağıtan şirket Çukurova Elektrik olmuş, Akçimento, Döktaş, Good-Year,
Kartonsan, Nasaş, Demir Döküm ve Şişe Cam kârının % 80’inden fazlasını da­
ğıtan şirketler olmuşlardır. Kâr dağıtan şirketler arasında en düşük oranda da­
ğıtım yapan geçen yıllarda olduğu gibi yine Erdemir olmuş; ancak, Erdemir re­
kor düzeyde kâr elde ettiğinden, hisse başına en çok kâr dağıtan şirketlerden
biri olmuştur. Şurası muhakkaktır ki, şirketlerin elde ettikleri kârın büyük bölü­
münü dağıtmalarından daha önemli olan yüksek miktarda kâr elde edebilmele­
ridir. Sermayelerine oranla en yüksek kârı elde edebilen işletmeler, hisseleri en
fazla prim yapmaya aday şirketler olacaklardır.



Sıra
No. Kuruluşun Adı

Kayıtlı
Sermaye

(Milyon TL)

Çıkarılmış
(ödenmiş)
Sermaye

(Milyon TL)

Takvim Yılı Kârı (Net) Dağıtılan Kâr Payı (%) Piyasa Fiyatı (TL)

1987
(Milyon TL)

1988
(Milyon TL)

1989
(Milyon TL)

1987
(Net)

1988
(Net)

1989
(Net)

Temmuz
1989

Mayıs
1990

Haziran
1990

Temmuz
1990

1 AKÇİMENTO 100.000 84.656.3 6.124 4.989 2.504 168 36 6.60 2.325 4 800 4.750 4.700
2 ANADOLU CAM 150.000 26.850 4.669 8.757 6.573 50 60 29 3.375 14.000 8.100 7.600
3 AHÇELtK 500 000 90.000 25.159 35.583 54.409 80 92 100 4 650 30 500 15.500 21.500
4 BAĞFAŞ — 40.000 6.720 22.717 22.450 85 40 40 3.075 15.750 14 250 15.750
5 BOLU ÇİMENTO — 15.750 3.144 4.731 9.954 181,38 213,45 37 19.000 13.750 13 000 12.500
6 BRtSA 150.000 151.875 14.406 29.868 43.705 63 103,20 44 3.375 7.900 6.900 7.500
7 ÇELİK HALAT 27.000 21.600 4.184 6.462 7.786 100 100 70 3.925 20.000 8 200 8 500
3 ÇİMSA 50.000 56 160 10.554 12985 12 172 203,87 82.60 44 3.825 10 100 8.000 8.300
9 ÇUKUROVA ELEKTRİK 300 000 75.000 40 317 81 688 136 460 200 250 250 15.100 27 000 24 000 26*000

10 DÖKTAŞ 50 000 21.000 6.696 4 523 3.023 100 58,50 27 3.175 22.000 19.000 15.500
11 ECZACI BAŞI YATIRIM 25.000 2.400 771 1.713 2.043 40 45 45 1.900 50.000 54.000 125 000
12 EGE BİRACILIK 12.600 12.600 1.840 9.607 14.090 35 130 80 10700 27 000 23.500 35.000
13 EGE GÜBRE 50.400 12.000 1 312 900 (1 257) 50 18 — 1.275 6.100 6.600 6.400
14 EREĞLİ DEMİR ÇELİK 2.500.000 384.000 66.001 268.834 451 914 55 175 50 25.000 12.250 9.750 11.750
15 GOOD-YEAR 80.000 23.448 9.058 12.548 4 135 100 60 15 7.450 14.750 12500 11.500
16 GÜBRE FABRİKALARI 120.000 120.000 (12 662) (3.377) 134 __ —— — 950 2.900 2.600 2.400
17 GÜNEY BİRACILIK 8.400 8400 1.825 3 388 3.816 35 60 35 4 700 14.750 12.250 13.000
18 HEKTAŞ 10.000 10.395 1 419 3.346 3.330 35 75 60,80 4.100 11.500 12.500 7.100
19 İZMİR DEMİR ÇELİK 150.000 150.000 4 935 (8.616) (12 896) 22,66 — 750 2.100 2.050 1 800
20 İZOCAM 30.000 9.000 1.688 4.877 7.680 35 120 85 4.050 24.000 23.000 25.500
21 KARTONSAN 81 000 54.000 3.980 4.792 10.061 35 20 30 2 550 14 250 5.900 5.80022
23
24

KAV
KOÇ HOLDİNG
KOÇ YATIRIM

12.000
500.000
100.000

6.000
150.000
24.C00

2.242
15.209
2.588

4 428
40.793

7.220

8.961
90.511
16.530

130
32.50
35

75
60
50

75
110
60

11.600
4.175
2.250

30.500
50.000
12.500

27.000
16.750
11.000

34.000
48.000
17.75025 KORDSA 150.000 101 250 17.680 34.928 34.822 96 96 45 4.250 7.600 6.500 5.60026

27
KORUMA TARIM
MAKİNA TAKIM

20.000
3.000

7.425
1.500

2815
(170)

7.458
282

2.020
2.487

66 111
5

20
ICO

4.450
1.850

13.500
29 500

11.500
26 000

11.000
30.50028 MET AŞ 75.000 75.000 3.988 (9.942) 5.447 15 — — 1 275 1 450 1.550 87529 NASAŞ 70.000 50.820 2.543 162 1.149 30 — 2 1.100

3.675
3.525

3 150
6.600

19.500
7.700

3.200
5.700

18.750
7 500

2.750
5.600

24.500
7.000

30 OLMUKSA 50.000 38.500 4.752 6.292 2.502 45 35 16
31
32

OTOSAN
PINAR SÜT

100.000
18.000

43 730
5.400

18.429
934

31.463
1.635

41.880
2.568

26,60
22,13

70
37,80

60
53.60

33 RABAK 25.000 15.000 3.773 6.753 323 40 40 15 1.82534 SARKUYSAN 30.000 7 560 4.708 9.725 22.595 75 90 150
35 TELETAŞ 250.000 20.000 22.197 • 24.473 21.177 120 85,60 55

5.150 38.000 33000 41.000

3C TÜRK DEMİR DÖKÜM 50.000 30.000 10.217 9.472 11.176 103 44 30 — 18.000 19.000

37 TÜRK SIEMENS 10.500 7.313 10.119 23 572 81 68,50 20
3.350 14.000 12.250 17.000

38 T. İŞ BANKASI ıö< 30.000 62.246 121.414 124.238 '38,38 46.08 37.74 6.350 42.000 36 000 51.500

39 TÜRKİYE ŞİŞE VE CAM 200.000 121.293.4 3.999 12.084 17.559 10 20 15
2.350 20.000 18.000 28.500

40 YASAS 10.800 783 1.609 2.676 35 20 23.82
2.550 10.250 11.250 17.500

— 9.400 5.300 4.600



ekonomik göstergeler
1988 1989 1990

Mart Nisan Mayıs

T.C. MERKEZ BANKASI
Döviz ve Altın Mevcudu (milyon $) 3689.3 5976.9 6382.9 6419.0 6607.0
Banknot Miktarı (milyar TL.) 4485.1 8365.4 9041.2 10810.6 10071.6
T.C. Merkez Bankası Kredileri (milyar TL.) 5142.3 6699.1 5866.6 6627.8 6514.2
Hâzineye Kısa Vadeli Avans (milyar TL.) 2081.9 2564.9 2071.8 2907.5 2629 9
BANKALAR (milyar TL.)
Toplam Mevduat 28972.4 48234.9 47691.8 48953.6

Ticari Kuruluşlar Mevduatı 6528.8 9627.9 8381.5 8819.2
Tasarruf Mevduatı 12711.3 22831.4 24086.3 24859.5

Vadesiz Tasarruf Mevduatı 1878.7 3377.1 3308.2 3482.2
Vadeli Tasurruf Mevduatı 10382.6 19454.3 20778.1 21377.3

Mevduat Sertifikası 1251.1 1978.4 2101.3 2121.5
Resmi Kuruluş Mevduatı 1485.8 1698.8 2357.3 2299.9
Bankalar Mevduatı 3263.2 4262.9 2600.7 2839.2
Diğer Kuruluşlar Mevduatı 3732.1 7835.6 8164.8 8014.4
Döviz Tevdiatı 9411.3 14170.3 15248.7 16863.0

Toplam Krediler 27750.7 46046.6 46839.9 45288.8
Tarım 4498.1 7364.1 7382.5 7678.6
Kalkınma ve Yatırım Bankaları 3967.9 6190.7 6697.1 6010.7
Mesleki (Küçük Esnaf ve Sanatkâr) 931.6 1496.5 1560.1 1640.6
Gayrimenkul (ipotek Karşılığı) 2426.7 3453.4 3537.3 3622.5
Denizcilik 91.4 105.2 103.9 115.0
Turizm — 780.6 811.1 850.8
Diğer İhtisas Kredileri — 34.9 24.6 25.6
Ticari. Sınai, Sair 15934.9 27436.7 27558.9 29239.8

PARA ARZI (milyar TL.) 11243.3 20358.3 19632.0 21963.0 21566.0
FİYATLAR (DİE Toptan Eşya 1981 = 100, Tüketici Fiyatları 1987 = 100)
Toptan Eşya Fiyatları indeksi (Genel) 1274.2 2140.8 2492.0 2568.3 2626.5
Tarım (Genel) 1073.9 2019.8 2586.3 2659.4 2680.6
imalat Sanayii (Genel) 1345.5 2157.7 2393.2 2456.9 2528.0
Tüketici Fiyatları (Türkiye) — 348.6 397.6 424.0 437.3
Tüketici Fiyatları (İstanbul) — — 417.9 444.8 414.0
DIŞ ÖDEMELER (milyon $)
Dışalım (CİF) 14339.7 15726.6 4730.3 6048.0 8038.7
Dışsatım (FOB) 11662.1 11627.3 2970.3 3846.3 4768.0
işçi Dövizleri 1755.0 3040.0 626.0 848.0 1116.0

Notlar: (1) TCMB altın ve döviz mevcuduna, altın stokunun yeniden değerlendirmesinden
doğan değer artışları dahildir. (2) TCMB kredilerine, borç tahkimleri (konsolide edile*1
krediler) dahil değildir. (3) Sosyal güvenlik kurumlan mevduatı, Ekim 1988’den itibaren,
Resmi Kuruluşlar Mevduatı'ndan Diğer Kuruluşlar Mevduatı (Sair Mevduat) grubuna
alınmıştır (4) Bankalar Şubat-Mart 1990 sonu itibariyledir. (5) Banka kredileri ayrımı
1989 yılı sonu itibariyle değiştirilmiştir. (6) Para arzı (M.) dar tanımlıdır.
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TEKNOLOJİ
TRANSFERİ

DOÇ. DR. MURAT FERMAN

V AKIN geçmişe baktığımızda, «ge-
1 üşmekte olan ülkelersden, dik­

kate değer iktisadi ilerlemeler kay­
dedenlerin sayısının, pek fazla olma­
dığını görüyoruz. Başarılı grafikler
çizmeyi başarmış olan birkaçı dışın­
da «gelişmekte olan ülkeler», geliş­
me sürecinin henüz ilk basamakla­
rında bocalamakta; çoğu zaman da,
dış dünyadan daha fazla teknolojik
yardım alabilme beklentisi ile çaba­
larını sürdürmektedirler.

Gelişmekte olan ülkelere tekno­
loji transferinin, bu ülkelerin ekono­
mik gelişme hızlarını arttıracağı ve
bir ölçüde de, yaşanan ekonomik
problem ve sakatlıkların çözümünde
yardımcı rol oynayabileceği görüşü,
genel kabul görmüş bir husustur. Bu­
nunla beraber, salt teknoloji trans­
ferinin, gelişmekte olan ülkelerin İk­
tisadî ilerleme problemini tamamen
çözebileceği savı da, her zaman ge­
çerli kabul edilemez. Gerçekten, tek­
noloji transferinin, «gelişmekte olan
ülkelersin derdine her zaman deva
olduğu söylenemez. Karşılıklı yanlış
anlama ve beklentiler, belirli konu­
larda değiştirme ve uyumlaştırma ih­
tiyaçları, uzun süren pazarlık ve gö­

rüşmeler, politik ve diplomatik fak­
törler; gelişmiş ülkelerden, gelişmek­
te olan ülkelere teknoloji transferinin
mahiyetine ve etki derecesine tesir
etmektedir.

Bu temel tespitlere dayanılarak,
denilebilir ki; ülkemizin de içinde bu­
lunduğu gelişmekte olan ülkeler top­
luluğu, İktisadî kalkınmalarında, «ge­
lişmiş ülkelerden teknoloji transfer
etme» alternatifini seçer ve uygular­
ken, birtakım hususları iyi bilmek,
gözden uzak tutmamak durumunda­
dır. Burada, teknoloji transferinde
«mahreç ülke» konumunda olan ge­
lişmiş ülkelerin de, en az gelişmekte
olan ülkeler kadar dikkatli olmaları ve
sorumluluklarını kavrayıp bu sorum­
luluğa sahip çıkan bir anlayıştan
uzaklaşmamaları gerektiğini de vur­
gulamak zorundayız.

Yukarıda belirtilen ana görüşler­
den hareketle, bu yazımızda sırasıy­
la; teknoloji transferinin metodları,
bu alanda görülen ve yaşanan prob­
lemler ile bunlardan kaçınma yollan
ve teknoloji transferi ile ilgili risk­
leri bertaraf edebilme konusundaki
birtakım tespitlerin ortaya konulma­
sına çalışılmaktadır.
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Teknoloji ve Transferi

İçinde yaşadığımız zamanın sik-
lıkia, «ileri teknoloji çağı» olarak ta­
nımlanıp, adlandırıldığını biliyoruz.
Uzay araştırmalarında ve yolculukla­
rında kaydedilen gelişmeler, yaşam­
sal konularda ortaya konan «biyo-
teknolojik» ilerlemeler, bilgisayar ile
haberleşme ve mikro elektroniğin pek
çok sahasında ulaşılan ileri nokta­
lar; hepsi, içinde yaşadığımız bu ile­
ri teknoloji çağının unsurlarıdır. Gü­
nümüzde, teknolojik alanda yeterli ve
gerekli birikimi yaratamamış veya sa-
hiplenememiş ülkelerin, gelişme ve
ilerleme ile halka refah sağlama ko­
nularında daima geri kaldıkları, so­
mut örnekleriyle görülmektedir. O
halde, geri kalmış ülkeler için, eko­
nomik gelişmemişlik kısır döngüsünü
kırmanın temel şartı, gerekli tekno­
lojik birikimleri temin etmek, bunlara
sahip olabilmektedir. Yeni teknoloji­
lerin geliştirilmesi, geri kalmış ülke­
lerin çoğu için üstesinden gelineme­
yecek kadar kompleks ve pahalı bir
süreç hüviyetini taşıdığından, «tek­
noloji transferine gitmek» daha çok
başvurulan bir alternatif olmaktadır.

Teknoloji kelimesi, eski Yunan-
ca'daki «techne» kelimesinden gel­
mektedir. Bu kök kelime, «beceri ve­
ya sanat» anlamını taşımaktadır. Tek­
noloji, bilginin kullanılmasına, bilinen­
den yararlanılmasına yöneliktir. Bu
yönüyle teknolojiyi, herhangi bir şeyi
daha iyi, amaçlara daha uygun bi­
çimde ve ekonomik çerçevede yapa­
bilme, yerine getirebilme becerisi ola­
rak da anlamak mümkündür. O halde,
teknoloji unsurunun üç ana elemanı
mevcut olmalıdır; Metod hakkında bil­
gi; bunu uygulamak için gereken im­
kânlar; ve prosesin ne olduğu hak­

kında birtakım malûmat. Bu üç ele­
manın optimal surette bütünleştiril­
mesi (entegrasyonu) neticesinde, bir
ülkenin gelişmesinde hem ekonomik
ve hem de sosyal bakımlardan fay­
dalı sonuçlara ulaşma imkânı sağ­
lanacaktır.

Teknoloji kelimesi, burada, genel
anlamıyla kullanılmakla beraber, de­
ğerlendirmelerimize konu teşkil eden
öğe, «zararsız ve stratejik olmayan»
teknolojilerdir. Çoğu zaman, hükümet­
lerce sıkı kontrol ve tahdit altına alı­
nan, «askerî veya stratejik nitelikli
ileri teknolojiler», özellikleri ve ge­
tirdikleri kimi istisnaî unsurlar ba­
kımından, buradaki değerlendirmele­
rimizin dışında bırakılmıştır. Bizim il­
gilendiğimiz teknoloji tipleri, daha zi­
yade, geri kalmış ülkelerin sınaî ge­
lişmeleri ile İktisadî kalkınmalarına,
doğrudan etkide bulunabilecek, «te­
mel (ana) teknolojiler» hüviyetinde­
dir. Örneğin, yetersiz alt yapı ve sı­
naî gelişmeden yoksunluğa bağlı ola­
rak ortaya çıkan fakirlik olgusundan
yakınan pek çok gelişmekte olan ül­
ke, «temel imalât teknolojilerini»
transfer etme, sağlayabilme çabası ve
arzusu içindedir. Bunların arasında,
en basit mamulleri dahi ithal etmek
zorunda kalan ülkeler vardır.

Bazı gelişmekte olan ülkelerin
ise. kısıtlı ve geri de olsa, belirli alan­
larda imalât teknolojilerine sahip ol­
dukları malûmdur. Ancak, bunların
çoğunun, kısıtlı miktardaki harcana­
bilir dövizlerini tasarruf edebilmek
amacıyla, halihazırda ithal ettikleri
bazı mamulleri imâl edebilmek için
gerekli imalât teknolojilerine sahip ol­
mak istedikleri de bilinmektedir, işte,
ülkemizin sınaî gelişim çizgisi içinde
de hâkim bir unsur olarak göze çar­
pan, «ithal ikameci stratejiler», ge- 
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üşmekte olan ülkelerde, kısıtlı mik­
tardaki harcanabilir dövizlerin, başka
gelişim alanlarına harcanmasına im­
kân sağlayarak, ülkelerin kalkınma
çabalarını hızlandırabilmektedir.

Gelişmekte olan ülkeler, ekono­
milerini modernize etmek ve iktisadi
gelişmelerini hızlandırabilmek için,
gelişmiş ülkelerin, kendilerine tekno­
loji transfer etmelerini istemektedirler.
Japonya’nın da aralarında bulundu­
ğu ileri ülkeler, bu alanda gelişmek­
te olan ülkelere yardımcı olmakla be­
raber, uygun ve etkin teknolojilerin
mümkün olduğunca az problemle
transferinin sağlanmasında ve kimi
yan etkilerin bertaraf edilmesinde
aşılması gereken mesafeler olduğu
gerçektir.

İşte, konunun bu boyutlarını da­
ha iyi görebilmek ve sorun çıkarabi­
lecek, risk yaratacak noktalar ile bun­
ları bertaraf etme yollarını, genel
batlarıyla da olsa, ortaya koyabil­
mek bakımından, teknoloji transferin­
de takip edilebilecek alternatif metod-
ları ele almakta fayda görüyoruz.

Teknoloji Transferinde Alternatif
Metodlar

Gelişmiş ülkelerden, gelişmekte
olan ülkelere yapılan teknoloji trans­
fer uygulamalarında takip edilebile­
cek muhtelif metodlar vardır. Bunlar
arasında en yaygın ve geçerli uygu­
lama alanı bulanlar şunlardır:

a) Teknolojinin Kesin Satışı,
b) Hisseli Ortaklık veya Ortak

Yatırım,
c) Lisans Verme,
d) Doğrudan Yatırım,
e) Yönetim Anlaşmaları.
Şimdi, bumetodların temel nite­

lik ile özelliklerini gözden geçirelim:

a) Teknolojinin Kesin Satışı

Bu süreç, bir imalât projesi ile
ilgili teknolojinin, alıcı firmaya, be­
lirli bir bedel karşılığında ve ek ko­
şullar ileri sürülmeksizin devrini ifa­
de etmektedir. Bu durum, genellikle,
teknoloji sahibi bir firmanın, kendi
pazarında bu teknolojiyi daha fazla
kullanmaya gerek duymaması veya
gelecekte başka biçimde kullanma
plânlarının olmaması koşullarında ger­
çekleşmektedir. Burada, teknoloji sa­
hibi firmanın, daha fazla ihtiyaç duy­
madığı bu teknolojiden para kazan­
ma imkânlarını değerlendirme; ya da
değişik engel ve kısıtlamalar dolayı­
sıyla giremediği gelişmekte olan ülke
pazarlarına sokulma amacıyla hare­
ket ettiği görülmektedir.

Teknolojinin kesin satışı alterna­
tifinde, teknoloji sahibi (gönderici)
firma, teknolojiyi transfer eden (alıcı)
firmanın ilgili operasyonlarını denet­
lemek, anlaşmadan sonra da yardıma
devam etmek durumunda ve kaygı­
sında değildir.

b) Hisseli Ortaklık veya
Ortak Yatırım

Bazı ülkelerin pazarlarına girebil­
mek için geçerli tek yol, kurulu iş­
letmelerden hisse almak veya ortak
yatırım gerçekleştirmek olabilir. Bu
gibi durumlarda teknoloji sahibi fir­
ma, teknolojiyi transfer etmenin yanı
sıra, bunu alan firmanın ortağı du­
rumuna da gelebilir. Birçok vakalar­
da, gelişmekte olan ülke tarafının,
ortaklık hisselerinde çoğunluğa sahip
olma yoluyla, kontrol yetisine ege­
men olmayı amaçladığı görülmekte­
dir. Bununla beraber, gene sık gö­
rülen bir uygulama da, teknolojiyi
gönderen tarafın, bunun karşılığı bir
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bedel fatura ederek, herhangi bir na­
kit çıkışında bulunmadan karşılık his­
sesine sahip olmasıdır.

Öte yandan, teknoloji gönderici
firma, kâr paylarının dağıtım ve trans­
ferinde zorluk ve problemlerle karşı­
laşma tehlikesine daima maruz ka­
lacaktır. Birçok gelişmekte olan ül­
kede, döviz kıtlığına bağlı olarak, kâr
transferlerinin miktar ve sıklığı üze­
rinde tahditler uygulandığından, bu
tür problemler sıklıkla ortaya çıka­
bilecektir. Ayrıca, teknolojiyi alan ül­
kedeki farklı uygulamalar ve firmada
hâkim yönetim anlayışı da, ortak du­
rumundaki gönderici firmayı şaşkın­
lığa ve hayal kırıklığına sürükleye­
bilecektir.

c) Lisans Verme

Bu seçenek, teknoloji sahibi fir­
manın, gelişmekte olan ülke firması­
na, bu teknoloji ile bir mamûlü imâl
etmek ve pazarlamak amacıyla, be­
lirli bir süre için, kullanım haklarını
vermesidir. Lisans anlaşmaları, kar­
şılıklı tespit edilen bir bedel ve ge­
nellikle bu teknolojiyle üretilecek ma-
mûlün satışlarından alınacak yüzdeli
komisyonlar karşılığı gerçekleşmek­
tedir. Elbetteki, bu komisyonun nis­
peti, teknolojinin niteliği, taraflar
arasındaki ilişkiler ve alıcı ülkenin
ihtiyaç düzeyi gibi faktörlere bağlı
olarak saptanacaktır. Özellikle, ilâç
endüstrisinde yaygınlıkla görülen li­
sans verme suretiyle teknoloji trans­
feri, gönderici firmaya büyük kârlar
sağlamasa da, bu firmanın herhangi
bir yatırım (nakit çıkışı) yükü altına
girmeyişi ve imâlat teknolojisi ile «pa­
zarlama know-how»ını paylaşması hu­
susu gözden uzak tutulmamalıdır. Bu­
nunla birlikte, teknolojiyi sağlayan
(gönderici) firmanın, lisans verdiği fir­

manın operasyonlarını, marnûl kalite­
sinin sağlanıp, korunması amacıylc
gerektiğinde denetlemeyi lüzumlu gö­
rebileceği de unutulmamalıdır.

d) Doğrudan Yatırım

Birtakım firmalar, uluslararası pa
zarlara açılma ve genişleme yolun
da, doğrudan yatırım yapmak sure­
tiyle, kurulan şirketin bütün hissele­
rine sahip olmayı, geçerli bir yol ola­
rak görmektedirler.

Uluslararası alanda faaliyet gös
teren I.B.M. firması, buna örnek gös
terilebilir. Bu tür firmalar, gelişmek
te olan ülkelerin sosyo - ekonomil
ilerlemeleri için çok önemli olan tek
nolojilerin transferini gerçekleştirebi
lirler. Bununla beraber, bahis konu
su firmalar, «yüzde-yüz sahiplik» po
litikalarını, ödünsüz sürdürmeye ka
rarlı iseler, bu politikalarının, bulun
dukları ülke ulusal tercihleriyle ça
tışması halinde, faaliyetlerini tatil et
me durumunda kalabileceklerini bil
melidirler.

e) Yönetim Anlaşmaları

Yönetim anlaşmaları tesis etmek
suretiyle teknoloji transferini gerçek­
leştirmek, sıklıkla başvurulan yollar­
dan biridir. Bu alternatif, özellikle,
hastaneler, havayolları, otel işletme­
ciliği gibi hizmet ağırlıklı sektörlerle
ilgili teknolojilerin transferinde kul­
lanılmaktadır. Yönetim anlaşması te­
sis etmek suretiyle teknoloji transfe­
ri gerçekleştirildiğinde, muhtemel ça­
tışma ve sürtüşmelerin daha seyrek
ortaya çıktığı gözlemlenmektedir. Bu­
nun en önemli nedenlerinden biri, söz
konusu kapsamdaki anlaşmalarla,
İdarî etkinliklerin, belirli zaman peri­
yodu bitiminde, yetiştirilmiş olan ye­
ni kadroya bırakılmasıdır.



DOÇ. DR. MURAT FERMAN 35

Gelişmiş ülkelerden, gelişmekte
olan ülkelere teknoloji transfer edi­
lirken seçilip takip edilebilecek alter­
natif metodlar bu suretle belirlendik­
ten sonra, bu alanda görülebilecek
problemleri, ortaya çıkabilecek so­
runları da gözden geçirmek fayda ı
olacaktır.
Teknoloji Transferindeki Problemler

Mahiyeti itibariyle oldukça komp­
leks bir süreç olan teknoloji trans­
ferinde, gene karmaşık nitelikli bazı
sorunların gündeme geldiği görül­
mektedir. Bu sorunları, ana başlıklar
altında değerlendirelim :

a) Uyumsuzluk Problemi,
b) Mamûl Modifikasyonu ihti­

yacı,
c) Teknolojik Seviye,
d) Kısa Vâdede Satış ve Kâr El­

de Etme Arzusu,
e) Karşılıklı Yanlış Beklentiler,
f) Fiyatlandırma ve Ödeme Prob­

lemleri,
g) Uzun Pazarlık Süresi,
h) Çeşitli Müdahale ve Etkiler,
i) Politik İstikrarsızlık Korkuları.

a) Uyumsuzluk Problemi

Gelişmekte olan ülkelerin ihtiyaç­
ları ile gelişmiş ülkelerin vermeye ha­
zır ve istekli oldukları arasında bü­
yük farklılıklar vardır. Çoğu zaman,
gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ül­
keler için devri kapanmış, kullanma
süresi dolmak üzere olan bazı ma-
mûlleri imal etmek için gerekli tek­
nolojilere ihtiyaç duymaktadırlar. Bu­
nunla birlikte, gelişmiş ülkelerdeki
pek çok firma, artık daha fazla kul­
lanım imkânı kalmayan teknolojiler
ile yeniden uğraşma yolunda fazla
bir arzu göstermemektedirler. Üstelik,
birtakım gelişmiş teknoloji ürünleri­
nin, gelişmekte olan ülkelerdeki ye­

tersiz koşullarda, özel birtakım «uyum­
suzluk» problemlerini de gündeme ge­
tireceğini bilmek gerekir.

b) Mamûl Modifikasyonu İhtiyacı

Transfer teknolojilerle imâl edil­
miş mamuller üzerinde, bunların, ge­
lişmekte olan ülke şartlarına uyabil-
meleri bakımından birtakım değişik­
liklerin gerçekleştirilmesi ihtiyacı,
sıklıkla ortaya çıkan bir durumdur.
Bu gibi hallerde esas yük, genellik­
le teknolojiyi gönderen firmanın AR-
GE (Araştırma-Geliştirme) bölümüne
düşmektedir ki, bu da kendi ileri tek­
nolojik araştırma ve çalışmalarına
bir handikap teşkil edebilmektedir.
Bu durumdan doğan direnme ve ça­
tışmaları çözümlemek yükü, üst yö­
netimin omuzlarına binmektedir.

c) Teknolojik Seviye

Birçok gelişmekte olan ülkenin,
modern ulaşım hatları, elektrifikasyon
sistemleri gibi altyapı unsurlarına ve
ileri bankacılık-sigortacılık birikimle­
rine sahip olmadığı görülmektedir.
Bu şartlar altında, teknoloji gönde­
ren ülkelerin, teknolojinin seviyesini,
alıcı ülke şartlarına ve oradaki tüke­
tici gereksinimlerine göre ayarlama­
ları ve adapte etmeleri gerekmekte­
dir. işte bu noktada, gelişmiş ülke fir­
malarının, daha aşağı seviyelerde
teknolojik ayarlama ve adaptasyon­
lardan ziyade, «teknolojik seviyeleri­
ni yükseltecek» çalışmalara yönelme
istekleri, büyük sorunlar yaratmakta­
dır.

d) Kısa Vâdede Satış ve Kâr
Elde Etme Arzusu

Teknoloji sağlayan firmaların ço­
ğunda, gelişmekte olan ülkelerdeki
pazarlama koşullarını ve zorluklarını 
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gözönüne almaksızın, süratle yüksek
satış rakamlarını gerçekleştirme ar­
zusunun bulunduğu görülebilir. Hal­
buki, gelişmekte olan ülkelerin pek
çoğu kalabalık nüfusa sahip olduk­
ları, dolayısıyla geniş bir pazar oluş­
turmanın önkoşullarını taşıdıkları hal­
de, genelde bunu gerçekleştireme­
mişlerdir. Bu pazarların oluşturulup,
geliştirilmesi zorunludur. Bu işlem
de, gelişmekte olan ülkelerde mo­
dern pazarlama anlayış ve metodla-
rının genellikle yaygın tarzda yerleş­
memiş bulunması dolayısıyla, uzun
zaman almaktadır. Özellikle, dağıtım
(lojistik) sistemlerinde görülen yeter­
sizlikler, kısa dönemde yüksek satış
hacimlerine ulaşılmasını, âdeta im­
kânsız hale getirmektedir.

Ayrıca, tüketicilerin «mamûl ka­
bul davranışlarına» ve bu davranış­
ları modelleyen kabul eğrilerine bak­
tığımızda, gelişmekte olan ülkelerde;
düşük satınalma gücü, yetersiz ha­
berleşme, tanıtım ve tutundurma için
yararlanılabilecek kitlesel haberleşme
ortamlarının azlığı ile yetersizliği ve­
ya bunlar üzerindeki sıkı denetimler
gibi fabtörlere bağlı olarak; mamûl
kabul (benimseme) süresinin uzadığı
görülmektedir. Teknoloji gönderebi­
lecek firmaların bir kısmı ise, bu den­
li uzun bekleme sürecine katlanma­
ya yanaşmayarak, kısa zamanda na­
kit girişi sağlamayacak bir transfer
projesi karşısında, gelişmekte olan
ülkenin acil durumunu göz önünde
tutmadan, olumsuz tavır almaktadır.

e) Karşılıklı Yanlış Beklentiler

Bazı teknoloji transfer etme du­
rumundaki firmalar, yalnızca, kısa
zamanda nakit akışı (dönüşü) arzu­
suyla yetinmeyip, teknolojiyi alacak
firmanın, proje öncesinde belirli bir ön 

ödeme yapmasını da istemektedirler.
Bu isteklerini de, gelişmekte olan ül­
kelere yardımcı oldukları, sorunlarını
çözdükleri düşüncesine dayandırmak­
tadırlar. Öte yandan, teknolojiyi trans­
fer yoluyla sağlayan alıcı firmalar ise,
sahip oldukları büyük pazar potan­
siyelini görüp, bundan etkilenecek
(gönderici) firmaların büyük bir yatı­
rımla işe girişmelerini beklemektedir­
ler. Oysa, bu gibi bekleyişler seyrek
olarak gerçekleşmektedir. Çoğu kez,
bu karşılıklı yanlış beklentiler, olabi­
lirliği yüksek pekçok projeden vaz­
geçilmesine veya projenin tamamla-
namamasına sebep olmaktadır. O
halde, projelerin selâmeti bakımın­
dan, tarafların bu tür konuları baş­
ta ele alıp, gerçekçi olmalarında bü­
yük yarar vardır.

f) Fiyatlandırma ve Ödeme
Problemleri

Pek çok teknoloji sağlayıcı fir­
ma, bu transferle ilgili ödemelerin,
Amerikan Doları veya diğer kuvvet­
li dövizler bazında gerçekleştirilmesi­
ni şart koşmaktadırlar. Bu durumda,
kıt döviz rezerv ve imkânlarına sahip
ülke firmaları zorluklarla karşılaşmak­
ta, kendi para birimleri cinsinden
ödeme yapmayı teklif etmektedirler.
Bazı firmalar, bir kısım ödemelerin
mal mukabili veya karşılıklı dış tica­
ret yollarıyla gerçekleştirilmesini ka­
bul etmektedirler ki; bu da, gelişmek­
te olan ülkelere büyük kolaylık sağ­
lamaktadır. Öte yandan, teknolojinin
transferi için ödenecek miktar, lisans
bedelleri, kâr payları v.b.'nin saptan­
ması (teknoloji transferinin fiyatlan-
dırılması) da önemli bir konu olarak
ortaya çıkmaktadır. Burada, teknolo­
jinin mahiyeti, talep eden ülke ve fir­
ma için önemi ile aciliyeti, pazarlı­
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ğı etkileyen unsurlardan yalnızca bir
kısmını teşkil etmektedir.

g) Uzun Pazarlık Süreci

İki tarafın hükümetleri arasında
herhangi bir problem ve karşı çık­
ma olmasa dahi, teknoloji transferi
projelerinin oluşturulması süreci, ba­
zı bürokratik ve haberleşme unsur­
larındaki gecikmelere bağlı olarak
uzayabilir. Özellikle gelişmekte olan
ülkelerde, lisans, teşvik, müsaade vb.
işlemlerin gerçekleşmesi, uzun za­
man alabilir. Ayrıca, iletişim sistemi­
nin yetersizliği gibi gelişmekte olan
ülkelerde sıklıkla rastlanan engeller,
projenin oluşturulması ve pazarlığın
kesişmesini uzatabilir.

h) Çeşitli Müdahale ve Etkiler

Ulusal ve yerel otoritelerin, tek­
nolojiyi getirtecek firmanın, genellik­
le teknik konulardaki bilgisizliklerine
bağlı olarak, işlerini zorlaştırmaları;
müdahaleci davranışlar göstermeleri
de projenin selâmetini olumsuz yön­
de etkileyecektir. Ayrıca, kökü bir tür­
lü kazınamavan kişisel çıkar sağla­
ma ve meşru olmayan diğer yollara
başvurma gibi çarpıklıkları, olumsuz
unsurlar hanesine yazmak durumu
da söz konusu olabilmektedir.

i) Politik istikrarsızlık Korkuları

Ancak, pek az sayıda gelişmek­
te olan ülke için Batı standartlarına
göre «politik istikrar»sahibi olduğu
söylenebilir. Birçok teknoloji sağlayı­
cı (gönderici) firma ise, yaptığı ya­
tırım oranında, risk altına girmekte­
dir. Teknoloji transferi, uygulamada,
ırejim değişiklikleri, devletleştirme gi-
Ibi politik unsurların yol açacağı ge­
cikmelere bağlı olarak uzayabilir.

'Özellikle gelişmekte olan ülkelerde li­

sans, teşvik, müsaade vb. işlemlerin
gerçekleşmesi, uzun zaman alabilir.
Ayrıca, haberleşmede gecikmeler,
aksaklıklar gibi gelişmekte olan ül­
kelerde sıklıkla rastlanan durumlar,
teknoloji transferi projesinin oluştu­
rulması ve pazarlığın kesişmesini uza­
tabilir. Bütün bunlar, gelişmekte olan
ülkelerde, şu veya bu nispette ve her
zaman görülmesi mümkün olan husus­
lardır. Bu da, teknoloji sağlama gön­
derme potansiyeline sahip gelişmiş ül­
keleri ve bunların firmalarını tedbirli
olmaya itmektedir.

Yukarıda belirtilen problemlerin,
teknoloji transferi projesini olumsuz
yönde etkileyeceği gerçeğinden ha­
reketle, bu gibi unsurları bertaraf
edecek ve mevcut riskleri azaltabile­
cek pratik birtakım önerileri ortaya
koymak yararlı olacaktır.

Problemlere Karşı Alınabilecek
Tedbirler

Bu konuda alınabilecek tedbirle­
rinin, teknoloji transferi sürecinin her
iki yanında yer alan gruplara (gön­
derici ve alıcı) göre, iki ayrı kısımda
değerlendirilmesi doğru ve gerçekçi
görünmektedir.

İlk plânda, teknolojiyi sağlayan
ve hemen daima gelişmiş ülkeler ile
onların firmalarının oluşturduğu gru­
bu ele alırsak, bunların aşağıdaki hu­
suslara uygun davranmalarını önere­
biliriz :

1 - Gelişmekte olan ülkelere tek­
noloji transferi, sadece bir iş anlaş­
ması olarak değil, fakat, uluslarara­
sı anlayış ve iyiniyetin gelişmesinde
anahtar bir unsur olarak düşünülme­
lidir.

2-Gelişmekte olan ülkelerin, tek­
nolojiyi benimseme ve ondan yarar­
lanabilme kabiliyetleri, nispeten sınır-



38 TEKNOLOJİ TRANSFERİ

lı ve az olacağından, gönderici firma
için, kısa dönemde kâr elde etme
olanakları da sınırlı kalacaktır. Bu
bakımdan, uzun dönemli düşünmek­
te fayda vardır; bir başka deyişle,
perspektif, uzun vadeli tutulmalıdır.

3 - Gelişmiş ülkelerin kurumlan,
uzun süreli ve komplike bir pazarliK
sürecine, baştan hazır olmalıdır. An­
cak, sabırlı ve uzun soluklu bir tu­
tumla, anlaşmaya varılabileceği, göz­
den uzak tutulmamalıdır.

4 - Teknoloji sağlayan firmalar.
bu süreçle ilgili olarak, Birleşmiş
Milletler ve onun bağlı kuruluşlarının
(UNIDO, UNCTAD, vb.) uygulama
prensiplerine uygun hareket etmeli­
dirler.

Öte yandan, gelişmekte olan ül­
keler de, politika ve tavırlarında aşa­
ğıdaki hususlara uymak yoluyla, ül­
kelerine daha fazla ve kolaylıkla tek­
noloji transfer edilmesini sağlayabi­
lirler :

1 - Teknoloji transferinin, kendi
sosyo - ekonomik gelişme süreçleri
üzerindeki faydalı etkilerinin farkın­
da olmalıdırlar.

2 - Bu temel görüşten hareket­
le, teknolojinin gelmesini sağlayacak
daha uygun koşulları gerçekleştirme­
ye çalışarak gereken altyapıyı sağ­
layıcı, bürokratik gecikmeleri gideri­
ci tedbirleri almalıdırlar.

3 - Uygun olmayan teknolojileri,
«Teknoloji transferi her zaman yarar­
lıdır.» düşüncesiyle ithal etmeye
yanaşmamalı; gerçekçi fayda-mali­
yet analizlerine dayalı, tutarlı politi­
kalar oluşturup, bunları hassasiyetle
takip etmelidirler.

4 - Gelişmiş ülkeler gibi, onlar
da. Birleşmiş Milletler ile bağlı ku­
ruluşlarının uygulama prensiplerine 

uymalı; bu suretle de, ilerde pek çok
problemin doğuşunu baştan önleme­
lidirler.

Görülüyor ki, teknoloji hem tek­
nolojiyi gönderen, hem de alıp kulla­
nan taraf bakımından karmaşık un­
surları bünyesinde barındırmaktadır.
Her iki tarafın «teknoloji transferi» ol­
gusuyla ilgili tüm unsurları bilmesi
ve herşeyden önce gerçekçi beklen­
tiler içinde bulunması, bu süreci yay­
gın, yararlı ve az sorunlu bir millet­
lerarası işbirliği forumu haline getire­
cektir. Elbette ki, gelişmekte olan bir
ülke durumunda bulunan memleketi­
miz ve sanayimiz için de, burada ele
alınan konular geçerliliğini ve güncel­
liğini korumaktadır. Ülkengiz ekono­
mik kalkınmasının motoru sayılabile­
cek sanayimizin, teknoloji transferi
yoluyla güçlenmesi; bazı sorunlarına
çözüm bulması; ancak, bu konuda
yaygın bir bilgilenme, alternatifleri
saptama, consensus (görüş birliği,
uyuşum) sağlama ve ilgili politikala­
rı tespit ile sağlıklı uygulama sure­
tiyle mümkün olabilir.
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DUVARDAKİ A Y N A (*)

C İRMA kârını hesaplamakta kullanılan yeni bir metot işadamlarının, denet-
1 leyicilerin ve ekonomistlerin firma performansını ele alış biçimlerini değiş­

tirebilir.
Dünyanın en başarılı firması hangisidir? Royal Dutch/Shell ileri sürülenler­

den birisidir ve geçtiğimiz yıl diğer kuruluşlara göre en fazla parayı kazanmış­
tır. Bir diğeri ise Vale do Rio Doce adlı Brezilya firmasıdır ve Fortune dergisin­
de yeralan satışlarına ve sabit varlıklarına göre en fazla kârı elde eden 500
firmanın başında gelmektedir. Bir Amerikan petrol firması olan Lyondell Pet-
rochemical da bu dereceye girebilir. Çünkü işçi başına en yüksek kâra ve ko­
nan öz kaynak göz önünde tutulduğunda en fazla getiriye ulaşmıştır.

Gerçekte tüm bu kârlılık ölçülerinin eksiklikleri vardır. Shell dünyanın en
büyük üçüncü şirketi olması nedeniyle en fazla getiri elde etmesine rağmen,
satışlarına göre elde ettiği kâr. Vale do Rio Doce'ninkinin ancak altıda biri ka­
dardır. Kârlılığın satışlarla ölçümü, yüksek cirolu ve düşük kâr marjlı ticaretin
aleyhine olmaktadır. Süpermarketler ve büyük perakendeciler ne kadar başa­
rılı yönetilirlerse yönetilsinler, bu kritere göre kötü görüneceklerdir.

Kârın sabit varlıklara göre ölçümü de aynı derecede yanıltıcı olabilir. Ban­
kalar, emlâkçiler ve kamu kuruluşları sermaye yoğun kuruluşlardır; işletme ma­
liyetleri ile karşılaştırıldığında çok kârlı olsalar da bu ölçüye göre hiçbir zaman
iyi durumda gözükemezler. Daha az sabit varlığa sahip olan hizmet ve ilaç
firmaları, genellikle bu kârlılık tanımına göre daha iyi dereceler elde ederler.

Başarının göstergesi olarak kişi başına düşen kârın kullanılması da artık
güvenilir bir kriter değildir. Petrol ve madencilik gibi servis sektörüne göre da-

(“) The Economist, 28 Temmuz-3 Ağustos 1990. 
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ha az emek yoğun olan hammadde endüstrileri, bu hesaba göre daha başarıl
görüneceklerdir.

Bu ölçülerin yetersiz olmasının birçok anlaşılması güç nedeni vardır. Uzur
vadede de olsa firmanın ekonomik değerini yansıtmazlar. Bazıları bunu işleyen
bir şirket ile iflas etmiş olan arasındaki değer farkı olarak tanımlarlar. Bu, şir­
ketin ekonomiye «katkısını» içerir ve şirketin ticaretten çekilmesi halinde eko­
nomideki kaybı da göz önüne alınır. Katkıdaki değişimler de şirket hisse fiyat­
larındaki değişimleri belirler, işadamlarının uzun vadede şirketin hisse değer­
lerini en yüksek değerine ulaştırma amacı göz önüne alındığında, başarının er
uygun ölçümü şirketin yaptığı katkıdır.

London Business School'dan Evan Davis ve John Kay yayınlanmak üze­
re olan son makalelerinde (**) altı İngiliz süpermarketini inceleyerek katkının
nasıl hesaplandığını açıklıyorlar. Bu altı süpermarketin en büyüğü olan J. Sa-
insbury'nin 1988-1989 döneminde mali varlıkları dışındaki işletme varlıklarımı:
kayıtlı değeri 4,6 milyar dolar karşılığı olan 2624 milyon Pound’dur ve 369 mil­
yon Pound işletme kârı elde etmiştir.

Yıllık «getiri», bu işletme kârı ile şirketin varlıkları başka bir yerde kulla­
nıldığında elde edilebilecek olan gelir arasındaki farka eşittir. Örneğin, Sains-
bury’nin işletme varlıkları 2624 milyon Pound kayıtlı değerden satılmış olabilir­
di Bunları satmamakla, Sainsbury, toplamın elde edeceği faizi kaybetmiş ol­
maktadır. Bu süre içerisinde uzun vadeli devlet tahvillerinin getirisi ortalama
% 10.8 idi. Bu varlıkları elde tutarak kaybedilen gelirler en azından 2624 mil­
yon Pound'un % 10,8'i olan 283 milyon Pound’dur. O yıl için işletmenin gerçek
getirisi, işletme kârı ile varlıkların elde tutulma maliyeti arasındaki fark veya

(**) Evan DAVİS ve John KAY; «Assessing Corporate Performance», Business
Strategy Revievv, Yaz 1990.
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buna eşit olan (369 milyon Pound — 283 milyon Pound = ) 86 milyon Pound’dur.
Diğer beş mağaza için de «getiriler» aynı şekilde hesaplanmıştır.

Sainsbury mutlak değerlere göre en başarılı olandır; ancak, emek ve kapi­
tal harcama oranlarına bakıldığında öyle olmadığı görülmektedir. Buna göre
Kvviksave bu altı mağazanın en küçüğü olmasına dağmen en kârlısıdır ve 1
Pound'luk yatırımın getirisi 1,25 Pound’dur. Asda örneğinde ise 1 Pound’luk
sermaye ve emek yatırımının getirisi 98 Peny’dir. Bu, mağazanın dağıtılması­
nın ticaret yapmasından daha iyi olabileceğini ima etmektedir.

Kârın bu şekilde ölçümü, kurum stratejisi tayininde araç olarak kullanıla­
bilir. Eğer bir işletme satılmak veya küçülmek isterse, firma getiriye katkısı en
düşük olanını seçmelidir, işletme yapılacak harcamanın kapital veya emek üze­
rine etkinliğini karşılaştırmak için yapılan her birim yatırımla eklenen getiriye
bakmalıdır. Eğer harcama performans ile bağlantılı ise; varlıklara, satışlara ya
da muhasebe kârına değil, getirilere bağlantılı olmalıdır.

Bu tür işletme performans ölçümleri hükümet kararlarına da yol gösterici
olabilir. Amerika'da kamu kuruluşlarının genellikle ortalamanın üzerinde serma­
ye getirisi elde etmelerine izin verilmez. Ancak, bazan izin verilen kârlılık tava­
nını yükseltmek isteyen kuruluşlar, istenilenden fazla sermaye kullanmaya teş­
vik edilirler. Benzer şekilde İngiltere’de de hükümet tekelci üreticiler, örneğin sa­
vunma müteahhitleri için, fiyatları belirlemişti; firmalar yalnızca ortalama sevi­
yede sermaye getirisi elde etmekteydiler. Ancak bu durumda, sermayesinin
emek maliyetine oranı ortalamanın altında olan firmalar, ortalamanın altında
kâr elde ediyorlardı. Bu kurallar İngiltere’de değiştirilmektedir ve şu anda fir­
malara ortalama olarak sermayenin % 10’u ve toplam maliyetin % 4’ü kadar
getiri elde etmeye izin verilmektedir. Fakat bu gibi durumlarda izin verilen en
yüksek getirinin belirlenmesi daha iyi olmalıdır. Bu uygulama, aşırı sermaye
harcama eğiliminden doğacak bozulmaları bertaraf edebilecektir.

Bunun dışında, birçok ülkede kurum vergileri işletme maliyetlerinin neti üze­
rinden ödenir; yani, eğer işletme kârı yoksa firma vergi ödemez. Ancak, firma
işletme varlıklarını elde tutma maliyetlerini vergi yükümlülüklerinden doğrudan
düşürememektedir. Bunun anlamı da firmanın yalnızca elde tutma maliyetini
gösteren bazı işletme kârlarının vergilendirilmesidir. Böyle bir vergi sistemi ser­
maye kullanımına karşı istihdam harcamaları lehine bir ayrım yapar.

Birçok vergi rejimi, bunu örneğin fabrika ve teçhizat için amortisman tah­
sisleri veya faiz ödemeleri için vergi indirimi tahsisler vererek telafi etmeye ça­
lışır. Ancak, bazı istisnalar karmaşıktır ve daha fazla bozulmaya neden olabi­
lirler. ideal olan, firmaların varlıklarını elde tutma maliyetlerinin izin verilenin
dışında elde ettikleri getirilerin vergilendirilebilmesidir.

Kârın sermaye kullanımına bağlı olduğu inancı işadamları ve ekonomist­
lerin aklını karıştırmaktadır. Bu da Kari Marx’ın Das Kapital adlı temasının de­
vamıdır. Ancak, kârın herhangi bir girdi yerine sermayeye göre ifade edilmesi­
nin başka bir nedeni yoktur. Ve bu inanç firma performansını zayıflatabilir,
mevzuatı çarpıtabilir.
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ülkeler GSMH/GSrtH ’ Toptan
Fiyatlar

Ücretler
'Kasınçlar * Öreni (%)

(En Sen)

Dış Ticaret
Dengeei ’•

(Milyar S)
(Son 12 Ay)

Cari işlen Faiz Oranları (^)

Dangca i
(Milyar S)
(Son 12 Ay)

Para

(3 Aylık)

Ticari Bankalar.

3 Aylık
MfiYâuai

A.B.D. 2.2 2.7 4.1 5.2 -105.3 -105.9 7.90 10.00 7.98

Avustralya 5.0 6.6 6.6 6.6 - 5.6 -15.9 14.72 18.25 14.72

B.Almanya 4.4 1.5 5.6 7.3 75.0 54.2 8.15 10.50 7.42

Belçika b.d. - 0.8 3-5 7.9 1.0 3.5 9.30 13.25 9.25

Fransa 2.9 - 1.6 4.4 9-3 - 6.8 - 3.3 9.69 10.50 9.94

Hollanda 5-9 - 1.4 2.7 5-0 3.3 e.3 8.20 10.25 8.20

Ingiltere 1.6 6.2 9.8 5-7 -34.1 -31.6 14.94 16.00 14.94

İspanya b.d. 2.2 8.6 15.6 - 26.9 - 12.7 15.03 16.25 7.25

îeveç 1.9 3.4 14.4 1.1 2.9 - 6.3 12.85 13.50 12.68

İsviçre 2.9 1.1 3.6 0.5 - 7.0 5.9 8.31 10.88 8.06

İtalya 3.1 4-4 . 6.9 11.1 -12.5 -10.9 11.88 13-00 b.d.

Japonya 5-4 0.9 5.1 2.1 63.6 46.3 7.04 7.13 3.63

Kanada 2.2 0.3 5-8 7.5 4.2 -15.8 15.40 14.75 13-40
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Kurum
Temizliği!

Kurum temizliği, gösterilmeden görülen bir
kurum kimliğidir.
Ancak temiz olanın, temiz göründüğünü herkes bilir...
görür... hisseder... konuşur... ve not verir!
Sağlıklı, temiz bir çalışma ortamı, herkesin hakkı;
verimliliğin ve çağdaş olmanın gereğidir.
Yumuşak, emici, dayanıklı, hesaplı özellikleri ve
kalitesiyle İpek Kağıt ürünleri, çalışma hayatımızın
vazgeçilmez, günlük, temel ihtiyaçları arasında yer alır.
Kurumsal temizliğe yönelik hizmetler boyutunda
İpek Kağıt, Mendil, Kutu Mendil, Peçete, Havlu ve
Tuvalet Kağıtlarında; Selpak, Solo, Silen
markaları ile sağlıklı, hesaplı ve pratik çözümler
sunuyor.
İpek Kağıt’nı kurumsal temizliğin “Kuruluşa
Özel” boyutunda sunduğu Peçete, Mendil ve Kulu
Mendiller ise, kurumsal kimliğinizin simge ve
mesajlarını özenle taşır.
Bu çağdaş çözümlerden, zaman yitirmeden yararlanmak
için Girişim Pazarlama A.Ş.’den,Cüneyt Çingitaş’ı
(1-174 27 00) arayın... İpek Kağıt ürünleri
Size hesaplı ulaştırılsın!

ÎRGKKO



Akbank Kredi Kartlan..Visa...Eurocard/MasterCard.

Çağdaş ödeme araçları... Kredili ve saygın. Akbank

Kredi Kartları’nda Alışveriş Ki'edisi, Nakit Kredisi...
Nakit çekme avantajı... 617Akbank şubesinden...

ATM’lerden...Tüm dünyadaki üye bankalardan...

Gelin Akbank’a... Dilediğiniz zaman....Dilediğiniz

kartları seçiıı.Yurt içi,yurt dışı,ya da ikisini birden.

Akbank’la yaşamak güzelAyrıntılı bilgi ifin lütfen
Akbank şubelerine uğruyu.

“Saygın Akbanklılar” arasına

siz de katılın. Rahat yaşayın...

Güzel yaşayın...
1 AKBANK

“Güveninizin Eseri”
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MARKS'TAN MARK’IN EGEMENLİĞİNE:
BİRLEŞİK ALMANYA ÜLKÜSÜ

YRD. DOÇ. DR. SUAT OKTAR

1 985 yılından itibaren Gorbaçov'
1 un Sovyetler Birliği'nde başlattı-

ıı Perestroyka ve Glasnost politika-
ıı, bu ülkede inanılmaz değişimlere
«ol açıp, yeni bir dönemin başlama­
lına neden olurken; bu politikalar
»oğu Avrupa'da da benzer sonuçlar
«aratmakta gecikmedi. Nitekim son
«i yıl gibi kısa bir süre içinde Doğu
uvrupa ülkelerinde ekonomik ve sos-
oal yaşamda bir dönemeç olarak ka-
>ıul edilen köklü değişimler yaşan­
makta. Öyle ki; bu ülkelerin, kırk yıl­
lım hâkim bürokratik ve merkeziyet­
ti planlı ekonomik modeli terkedip,
ûiyasa ekonomisine ve çok partili de­
mokratik bir yaşama geçtikleri ya da
ıceçiş mücadelesi verdikleri görülü-
oor.

Doğu Avrupa ülkeleri domino et­
lisiyle birbiri ardına düşerken, bu ül­
kelerde meydana gelen gelişmelerin
rlenmesi de giderek güçleşiyor. Ni-
eskim, 1989 yılının ikinci yarısından
üibaren gelişmelerin çok hızlı bir iv­
me kazanması, tüm Batılı çevreleri
ıcdeta şaşkınlık içinde bırakırken,
icözlerin de bu ülkeler üzerinde odak-
□ışmasına neden oluyor.

özellikle, Doğu Almanya'nın Fe-
leeral Almanya ile birleşmeyi günde­

me getirmesi ve bu yönde karar al­
ması, bu ülkeyi Doğu Avrupa'da he­
men ön plana çıkardı. İki ülke ara­
sında süren uzun görüşmelerin ar­
dından en son geçtiğimiz Şubat ayı
içinde Doğu Alman lideri Modrovv’un
başkanlığında kalabalık bir bakanlar
heyetinin Federal Almanya'ya yaptı­
ğı ziyaret, Birleşik Almanya'nın yara­
tılması yönünde somut adımlar atıl­
masını sağladı. Ve çok geçmeden iki
ülke aralarındaki tüm sınırları ve en­
gelleri kaldırarak Birleşik Almanya
adı altında birleşmeyi kararlaştırdı.

Nitekim, Doğu ve Federal Alman­
ya arasında parasal, ekonomik ve
sosyal birlik anlaşmasının 1 Temmuz
1990 tarihinden itibaren yürürlüğe gir­
mesiyle, tek Almanya ülküsünün ya­
ratılmasına yönelik en önemli adım
atılmış bulunuyor. Böylece, 1948 yı­
lında bölünmeye uğrayan Almanya,
fiilen yeniden Birleşik Almanya adı
altında tek bir güç olarak tarih sah­
nesinde yerini alıyor. Geçtiğimiz
Mart ayı içinde son kırk yıldır ilk kez
yapılan çok partili seçim ile birleş­
me yolunda ilk adımı atan Doğu Al­
manya, böylece aradan üç ay geç­
tikten sonra resmen Federal Alman­
ya'ya katılmış oluyor.
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• Birleşmenin Maliyeti ve Sonuçları

iki Almanya'nın tek bir bayrak al­
tında toplanması kuşkusuz ekonomik
yönden çarpıcı sonuçlar ortaya çıka­
rırken, bu arada siyasal yönden de
yeni dengelerin ve oluşumların mey­
dana gelmesine yol açacak. Herşey-
den önce, tek Almanya olgusu eko­
nomik yönden büyük bir genişleme
yaratacak, diğer bir deyişle ekonomi­
nin sınırları büyüyecek. Tek Alman­
ya’nın yükünü ve motor gücünü F.
Almanya'nın oluşturacağı açık olmak­
la birlikte, birçok yönden karşılaştı­
rıldığında iki Almanya arasındaki
farkların çok büyük olmadığı görülü­
yor (Tablo 1). Doğu Almanya’nın bel­
li bir geçiş süreci içinde Batı'ya en­
tegre olması yönünde büyük finansal
kaynaklardan yararlanacak olmasının
birleşmeyi kolaylaştıracağı ve hızlan­
dıracağı, dolayısıyla uyum sürecinde 

karşılaşılacak sorunların aşılmasınd
yardımcı olacağı kabul ediliyor. Üste
lik, Doğu Almanya’nın mevcut ekonc
mik yapısıyla Doğu Avrupa'nın en bî
yük gücü olmasının, bu farkların aza
tılmasında büyük rol oynayacağı ifc
de ediliyor.

«Tablo 1» ve özellikle «Tablo 2
nin verileri dikkate alındığında, A
manya'nın, Avrupa'nın yine en büyü
gücü olmaya devam edeceği ve dür
ya genelinde ABD hariç Japonya'n
tek rakibi olacağı görülüyor. Anca!
yine de Birleşik Almanya, ekonomi
büyüklük olarak Japonya’nın yüzo
6O'ı ve ABD’nin de yüzde 20’si kadc
olacak; buna karşılık. Batı Avrup:
ekonomisinin yüzde 22'sini doğruda
kontrolü altında tutacaktır (’) (*].

[”] Dipnotları yazının sonunda y=.
almaktadır.

TABLO 1
Federal Alman ve Doğu Alman Eknomilerine İlişkin Göstergeler

Doğu Almanya
(1988)

Federal Almanya
(1989)

Yüzölçümü (bin metrekare)
Nüfus (milyon)

248
61,1

108
16,6

Toplam GSYİH (milyar ABD Doları) 1147 207*
Reel GSYİH Artışı (%) 4 3**
Kişi Başına GSMH (ABD Doları) 20.311 11.860
İhracat (FOB) (milyar ABD Doları) 324 17,3
İthalat (FOB) (milyar ABD Doları) 247 17,8
Enflasyon Oranı (%) 3,9 0
İşsizlik (%) 7 1
Toplam işgücü Miktarı (milyon) 28,4 9
İstihdam Yüzdesi:

Tarım 5 12
Sanayi 41 48
Hizmetler _____________________ 54 _________ 40________

(*) Toplam GSMH; (**) Reel GSMH artışı.
Kaynak: Federal Almanya’ya ilişkin veriler için bkz.: Financial Times, Batı A

manya Eki, (19 Haziran 1990), s. 11; Doğu Almanya'ya ilişkin veriler İCİt
bkz. : Financial Times, Doğu Almanya Eki, (3 Ekim 1989), s. 18.
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Kuşkusuz birleşme olgusu heriki
-Almanya için de ağır bir maliyet ya-
■ratacak. Ancak bu maliyetin önemli
■bir bölümüne özellikle F. Almanya
■•katlanacak. F. Almanya Hükümeti
■^yetkililerine göre birleşme kendileri­
me on yıllık bir süreç içinde 600 mil­

ibar dolara mal olacak (2). Hükümet,
tbu faturayı karşılamak için çeşitli
fkaynaklar yaratılacağını ve bazı har-
ocama kalemlerinin azaltılacağını, böy-
Hece söz konusu maliyetin en aza in-
cdirilmesine çalışılacağını açıkladı.
HCohl Hükümeti’nin geçtiğimiz Hazi-
rran ayı içinde yaptığı açıklamaya gö-
rre, 1991 yılından itibaren vergi diliml­
ileri artırılırken, bazı sübvansiyon ka-
llemlerine de son verilecek. Öncelik­

le katma değer vergisi artırılırken,
önümüzdeki yıldan itibaren şirketlere
verilmesi kararlaştırılan vergi indirim­
lerinden de büyük bir olasılıkla vaz
geçilecek. Bu arada, Batı Berlin'e ya­
pılan yıllık ortalama 12 milyar dolar­
lık sübvansiyon da kesilecek (Tablo
3).

Üstelik, parasal birliğin yürürlü­
ğe girdiği 2 Temmuz tarihinden itiba­
ren Batı Alman vatandaşı, Doğu Al­
manya içinde her yıl yapılacak 15
milyar dolarlık sosyal refah fonuna
katkıda bulunmaya başlayacak. Bu
da, maaş ve ücretlerden belli bir
oranda kesinti yapılarak sağlanacak.
Tüm bu gelişmelerin, Batı Alman top-
lumunda belli bir ölçüde huzursuzlu­

Gayri Safi

TABLO 2
Üç Süper Gücün Karşılaştırılması

Ülkeler (I

Gayri Safi
Mili Hâsıla

Vlllyar Dolar)

Kişi Başına
Milli Gelir

(ABD Doları)

Milli Gelirin
İhracat Hacmi Yüzdesl Olarak
(Milyar Dolar) Toplam Yatırım

Birleşik Almanya 1373 14.910 428 20
Amerika Birleşik
Devletleri 5233 21.018 624 15
Japonya 2820 22.879 413 32

Kaynak : International Business Week, (2 Nisan 1990), s. 18-19.

TABLO 3
Birleşmenin Maliyetini Finanse Edecek Kaynaklar

(1990-2000 Arasında Yıllık Maliyet Hedefi)
(Milyar Dolar)

Planlanmış Vergi İndirimlerinin Durdurulması 14
Batı Berlin'e Yapılan Sübvansiyonların Kaldırılması 12
Hızlı Büyümeden Sağlanacak Kaynaklar 10
Katma Değer Vergisi'nin Arttırılması 9
Bütçe Açığı 8
Özel Yatırımlar 6

Toplam 59

Kaynak : International Business Week, (2 Nisan 1990), s. 22.
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ğa ve endişeye de yol açtığı açık
bir biçimde gözleniyor. Çünkü, iki Al­
manya arasındaki birleşmenin, ülke­
de ekonomik bir daralmayı da bera­
berinde getireceği görüşü hemen he­
men herkes tarafından paylaşılıyor.
Gerçekten de, birleşmenin, nispi de
olsa ekonomide bir daralmaya yol
açacağı açık. Kohl Hükümeti, şimdi­
den, Alman toplamandan özveride bu­
lunmasını istiyor. Bu durumda, çalı­
şan kesimlerin toplumsal refahı aza­
lırken, belki yıllardır ilk kez ciddi bir
enflasyon tehlikesi de yaşanıyor ola­
cak. Özellikle, Doğu Alman vatandaş­
larının daha düşük ücret düzeyinde
çalışmaya razı olacakları ve bunun
snucunda kendilerinin işsiz kalacak­
ları düşüncesi, Batı Alman toplumu-
nun endişesinin ana kaynağını oluş­
turuyor.

Öte yandan, parasal birliğin ger­
çekleşmesiyle birlikte Batı Alman
Markı'nın Doğu Alman Markı’nın ye­
rine geçmesinin ve eldeki Doğu Al­
man Markı’nın Batı Alman Markı ile
hızla değiştirilmesi işleminin, para ar­
zını artıracağı bunun da enflasyonu
kamçılayacağı belirtiliyor. Nitekim, hü­
kümet kaynaklarına göre parasal de­
ğişim işleminin F. Almanya Merkez
Bankası'na 108 milyar dolara mal ola­
cağı, bunun da dolaşımdaki para mik­
tarını yüzde 16 kadar artıracağı ifa­
de ediliyor!3). Kohl Hükümeti ise en-
flasyonist tırmanışın önüne geçmek
için iç borçlanmaya gidileceğini açık­
lamış bulunuyor. Zira şimdiden bütçe
açığı hızla tırmanmış olup, bu açığın
1991 yılının sonunda 45 milyar dolara
yükselmesi bekleniyor (4). Buna göre,
bütçe açığı 1989 yılına oranla ikiye
katlanmış olacak. Hükümet ilk etapta
dört-beş yıl içinde 58 milyar dolar de­
ğerinde yeni devlet tahvili çıkartmayı 

planlıyor. Buna ek olarak, başka pa­
rasal tedbirlerin alınması da kararlaş­
tırılmış olup, özellikle savunma harca­
malarının daha da kısılması öngörü­
lüyor.

Kuşkusuz meydana gelen bu
olumsuz gelişmeler sadece Batı’yla
sınırlı kalmayıp, Doğu'da da benzer
sonuçların meydana gelmesi bekleni­
yor. Nitekim, Doğu Alman vatandaş­
larının parasal değişiminin ardından
ellerine geçen markları hızla tüketim
mallarına harcamaya başladıkları ve
buna bağlı olarak özellikle temel gıda
maddelerinin fiyatlarında yüzde 100'-
lere varan artışların meydana geldiği
kaydediliyor.

Özellikle, 1 Temmuz tarihinden
itibaren serbest fiyat sistemine geçi­
lerek, tüm mal ve hizmetlerin fiyat­
larının piyasa dinamiklerince belirlen­
mesinin fiyat artışlarını daha da hız­
landıracağı tahmin ediliyor. Üstelik,
yıllardır sürdürülen devlet sübvansi­
yonlarına son verilecek olmasının da,
fiyatların tırmanışı üzerinde büyük öl­
çüde etkide bulunacağına dikkat çe­
kiliyor.

Gerçekten de yapılan açıklama­
lara göre kira, gaz, elektrik, posta ve
ulaşım gibi hizmetlerin fiyatları kade­
meli olarak serbest bırakılacak. Bu
uygulama, Doğu Alman vatandaşları
tarafından endişeyle karşılanıyor.
Özellikle de, en çok konut kiralarının
hızla artmasından korkuluyor!5).

Doğu Alman Hükümeti gelecek
dört yıl içinde 87 milyar dolar olarak
gerçekleşmesi beklenen bütçe açığı­
nı kapatmak ve yapılacak harcamala­
rı reel kaynaklarla finanse etmek için,
kamu işletmelerinin özelleştirilmesi
işleminin başlatılacağını açıklamış bu­
lunuyor. Nitekim, ülkedeki çeşitli öl­
çekte 8 bin işletme ve fabrika 1 Tem­
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muz tarihinden itibaren kademeli ola-
’ak anonim nitelikli şirketlere dönüş­
türülerek özelleştirilecek. Ne var ki,
□u işletmelerin özelleştirilmesinin ol­
dukça uzun bir zaman alacağı öne
sürülüyor. Üstelik bu işletmelerin re-
organize edilerek rasyonel bir duru­
ma getirilmeleri ve rekabet güçlerinin
/yükseltilmesi de kolay olmayacak.
Doğu Alman ekonomisinin yüzde 85’ini
alinde tutan bu verimsiz işletmelerde
üretkenlik ve teknoloji düşük bir dü­
zeyde bulunduğu gibi, birçok işletme
de zararına faaliyet gösteriyor (°). Do­
ğu Alman işletmelerinin ancak yüzde
530 kadarı uluslararası pazarlarda re-
aabet edebilecek bir durumda bulu­
nurken, yüzde 20’si de zararına çalı­
şarak ekonomi üzerinde ağır bir yük
»luşturuyor.

Bu nedenle, bu işletmelerin önce­
likle yeniden yapılanmaları gerekiyor.
Wncak, bunun için de büyük bir fi­
nansman kaynağına ihtiyaç bulunu­
yor. Nitekim Doğu Alman ekonomisi­
nin yeniden yapılanması için 800 mil­
yar dolarlık ek bir yatırımın yapılma­
sına ihtiyaç olduğu ifade ediliyor.

Birleşmenin Yol Açabileceği
Olumsuz Gelişmeler

Bu arada iki Almanya arasındaki
birleşmenin bazı olumsuz gelişmelere
iıe yol açması bekleniyor. Bunları kı-
ıcaca değinelim:

• Her şeyden önce, birleşmeyle
liirlikte F. Almanya'nın Doğu Alman-
’ca'ya önemli sayılabilecek ölçüde fon
ıKktaracak olması, Avrupa Topluluğu’-
iuj finansal yönden sıkıntıya düşüre-
ıcektir. Zira, Avrupa Topluluğu bütçe­
linin yaklaşık yüzde 24'ünü karşıla­
tan F. Almanya'nın, birleşmenin ma­
iyetini azaltmak için Topluluğa yap­
ığı yardımı kısacağı açıktır. Yapılan 

tahminler, bu yardımın yüzde 20 dü­
zeyine düşeceği yönündedir (’).

• Daha da önemlisi, F. Alman­
ya’nın bugüne kadar Üçüncü Dünya
ülkelerine yapmakta olduğu yardım­
ların miktarı da büyük ölçüde azala­
caktır. Özellikle, bu yardımlardan ha­
tırı sayılır bir pay alan Türkiye, bu
olumsuz gelişmeden büyük ölçüde et­
kilenecektir.

• Birleşme sonrasında F. Alman­
ya'da çalışan yabancı işçilerin du­
rumları da büyük ölçüde değişikliğe
uğrayacaktır. Zira şimdiye kadar ül­
kede çalışan yabancıların Alman top-
lumuna uyumları için almakta olduk­
ları para da kısılacaktır. Bundan son­
ra söz konusu fonlar Doğu Almanya’­
dan gelen göçmenler için kullanıla­
caktır. Böylece, yabancılara ayrılan
zaten çok kısıtlı olan finansal kay­
naklar büyük ölçüde sınırlanacaktır (8).
Kuşkusuz, fondan yararlanmada ön­
celiğin Doğu Alman vatandaşına ta­
nınması, yabancıların bir yerde göz­
den çıkarılması anlamını taşımaktadır.

• Parasal birliğin gerçekleştiril­
mesi, halen verimlilik düzeyi Batı'nın
yüzde 60’ı dolayında bulunan Doğu
Almanya'dan göçü önleyemeyecektir.
Zira ücret farklılığının devam etmesi
ve Batı’nın daha iyi yaşam koşulla­
rının çekiciliği, halen haftada 15 ola­
rak gerçekleşen göç olgusunu daha
uzun bir süre devam ettirecektir.

• Batı ile Doğu arasındaki üc­
ret farklılığının beş yıllık bir geçiş sü­
reci içinde ortadan kaldırılması ön­
görülmektedir. Buna göre, sürecin
sonunda Doğu Alman vatandaşı da
Batı düzeyinde ücret alabilecektir.
Ancak, ekonomisini yeniden yapılan­
dırmak için önemli ölçüde dış kayna­
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ğa ihtiyaç duyan Doğu'ya, Batı stan­
dartlarında ücret ödemesinin yapıl­
ması halinde büyük çaplı sermaye
akışı mümkün olmayacaktır. Zira bu
durumda, Batı sermayesi için yatırım
avantajı azalacak ve yatırım şevki kı­
rılacaktır.

• Sonuçta, yeterli kaynağı bula­
mayacağı için ekonomisini gerektiği
ölçüde re-organize edemeyen, reka­
bet gücünü artıramayan ve yaşam
standardını ancak yapılacak sübvan­
siyonlarla suni olarak yükselten, do­
layısıyla büyük ölçüde sosyal yardım
alan bir toplum tipi ortaya çıkacaktır.

DİPNOTLARI

(1) Bili Javetski ve John Templeman;
«One Germany», International Busi­
ness Week, (2 Nisan 1990), s. 19.

(2) John Templeman ve Gail E. Schares.
«Going For Broke: The Darlng Plan
To Rebuild The East», International
Business Week, (2 Nisan 1990), s. 22.

(3) John Templeman ve Gail E. Schares.
a.g.m., s. 23.

(4) John Templeman ve Igor Reichlin;
«Will Unification Separete Kohl Form
His Office?», International Business
Week, (4 Haziran 1990), s. 19.

(5) Douglas Stanlin; «Unhappily, into the
future», U.S. Nevvs and VVorld Report,
(5 Mart 1990), s. 41.

(6) Gail E. Schares; «Dealmakers Pour
Through The Brandenbugr Gate», In­
ternational Business Week, (12 Şubat
1990), s. 15.

(7) Faruk Şen; «Doğu Avrupa'daki Ge­
lişmeler ve Yeni Birleşik Alman Dev­
leti», Dış Ticarette Durum, (Ocak-
Şubat 1990), s. 30.

(8) Faruk Şen, a.g.m., s. 31.

♦ Hayatta insanın kazanabilece­
ği en parlak ödül, birkaç ger­
çeği anlayabilmesi ve birkaç
yanlışı ortadan kaldırabilme­
sidir.

Büyük Frederick

♦ Arkada bıraktıklarımızm yü­
reklerinde yaşamak, ölmemek­
tir.

Campbell

♦ Etki ve tepki, gelgit, deneme
ve yanılma yer değiştirirler. Bu,
hayatın temposudur. Aşırı gü­
venden korku, korkudan sağ­
görü ve umut doğar. Umuttan
da ilerleme...

Bruce Barton
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ÖZÜRLÜLÜK, bazı kimselerin do­
ğuştan ya da sonradan meyda­

na gelen herhangi bir sebeple, be­
denî ve/veya fikri yeteneklerindeki
bir arazdan ötürü, olağan faaliyette
bulunamamaları veya bunu, hemcins­
lerine oranla, güç koşullar altında
gerçekleştirebilmeleridir. İnsanın fizi­
kî ya da ruhî özrünün bulunması, ira-
de-dışı bir olgu olup, kişinin umut do­
lu dünyasına çekilen bir perde nite­
liği taşır. Çoğunlukla bu perdeyi ara­
lama iktidarından yoksun kimselerin
içerisinde oldukları sosyo-psişik duy­
guyu, şüphesiz onların dışında kalan­
ların duymaları ve onlarla birlikte ya­
şamaları mümkün değildir. Bu bakım­
dan, damdan düşen Hoca Nasret­
tin'in, kendisine birtakım reçete ya­
zıp şifa önerisinde bulunan çoğun­
luğun kayıtsızlığı karşısında; «Bana,
damdan düşen birini bulup getirin!»
demesi, oldukça yerinde bir saptama­
dır.

Özürlülerin sürekli yaşadıkları
«acı»yı tanımamak, Ciceron'un deyi­
miyle, «acıların en büyüğüdür.» Ça­
ğımız insanının ve onun oluşturduğu
nitelikli Devlet’in, bu tür «açışlara il­
gisiz kalması düşünülemez. Bu nok­
tadan hareketle, Birleşmiş Miletler
Sağlık Teşkilâtı Mayıs 1981'in ikinci
haftasını «Sakatlar Haftası» olarak 

ilân etmiş ve bunun 10 yıl süreyle
devamını kararlaştırmış; bu arada
üye ülkelere, olumlu etkinliklerde bu­
lunmalarını salık vermiştir.

Hiç şüphe yok ki çağdaş Devlet,
hergün giderek artan işlevler üstlen­
mekte ve bunları, 'ödeme gücü olan-
lar'dan, karşılıksız, zorunlu ve ada­
letli bir şekilde tahsil ettiği vergiler­
le yerine getirmektedir. Bu bağlam­
da sosyo-ekonomik nitelikteki kamu­
sal işlevlerin başarısı, öncelikle, Dev-
let'in umduğu ve plânladığı vergi hâ­
sılatının gerçekleşmesine bağlıdır.

Oysa günümüz vergiciliğinde asıl
amaç, salt plânlanan vergi gelirleri­
nin niceliksel olarak toplanması de­
ğil, bunun adalet ve müterakkiyet ku­
rallarına uygun bir biçimde yerine
getirilmesidir. Âdil vergileme, bir ta­
raftan mükellef ve onunla birlikte ya­
şayanların asgarî geçimlerini garan­
ti eden; diğer taraftan da onların
ekonomik, fizik, sosyal durumları ile
çalışma şartlarını gözönünde tutarak
matraha artan oranlı bir tarifenin uy­
gulanmasını gerektiren vergilemedir.

Genelde «Sakatlık indirimi», ‘ver­
gi adaleti’ anlayışından hareketle,
yalnız özürlülere tanınan kısmî ya da
tam bir vergi bağışıklığıdır. Hiç şüp­
he yok ki, bugün çoğu Batı ülkesin­
de, vergisel adaletin işlerliği yönün­
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den, asgarî ücret vergi kapsamına
alınmamakta, emek ve sermaye ka­
zançları farklı oranlarda vergilendi­
rilmek suretiyle «ayırma kuramı» fii­
len uygulanmakta, tüketim malları­
nın aile bütçelerindeki önem derece­
lerine göre genel bir harcama ver­
gisi niteliğinde görülen katma değer
vergisi oranları farklılaştırılmakta,
mükellefin ya da onunla birlikte otu­
ranların herhangi bir özrü olması
halinde de gelir vergisi matrahından
indirimler yapılarak vergi yükü hafif-
letilmektedir.

Açıktır ki, günümüzün serbest
rekabet ortamında, bir özrü olanla
olmayanı karşı karşıya bırakmak ve
onların sosyo-ekonomik mücadelele­
rine seyirci kalmak, genel ahlâk ku­
rallarıyla bağdaşmadığı gibi yukarı­
da vurgulanmaya çalışılan vergi ada­
leti anlayışıyla da bağdaşmaz. Bu ne­
denle, içerisinde bulunduğumuz «Sa­
katlar Haftası» süresince, resmî ve
yarı-resmî birtakım kuruluşlar, kuş­
kusuz özürlülerin sosyal, ekonomik
ve moral sorunlarını dile getirmeye
çalışacaklar ve etkin önlemlerin alın­
ması için öneriler yapacaklardır.

Kanımca, Türkiye açısından so­
runun, ekonomik ve özellikle vergi­
sel boyutu çok daha önemlidir. Zira,
1475 sayılı İş Kanunu'nun 25’nci mad­
desinin ilk fıkrası ile 193 nolu Gelir
Vergisi Kanunu’nun 31'inci maddesi­
nin ikinci bend hükümleri dışlanırsa,
Türk mevzuat ve uygulamasında,
özürlü yurttaşlarımızla ilgili ne sos­
yo-ekonomik ve ne de malî nitelikte
bir kurum vardır. Başka bir deyişle,
işverene «50 veya daha fazla işçi ça­
lıştırdıkları işyerlerinde % 2 oranında
sakat kimseyi» çalıştırma yükümlülü­
ğünü getiren yaptırım (İş K. m. 25/II)
ile özürlü ücret erbabına tanınan ve 

yitirilen çalışma gücüyle orantılı ola­
rak yararlandırılan «Sakatlık indiri­
mi» (G.V.K. m. 31/2)nin dışında, özür­
lü mükellef ya da onunla birlikte otu­
ran handikaplılar için oluşturulup uy­
gulamaya konulan ve bu suretle on­
ların sürekli içerisinde yaşadıkları
«acı»yı kısmen unutturmaya yönelik
bir düzenleme; maalesef Türkiye'de
mevcut olmadığı gibi, bunun oluştu­
rulması bağlamında başlatılan herhan­
gi bir çabanın yokluğu da ortada­
dır. Kaldı ki, gerçek anlamda sanayi­
leşmemiş ve yaklaşık aktif nüfusun
% 25'i sokaklarda aylak dolaşan bir
toplumda, anılan İş Kanunu'nun ge­
tirdiği «sakat kimseyi çalıştırma yü-
kümü»nün ne dereceye kadar işler­
lik kazanacağı ve kendinden bekle­
neni sağlayacağı tartışmalıdır.

Gelir Vergisi Kanunu'nun sırf üc­
retlilere yönelik olarak öngördüğü
«Sakatlık İndirimi» de, malî yönden
pek öyle dişe dokunur bir yarar sağ­
lamamaktadır. Çünkü, ödeme gücün­
deki bir kimsenin böyle bir indirim­
den yararlanabilmesi için, şu iki ko­
şulu birden haiz olması gerekir:

1) Ücretlilik statüsünde bulun­
ması,

2) Çalışma gücünü en az % 40
oranında kaybetmesi.

Oysa, günümüzde sağlam kimse­
lerin dahi serbest emek piyasasında
iş bulmaları oldukça güç iken, istek­
li özürlülerin iş bulup çalışmaları pek
mümkün değildir.

Dünyanın en zor şeylerinden
biri, herkesin düşünmeden söy­
lediğini düşünerek söylemek­
tir.

Alain
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Diğer taraftan, sadece çalışan
özürlülere tanınan ve aylık 36 bin li­
ra değerindeki «özel indirim»le irti-
batlandırılarak;

— Birinci derecedeki sakatlar
için 8 kat,

— ikinci derecedeki sakatlar
için 4 kat,

— Üçüncü derecedeki sakatlar
için 2 kat

olarak uygulanan «indirim» miktarla­
rı, kanımca, yetersizdir. Sakatları Ko­
ruma Millî Koordinasyon Kurulu'nun
raporlarına göre, yurdumuzda 2,2
milyonu aşkın özürlü kimse olup, bun­
ların tamamına iş bulmak olanak dı­
şıdır. Her ne kadar. Anayasamız, «Be­
denî ve ruhî yetersizliği olanların ça­
lışma şartları bakımından özel ola­
rak korunması» (AY. m. 50/11) ve on­
ların «toplum hayatına intibaklarının
sağlanması» için gerekli önlemlerin
alınmasını (AY. m. 61/11) Devlet’e ver­
mişse de, bunun, çağdaş ve hukuk­
sal eksende, insan hak ve şahsiye­
tine yaraşır bir biçimde gerçekleşti­
rildiğini söyleyebilmek oldukça güç­
tür. Nitekim, tarihte sakat ve âciz gö­
çebe kuşlar için bile birtakım bakım
ve barındırma merkezleri ile buna
ilişkin vakfiyeler kurmuş olan bir ec­
dattan kaynaklanıp gelen bizler açı­
sından, bu, gerçekten düşündürücü
ve utanç vericidir!..

Kaldı ki, «Sakatlık İndiriminin
salt «ücret statüsündekilerse tanın­
ması ve bunun da oldukça göster­
melik bir «özel indirim» miktarına
(ayda 36.000 lira) bağlı kılınması, ça-
ğımızca benimsenen «Sosyal Devlet»
anlayışını büyük ölçüde zedeler. Öte
yandan, aktif nüfusumuzun yaklaşık
1/4’nün işsiz dolaştığı, çalışma hak
ve şansına erişenlerin ücretlerinin de
aşırı enflâsyonla sürekli çoraklaşıp 

aşındığı gözönüne getirilirse, mevcut
«indirimsin gerçek bir yarar sağla­
yıp sağlamadığı kolayca görülebilir.
Onun için, özürlülerin çağdaş Devlet
düşüncesine ve vergileme kuralları­
na uygun bir surette vergilendirilme­
leri kaçınılmazdır. Bu bağlamda kay­
da değer gördüğümüz öneriler şun­
lardır.

• «Sakatlık indirimisnin kapsamı,
ücret dışındaki gelir unsurlarının
mükelleflerine de teşmil edilerek, ge­
nişletilmelidir.

• Uygulanmakta olan «Hazineci
tutum»dan ivedilikle vazgeçilerek, ger­
çek anlamda, «vergilemenin kişisel­
leştirilmesi» (la subjectivite de l'im-
position) müesseselerine işlerlik ka­
zandırılmalıdır.

• «Birinci derecedeki sakatlarsa
tam vergisel bağışıklık tanınmalıdır.

• Anılan indirimden yalnız mü­
kellef değil, onun bakmak zorunda
bulunduğu özürlüler de yararlandırıl-
malıdır.

Sonuçta, Türkiye’de özürlülere
uygulanan vergisel indirim miktarının
oldukça yetersiz ve çok sınırlı kaldı­
ğı açıktır. Yalnız «ücret» unsuru ve
onun mükellefine tanınan «Sakatlık
İndirimi» kurumunun konu ve şahıs
yönünden genişletilerek, çağdaş ve
âdil vergi yaklaşımının sergilenmesi
sağlanmalı; özürlülerin sürekli içeri­
sinde yaşadıkları sosyo-psişik «acı»-
ya Devletçe ortak olunmalıdır. Bu ne­
denle, gelirin kaynağına bakılmaksı­
zın, tüm gelir unsurları ile özürlü olan
mükellef ve/veya onunla birlikte otu­
ranlar, sözkonusu İndirimden yarar-
landırılmalı; hiç olmazsa bu suretle,
sosyal, ekonomik ve hukuksal açılar­
dan arzulanan fırsat eşitliği ilkesi ger-
çekleştirilmelidir.
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ÇEVRE POLİTİKASI VE UYGULAMASINA
DÜNYA BANKASI'NIN YAKLAŞIMI/

YRD. DOÇ. DR. TİĞİNÇE OKTAR

O ZELLİKLE 1970’Iİ yılların ikinci
yarısında başlayan «Sürekli ve

Dengeli Kalkınma» üzerine tartışma­
lar, 1980’li yıllarda daha da yaygın­
laşmış ve «Çevreci Görüş» uluslarara­
sı nitelikli hemen hemen tüm ekono­
mik kuruluşların politikalarını büyük
ölçüde etkilemiştir. Çevre kirliliği so­
runlarını ele alan kuruluşların sayıla­
rındaki artış bunun doğal bir sonucu
olup, giderek bu kuruluşların söz ko­
nusu sorunla ilgili olarak aralarında
işbirliğine gitmeleri de dikkat çeki­
cidir.

Şöyle ki, uluslararası ekonomik
kuruluşların içinde büyük bir öneme
sahip «Dünya Bankası» bünyesinde
çevreci görüşün benimsenmesi 1969
yılına tesadüf ederken, ilk kez 1970
yılında Başkan Robert MoNamara ön­
derliğinde «Çevre Sorunları Danış­
manlığı» oluşturularak, çevre sorun­
larının çözümüne öncülük edecek bir
girişim başlatılmıştır.

199O'lı yıllara adım atılan günü­
müzde ise, Dünya Bankası’nın «Çevre
ve Ekonomik» gelişmeyle ilgili politi­
kalarını daha etkin bir biçimde sür­
dürebilmesi amacıyla kurulmuş, üst
düzeyde bir «Çevre Sorunları ve Bi­

limsel Araştırmalar Departmanı» bu­
lunmaktadır.

Bu departmanda doğrudan baş­
kanlığa bağlı olarak, beş çevre uz­
manı, danışman ve araştırmacı görev
yapmaktadır. Çalışma konuları ise ön­
celikle Banka’nın destek sağladığı ya­
tırım projelerinin onay öncesi incele­
nerek, çevreye verebilecekleri zararın
saptanması, bunların giderilmesi için
projelerde değişiklik yapılması yönün­
de uyarıda bulunmaktır.

Ayrıca, dört bölgesel teknik de­
partman da kendi aslı görevlerinin
yanı sıra, yine Banka'nın desteklediği
projelerde, kaynak kullanımında göz­
lemci olarak hareket edecek, geliş­
mekte olan ülkelerin ilgili çevre bi­
rimleriyle rutin (alışılagelmiş) bir da­
nışmanlık ilişkisi kuracaklar ve yerel
yönetimlerin bu yöndeki faaliyetlerini
destekleyici yönde çalışmalar yapa­
caklardır. Bu ek birimlerin kuruluşu­
nun gerek personel sayısı üzerinde
gerekse genel giderlerde artışa neden
olacağı açıktır. Ancak, katlanılması
gereken bu maliyetin büyüklüğüne
karşın, gerçekleştirilen bu re-organi-
zasyon sonucunda ekonomik gelişme
ve çevre koruması politikasının isteni­
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len düzeyde realize edilmesi mümkün
olabilecektir.

Nitekim, 5 Mayıs 1987’de Dünya
Bankası Başkanı B. Conable Wash-
ington'da «World Resources Institute»
(Dünya Kaynakları Enstitüsü) için yap­
tığı açış konuşmasında «Ekonomik
Gelişme ve Çevre Kirliliği Sorunu»
ilişkisine yeni bir bakış açısı getirmiş­
tir. Bankanın bünyesinde gerçekleşti­
rilen re-organizasyonun bu bakış açı­
sıyla gerçekleştirildiği ve dünyanın
geleceği açısından bunun çok önem
taşıdığı belirtilmiştir.

Başkan Conable'a göre. Dünya
Bankası ekonomik gelişme için bir
dayanaktır ve öyle kalacaktır. Sana­
yide temel altyapı ve enerji yatırımla­
rına mali destek devam edecektir. An­
cak, özellikle bu ve bunun gibi proje­
lerin uzun vadede yol açacağı olum­
suz çevresel etkilerine büyük bir du­
yarlılık gösterilecektir. Şöyle ki, Dün­
ya Bankası'nın çevre kirliliği sorunla­
rına yaklaşımı, kendisinin destek ol­
duğu yatırım projelerinin doğal çev­
reye vermeleri olası zararlı etkilerin
giderilmesi amacıyla, proje sahipleri­
ne kirliliği önlemeleri için gerekli ön­
lemleri belirlemede danışmanlık yap­
maktır.

Öncelikle yenilenemeyen özellik­
teki doğal kaynaklara zarar veren, in­
san sağlığını tehlikeye sokabilecek ni­
telikte olan, çalışma güvenliği olma­
yan, yine insanları yaşamlarını sür­
dürdükleri ortamdan uzaklaştırarak,
mağdur duruma sokan projeler ile
komşu ülkelerde de ciddi kirliliklere
yol açan ve doğal dengeyi bozan ya
da bir kaza durumunda son derece
tehlikeli olabileceği kabul edilen yatı­
rım projelerinin; ancak, gerekli ön­
lemlerin alınmasından sonra geçerliği
kabul olunacaktır.

Görüldüğü gibi, Dünya Bankası’-
nın çevre kirliliği sorunlarına ekono­
mik açıdan yaklaşımı oldukça geniş
kapsamlı tutulmuştur. Bu yaklaşımır.
özellikle «Dengeli Kalkınma Modeli»
açısından geçerliliği açıktır. Zira, bir
yandan doğal, kentsel ve sanayi kö­
kenli kirlilik sorunlarına çözümler ara­
nırken, diğer yandan da üretim süre­
cinde çevreyi en az kirleten ya da kir­
letici nitelikteki artıkların yeniden de
ğerlendirilebileceği yan proseslerin
kurulduğu projelere geçerlilik tanın
maktadır.

Örneğin «Tablo l»de 1939 yılında
çevre sorunlarını önlemek amacıyla
Dünya Bankası tarafından verilen kre­
dilerin sektörler itibariyle dağılım
görülmektedir.

Ayrıca, insan sağlığı ve refahı gi­
bi konular da aynı bağlamda ele alın­
makta; etkin bir enerji ve doğal kay­
nak kullanımı, nüfus ve aile planla­
ması, kaynak transferi, uluslararası
piyasa araştırması gibi konular da
çevresel faktörlerle gerçekleştirilmeye
çalışılmaktadır.

Örneğin, «Tropik Orman Projesi»
dünyada bu konuyu destekleyen tek
ve en büyük kaynaktır. 1989 yılında
bu amaçla 350 milyon dolar dolayında
bir fon ayrılmış olup, bu yöndeki ça­
lışmalar bugün de devam etmektedir.
Öte yandan. Dünya Bankası diğer ül­
kelerle ikili ilişkilerini sürdürürken, ay­
rıca FAO, UNDF ve IDA gibi uluslar­
arası kuruluşlarla da sıkı bir işbirliği
içindedir. Öyle ki, Dünya Bankası ve
IDA 500 milyon dolar üzerindeki kre­
diyi nüfus projelerine kullanmış olup.
1990 - 1992 yılları için bu miktarı 800
milyon dolara çıkarması beklenmek­
tedir.

Geçmişte bir balık deposu olan
Akdeniz Havzası, hem tankerlerin
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«akıttıkları sintine sularıyla yılda yak-
loaşık 650 bin ton petrole dayalı kirli­
likle, hem de bunun yanı sıra Ebro,
Rhone ve Po ırmaklarıyla Akdeniz'e
ıııiaşan zehirli kimyasal atıkları dayalı
kirlilikle karşı karşıyadır. Bu miktar,
Okyanuslardaki kirliliğin bile cok üs-
ttünde bir orandır. Söz konusu sorun;
Akdenize kıyısı olan onsekiz ulus ve
y/aklaşık 90 milyon dolayındaki nüfu­
ssun paylaştığı, doğal kaynak, balıkçı­
llık ve turizm gibi ekonomik değerlerin
korunması açısından da çok boyut-
lıudur.

Sorunun taşıdığı önemin büyüklü­
ğü nedeniyle 1988 yılında «Akdeniz
Gevre Programı» adı altında, Dünya
Bankası ve Avrupa Yatırım Bankası
ttarafından finanse edilen bir bölgesel
araştırma başlatılmıştır. Bu program
çerçevesinde öngörülen kredi miktarı

15 milyon dolardır. Kapsamı oldukça
geniş tutulan bu programda; kıyıların
korunması, su kaynaklarının verimli
kullanımı (ki bu konu özellikle Kıbrıs
ve Malta adaları açısından büyük
önem taşımaktadır), yine denizin pet­
role ve kimyasal zehirli artıklara da­
yalı kirliliğinin denetlenmesi ve önlen­
mesi, katı atıkların yeniden değerlen­
dirilmesi ve zararlı atıkların tasfiyesi,
gibi konular yer almaktadır.

Ayrıca, çevrenin korunması için,
başka kredi kaynaklarından yararlan­
maya yönelik girişimlerde de bulunul­
maktadır. Akdeniz ülkelerine üç yıllık
bir süre için öngörülen toplam 15 mil­
yon dolarlık krediden Türkiye'ye 1990
yılı için 550-300 bin dolar arasında bir
pay ayrılması söz konusudur. Özellik­
le Türkiye'nin Güney-Batı kıyı şeridin­
de turist patlaması beklentisiyle İs-

TABLO l

Sektörler

1989 Yılında Sektörler İtibariyle Dağıtılan
Çevresel Amaçlı Kredilerin Dökümü

Toplam Çevresel Amaçlı Olarak
Kredi Adedi Açılan Kredi Adedi

Tarımsal ve Kentsel Gelişme 51
(Enerji 23
•Ulaştırma 22
£Su Tedariki ve Teçhizatı 10
(Sanayi 14
lEndüstriyel Gelişmenin
IFinansmanı 16
IKüçük Ölçekli Sanayi 5
(Kentleşme 12
Haberleşme 7
(Eğitim 19
INüfus, Sağlık ve Gıda 12
"Teknik Donatım 13
IProje Dışı 21

39
12
7
7
5

3
1
3
0
2
2
0
4

Toplam 225 85

Toplamın
Yüzdesl Olarak

79
52
32
70
36

19
20
25

0
11
17
0

19

38

IKaynak : Finance and Development, Vol. 26, No. 4, (Aralık 1989), s. 6.
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panya örneğinde olduğu gibi Batı Ak­
deniz ülkelerinde de gözlemlenen ve
çok ciddi bir sorun olarak kabul edi­
len «betonlaşmanın» da önlenmesi ve
ortak bir kıyı şeridi düzenlemesinin
gerçekleştirilmesi amacıyla, bu bölge­
de yer alan toplam 37 yerel yönetime
finansal destek verilmesi söz konusu
olacaktır.

Sonuç

Son birkaç yıl içinde çevre kirli­
liği ile mücadelede önemli adımlar
atılmış bulunmaktadır. Özellikle çevre
kirliliği sorunlarına karşı uluslararası
düzeyde gerçekleştirilen çalışmalar,
yaygın programlara dayalı global bir 

yapıya yönelik politikanın bir sonu­
cudur.

Doğaldır ki, izlenen politika çev­
re sorunlarına uluslararası düzeyde
çözüm arayan önemli finans kuruluş­
larının bu yöndeki çalışmalarının te­
mel bir dayanağıdır.

Dünya Bankası'nın çevre sorun­
larına yaklaşımı da «Ekonomik Geliş­
me» kavramı içinde olmakta ve çalış­
malar bu yönde yaygınlaşmaktadır.
Ayrıca Avrupa Yatırım Bankası, Böl­
gesel Gelişme Fonu, UNEP (Birleşmiş
Milletler Çevre Programı) ve daha
birçok kuruluş da bu sorunu çözüm­
lemede gerekli finansal ve teknik yar­
dım ve işbirliğini sağlamaktadır.

Bankacıların ve

İş Çevrelerinin Beklediği Kitap :

•

VECDİ ÜNAY

•

BANKALARCA
DIS TİCARETİN

FİNANSE EDİLMESİ
USULLERİ

•
YENİ ÇIKTI

ES Yayınları - Telefon : 526 34 11
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Q ECD'nin yayınladığı yarı yıl raporunda Türkiye’de enflasyonun gerileye-
ceği kaydedilmekte ve fiyat artış hızının 1990’da % 62, 1991'de ise % 52

olacağı tahmin edilmektedir. Bazı iktisatçılar ise, 1990’ın ilk yarısında görülen
ekonomik canlanmayı; üretim artışı, ithalatın aşırı artması, iç piyasalarda kö­
rüklenen talep ve para arzının bollaşmasıyla açıklamaktadırlar. Ancak, bu artış­
ların enflasyonu artıracağı, dış ticaret açığı ve cari işlemler dengesinin bozul­
masına yol açacağı ileri sürülmektedir.

İktisatçıların ekonomik durumu değerlendirmelerinde, enflasyonun nispi ge­
rilemesi ve üretim artışı olumlu puan alırken; ihracatın ithalatı karşılama ora­
nının gerilemesi, emisyon artışı ve bütçe açıklarının büyümesi olumsuz olarak
karşılanmaktadır. Ayrıca, iç borçlanmadaki artış da bu olumsuzluklar arasına
katılmaktadır.

Öte yandan, yatırım teşviklerinin geçen yıla göre ilk altı ayda % 100 ar­
tışı, gelecek için olumlu görülmektedir. Bu tartışmaların sürmesi normaldir.
Olumlu ve olumsuz değerlendirmeler, ekonominin yöneticilerine yön ve güç ve­
recektir.

1990 Temmuz ayının önemli ekonomik olayları, ücret artışları, grevler ve
ithalatta görülen hızlanmadır. Ülkemizdeki döviz bolluğunun, ihracat ve turizm
girdilerinden değil, ront hesaplarından ileri geldiği göz önünde tutulursa, mal
arzının üretim artışı ile gelişmemesi halinde döviz stoklarının olumsuz etkilen­
mesi beklenmelidir.

Temmuz ayında toplanan Asgari Ücret Tespit Komisyonu, 1 Ağustos 1990’
dan itibaren % 84 zammı kabul etmiş ve 16 yaşından büyük işçilerin ücretini
414.000 lira olarak ilan etmiştir. Ayrıca, devlet memurlarına yapılması kabul edi­
len % 25 zam, sözleşmeli kamu personelinin ücretlerine de teşmil edilmiştir.

Lastik sanayiinde grev devam etmektedir. Ülker fabrikasında grev bir haf­
ta sürdükten sonra tarafların uyuşmasıyla son bulmuştur. İşçi ve işveren tara­
fı, ücretlerde % 200 artı 500.000 TL ve yıllık 5,5 milyon TL sosyal yardım veril­
mesi konusunda anlaşmaya varmışlardır. Üniiever grevi 4 saat içinde bitmiş ve
işçilere birinci yıl % 145 zam artı 500.000 TL, ikinci yıl % 75 zam artı 200.000 TL
ödenmesi, taraflarca kabul edilmiştir.
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İstanbul Büyük Şehir Belediyesi’nin temizlik işçilerine yaptığı yüksek oran­
lı zammı takip eden bu ücret zamlarının, toplu sözleşmelerin yenilenmesinde
emsal olarak kullanılmaları bahis konusudur.

1990 Temmuz ayında gözlenen başlıca ekonomik olayların ithalatla ilgili
olması dolayısıyla, aşağıda özellikle bu alandaki gelişmeler üzerinde durulacaktır.

Dış Ticaretle İlgili Olaylar

Bu yılın ilk 5 ayında 8,039 milyar dolara ulaşan ithalat rakamı, geçen yı­
lın aynı döneminde 5,68 milyar dolar düzeyinde idi. Artış oranı % 39,3'tür. it­
halatın madde gruplarına göre artışları hesaplanırsa, yatırım maddelerinin ar­
tış oranı % 40, tüketim maddelerininki % 77, hammaddelerinki % 34,6’dır. Buğ­
day ithalatının artışı % 868, motorlü kara nakil araçlarınınki ise % 670'e ulaş
mıştır. İthal otomobillerin pazar payı 1990’ın birinci yarısında % 17,2’ye çıkmış
ve yabancı araçlar yerli oto sanayiini zorlamaya başlamıştır.

İthalatın bu hızlı artışı karşısında ihracat artışı % 59,3'e gerilemiştir. Ge­
çen yılın ilk 5 ayında bu oran % 77,6 idi. Böylece dış ticaret açığımız da 3,271
milyar dolar olmuştur Bu rakam 1989'un aynı döneminde 1,28 milyar dolar idi.

İthalatı kolaylaştıran uygulamalara 1990 Temmuz ayında da devam edil- .
miştir. 18 Temmuz 1990 tarihli Resmî Gazete’de yayınlanan İthalat Rejimine Ek
Karar ile 98 maddenin Gümrük Vergisi indirilmiş, 243 madde ise Gümrük Ver-
gisi'nden muat tutulmuştur. Bu maddelerden 147'sinin «ithali doğrudan teşvik
edilen yatırım malları» listesine alınmasıyla bu listedeki madde sayısı 1203’e
yükselmiştir. Bu mallar için yalnız konut fonu ödenmesi bahis konusudur.

İthalatta yapılan Gümrük Vergisi indirim ve muafiyetleri yanında 36 mad­
denin fon tutarları indirilmiş, 28 maddenin ithalinde fon kaldırılmıştır.

Pamuk ipliği fiyatlarının pamuk fiyatlarının artması nedeniyle yükselmesi
yüzünden, ihracat zorlaşmaktadır. Girdilerinde pamuk ipliği kullanan giyim eş­
yası üreticileri, pamuk ipliği ithaline girişerek maliyetlerini dengelemeye çalış­
maktadırlar.

Zamlar Devam Ediyor

• Çay fiyatları 10 Temmuz 1990 talihinden itibaren % 20 ile % 25 arasın­
da değişen oranlarda artırılmıştır.

• ithal içkilere ve sigaralara 12 Temmuz 1990 tarihinden itibaren zam ya­
pılmıştır. Zam oranları içkilerde % 7 ile % 42, sigaralarda ise % 19 ile % 21
arasında değişmektedir.

• PETKİM, 12 Temmuz 1990’dan itibaren geçerli olmak üzere 4 kimyasal
ürününe % 8 ile % 9 arasında değişen oranlarda zam yapmıştır.

• Türk Hava Yolları iç hatlarda 6 Ağustos 1990'dan itibaren % 15 zam
yapmıştır. Bu zam, Ankara - İstanbul ve Ankara-Antalya hatları için geçerli de­
ğildir.
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SOSYAL GÜVENLİK
HUKUKU

GÜZEL, Prof. Dr. Ali - OKUR, Doc.
Dr. Ali Rıza; BETA Basım Yayım
Dağılım A.Ş., Yayın No. : 231, Hu­
kuk Dizisi ; 109, Yenilenmiş 2. Ba­
sı, İstanbul 1990, xvi + 516 sayfa,
(KDV dahil) 21.000 TL.

Sosyal politikanın en geniş kap­
samlı uygulama aracı olan sosyal
güvenlik, diğer birçok ülkede olduğu
gibi ülkemizde de çok fazla yayının
yapılmadığı bir alan olarak kalmış­
tı. Ancak, son on yıllık dönemde bu
görüntünün değişmeye başladığı ve
sosyal güvenliğin çok yönlü ve gide­
rek artan sayıda yayının yapıldığı bir
disiplin haline geldiği görülmüştür.
Sosyal güvenliğin geniş toplum ke­
simlerinin ilgisini çekmesi, üniversite­
lerin ders programlarında sosyal gü­
venlik lehinde yapılan değişiklikler
ve öğretim üyeleri arasında bu alan­
da uzmanlaşmak isteyenlerin sayısı­
nın artması; sosyal güvenlikle ilgili
olarak yapılan yayınların artışındaki
temel faktörler olmuştur. Bugün sos­
yal güvenlik, üniversitelerimizin ikti­
sadi ve idari bilimler fakültelerinin 

bazı bölümleri, hukuk fakülteleri ve
bazı meslek yüksek okulları ders
programlarında ağırlıklı olarak yer ve­
rilen, değişik uzmanlık alanına sa­
hip, artan sayıda öğretim üyesinin
çalışmalarını bu alana kaydırdığı di­
namik bir disiplin haline gelmiştir.

Marmara Üniversitesi, İktisadi
ve İdari Bilimler Fakültesi, Çalışma
Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri Bö­
lümü öğretim üyelerinden Prof. Dr.
Ali Güzel ve Doç. Dr. Ali Rıza Okur,
son yıllarda üniversitelerimizde daha
sık rastlanmaya başlanan güzel bir
birlikte çalışma örneğini gerçekleş­
tirerek, 1988 yılında bu alanda yazı­
lan en geniş hacimli eserlerden bi­
ri olan «Sosyal Güvenlik Hukuku»
isimli çalışmayı konu ile ilgili taraf­
lara sunmuşlardı.

Kamuoyunda «Süper Emeklilik»
olarak bilinen ve Türk sosyal güven­
lik sistemine 1987 tarihli 3395 sayılı
Kanunla getirilen önemli yeniliklerin
hepsine ayrıntılı şekilde yer veren ki­
tabın ilk baskısı; sosyal güvenlik ala­
nında çalışan öğretim üyeleri, sosyal
güvenlik dersi alan öğrenciler, sen­
dikacılar ile kamu-özel kesim işve­
renleri ve bunların yöneticileri tara­
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fından ilgi ile karşılanmıştı. Çünkü,
içerik itibariyle bu kesimlerin ihtiyaç­
larına cevap verebilecek özellikte ve
kapsamda hazırlanmıştı.

Sosyal güvenlik dinamik bir alan­
dır. Çok kısa sürede, bazen istikrar­
sızlık belirtisi sayılabilecek çok önem­
li değişikliklere ve gelişmelere konu
olabilmektedir. Türk sosyal güvenlik
sistemi içinde yer alan sosyal sigor­
talar, 1981-1987 yılları arasında emek­
lilik yaşından aylıkların hesaplanma­
sına kadar çeşitli konularda köklü
değişikliklere sahne olmuştur. Kita­
bın ilk baskısı bu değişikliklere ay­
rıntılı şekilde yer vermişti.

1987 yılından sonra, sosyal gü­
venlik sistemimizin işleyişini değişti­
ren önemli hukukî düzenlemeler ol­
mamıştır. Ancak, 3395 sayılı Ka-
nun'un uygulanmasından kaynakla­
nan «süper emekliler» problemi gibi
konular sürekli olarak gündemde yer
almıştır. Öte yandan, sosyal sigorta
kurumlarımızla sigortalılar arasındaki
hak ve yükümlülüklerin düzenlenme­
sinde memur maaş katsayısı gibi altı
ayda bir ve önemli oranlarda deği­
şen katsayılar kullanılmakta, bu de­
ğişkenlerle yapılan hesaplamalar sık
sık değişmektedir. Bütün bunları göz
önüne alınca, sosyal güvenlik ala­
nında uygulamaya yönelik kitap yaz­
mak cesaret işi haline gelmektedir.
Sayın Güzel ve Sayın Okur hem bu
cesareti göstererek anılan çalışmayı
gerçekleştirmişler, hem de meydana
gelen değişiklikleri yansıtan ikinci
baskıyı optimal bir sürede yetiştir­
mişlerdir.

Eser, ilk baskısında olduğu gibi
yine üç ana kısımdan meydana gel­
mektedir. Birinci kısım, iki geniş bö­
lüm halinde düzenlenmiştir. Sosyal
güvenlik kavramı, sosyal güvenlik 

sistemlerinin tarihsel gelişimi, sosyal
güvenlik kavramının evrensel boyut­
ları birinci bölümde; sosyal güven­
liğin çağdaş ilkeleri, boyutları, fi­
nansmanı ve sosyal güvenlik huku­
kunun kaynakları gibi teorik konu­
lara ise ikinci bölümde yer veril­
miştir.

Sosyal sigortalar bütün dünya­
da sosyal güvenlik garantisi sağla­
yan en önemli sosyal güvenlik mü­
esseseler! olarak görülmektedir. Ül­
kemizde de sosyal güvenlik garan­
tisi sosyal sigortalar vasıtası ile sağ­
lanmaktadır. Sosyal güvenlikle ilgili
bu gerçek göz önünde tutularak, ese­
rin en geniş hacme sahip ikinci kıs­
mında sosyal sigorta müesseselerine
yer verilmiştir. «Bağımlı Çalışanların
Sosyal Güvenliği» başlığı altında en
önemli sosyal sigorta kuruluşumuz
olan Sosyal Sigortalar Kurumu’na ay­
rıntılı şekilde yer verilmiş; uygulama
alanı, yönetimi, finansmanı ve sigor­
ta kolları itibariyle işleyişi ele alın­
mıştır. Memurların sosyal güvenliği­
ni sağlayan T.C. Emekli Sandığı ile
bağımsız çalışanların sosyal güven­
liğini sağlayan Bağ-Kur da aynı sis­
tematik içinde ele alınarak incelen­
miştir. Ayrıca, Bağ-Kur vasıtasıyla ta­
rım kesiminde bağımsız olarak çalı­
şanlara sağlanan sosyal güvenlik ga­
rantisi iie ilgili olarak da detaylı bilgi
verilmiştir. Değişik sosyal güvenlİK
kurumlarında geçen sürelerin birleş­
tirilmesi, farklı sosyal sigorta kurum­
lanma olduğu ülkelerde sistemin zo­
runlu bir unsurunu oluşturmaktadır.
İkinci kısmın son bölümünde hizmet­
lerin birleştirilmesi konusu üzerinde
durulmuştur.

Üçüncü kısım, ilk baskıdan farklı
olarak daha kısa tutulmuştur. Tek
bölüm halinde ele alınmış ve yalnız­
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ca Türk sosyal güvenlik hukukunda
primsiz rejimler olarak bilinen sosyal
yardımlar ve sosyal hizmetler ince­
lenmiştir. ilk baskıda primli rejimle­
rin genel bir değerlendirilmesinin ya­
pılıp incelendiği bölüme, ikinci bas­
kıda yer verilmemiştir.

Kitabın önemli özelliklerinden bi­
rini de, sosyal sigorta kurumlan ile
ilgili olarak uygulamada ortaya çıka ı
problemlerin çözümü konusunda,
mahkeme kararlarına kadar inilerek
ayrıntılı bilgilerin verilmiş olması oluş­
turmaktadır. Öte yandan, özellikle uy­
gulamacılar açısından kolaylık sağla­
yacak şekilde, primlerin ve aylıkla­
rın hesabı konusunda çözümlü ör­
nekler verilmesi de, kitabın son de­
recede olumlu bir özelliğini oluştur­
maktadır. İkinci baskıda, ilk baskı­
sına göre şu ilâveler ya da değişik­
likler yapılmıştır:
• Geçen süre içinde sosyal güven­

likle ilgili olarak ortaya çıkan mev­
zuat değişiklikleri, ilâve edilmiştir.

• Okuyucu açısından önemli olduğu
düşünülen kısımlarda daha belirgin
şekilde italik karakterli yazı kulla­
nılmıştır.

• Yeni tablolar eklenmiş veya mev­
cut tablolardaki rakamlar güncel­
leştirilmiştir.

• Hesaplamalarla ilgili örnekler yü­
rürlükteki yeni katsayı esas alınarak
yenileştirilmiştir.

• Maktu ödemelerde elde edilebilen
son değerler kullanılmıştır.
Eserin dikkat çeken bir diğer özel­

liği de, son derece sade ve akıcı bir
dille yazılmış olmasıdır. Türkiye'de
sosyal güvenlik ve sosyal güvenlik
hukuku gibi derslerde ders kitabı ola­
rak okutulabilecek olan çalışma, öğ­
rencilerin yanı sıra uygulamacılara da
hitap etmektedir.

Prof. Dr. Güzel ve Doç. Dr.
Okur'un yoğun ve titiz bir çalışma
sonucu yazdıkları bu değerli kitabı,
meslektaşlarıma, öğrencilere, sendi-
dikacılara, özel ve kamu kesimi işve­
renleri ile yöneticilerine tavsiye ede­
rim. Kendi çalışma alanım olması do­
layısıyla da, böyle bir eseri sosyal
güvenlik literatürüne kazandırdıkları
için Sayın Güzel ve Sayın Okur’u yü­
rekten kutlar, benzeri çalışmaların
devamını dilerim.

_ bankaveekonomikyorumlar
** Aylık Dergi

Ciltlenmiş
eski sayıları:

(199O'da Fiyatlar)
(Mevcut Ciltler-KDV Dahil)

1965 yılı cildi: 10.000 TL
1966 yılı cildi: 10.000 TL
1967 yılı cildi: 10.000 TL
1987 yılı cildi: 25.000 TL
1988 yılı Cildi: 25.000 TL
1989 yılı cildi: 30.000 TL

Önemli Not: (1) öğrenciliğini belgele­
yenlere % 50 İndirim uygulanır. (2)
ödemeli postalama yapılmaz. (3) PTT
İle gönderilmesini İsteyenlerin cilt be­
deline taahhütlü posta pulu karşılığı
2000 TL ilave ederek önceden havale
çıkarmaları gerekmektedir.

İSTEME ADRESİ :

Binblrdirek Mahallesi
Suterazisi Sokak No. 6/2

Sultanahmet - İstanbul
Telefon : 526 34 11
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Türk bankacılığında
yeni bir boyut:

Nixdorf teknolojisi.
Bütün dünyada ve Türkiye'-.

de. hem teknoloji hem de
iş dünyası için zaman boyutu.
giderek değer kazanıyor. Bil­
ginin hızla işlenmesi, sonuç­
ların hemen somutlaştırılması
ve bunun mümkün olduğun-'
ca çok birime aynı zamanda
yansıtılması...

Bu yüzden bankacılık çok
yönlü bir alan: Ulusal ve
uluslararası düzeyde uzman­
laşmayı gerektiriyor. Bir yan­
dan günlük ve tekdüze, bir
yandan da son derece kar­
maşık.

Bu zorlukların içinden çıka­
bilmek için, bütün dünyada
birçok banka, Nixdorf'un Bü­
tünsel Bankacılık Çözümü'ne
başvuruyor. Özel olarak ban­
kaların gereksinimlerini'karşı­
lamak için tasarlanmış bir do­
nanım ve yazılım birleşimi;
buna ek olarak hizmet ve
eğitim... Nixdorf'u bütün dün­
yaya tanıtan ve tercih nedeni
yapan özellikler gelişen Türk.
Bankacılığında da başarının '
yolunu çiziyor. Dostlarıyla iliş­
kileri her gün daha çok geli­
şen Türkiye'nin birçok önemli
bankasında Nixdorf'un Bütün­
sel Çözümü’nden yararlanıl!»
yor. Türkler ve Almanlar, aynı
değeri, aynı zaman içinde ay­
nı hızı ve çözümleri paylaşı­
yorlar.-

Bankacılar, bütünsel haber­
leşme sistemlerinin bir parça­
sı olarak işleyebilecek bilgisa­
yar istiyor. Bilgisayara sahip
olmak da yeterli değil. Bunun
ötesinde o bilgisayar sistemi­
nin arkasında deneyimi ve
bilgisiyle sürekli destek ola­
cak bir kuruluş gerekiyor.

Nixdorf, donanım alanında
modüler yapiya sahip. Tekno­
lojinin gelişimine paralel ola­
rak eski modül yenisiyle de-
ğiştirilebiliyor.

Aynı işlem, yazılımdaki ge­
lişmeler için de geçerli,
Evet, Nixdorf bilgisayar hep-
genç, kalır ve uzun bir süre
donanım ve yazılım-yatırımı
korunmuş olur.
. Avrupa bankalarının yarı­

sından fazlası Nixdorf'la çalı­
şıyor. Bütün dünyada
150.000’in üzerinde terminal,
bankalarda hizmet vermeyi
sürdürüyor.

Bütün, bankacılar Nixdorf’u'
tanır.1

Şimdi siz de tanıyorsunuz.

A.T.T.

Türk-Alman dostluğu
geleceğe bakıyor.

NIXD O R F
U- ................. I
COMPUTER



ISITMA VE KLİMA CİHAZLARI SANAYİİ A.Ş.

KALİTEDE35 YILLIK

TECRÜBE

İMALAT PROGRAMIMIZ

1. YÜKSEK BASINÇLI KOMPLE BUHAR
VE KIZGIN SU SANTRALLARI

2. ENDÜSTRİYEL TİP SIVI YAKIT ROTATİF
SIVI YAKIT/G/X2 KOMBıNE VE GAZ
BRÜLORLERI İLE EV TIPI GAZ BRÜLORLERİ

3 . KAT KALORİFERİ KAZANLARI
4 ALEV VE DUMAN DORULU UÇ ÇEKİŞLİ

YÜKSEK VE ALÇAK BASINÇLI BUHAR
KIZGIN SU VE SICAK SU KAZANLARI
0.5-20 aiû basınç ve 0,2-22,5 ton/h kapasitelerde,
alev duman btırulu T çekikli sistemde

5 SU DORULU YÜKSEK BASINÇLI BUHAR
VE KIZGIN SU KAZANLARI
5-100 atu basınç ve 5-100 ton/h
knpasıtclcrde, su borulu «istemde

6. ISI SANTRALI YARDIMCI TEÇHİZATI
Kondcns deposu, Ekonomizer, Siklon,
Degnzür. FPI istasyonu v.b.

7.EŞANJÖR VE BUHAR JENERATÖRLERİ
7,] milyon Kcnl/h ısıtma kapasitelerine kudur

8. BOYLER. HİDROFOR VE SU DEPOIARI
9 AKARYAKIT TANKLARI

10 SU YUMUŞATMA CİHAZLARI VE
KUM FİLTRELERİ

11 . ENDÜSTRİYEL DEMİR VE ÇELİK İŞLERİ
12 .SU ARITMA TESİSLERİ
13 . OTOMOBİL ISITMA RADYATÖRLERİ
14 . ENDÜSTRİ VANTİLATÖR VE ASPİRATÖRLERİ

3000 mm SS toplam basınç ve 500.000 m.Vh
kapasitelerine kudur, ııksıytıl ve rııdyal tiplerde

15 . ISITMA. HAVAIANDIRMA VE KLİMA
CİHAZLARI
200.000 m3/h hava. 3.600.000 Kcal/h ısıtma
ve 1.200.000 Kcal/h soğutma kapasitelerine kadar,
hijyenik veya normal tiplerde

16 . SOĞUTMA KULELERİ
17 . INDÜKSIYON CİHAZLARI
18. SALON. DUVAR VE TAVAN TIPI CİHAZlAıR
IV. BİNALARIN KOMPLE MEKANİK TESİSATI
20. BOYAMA VE DOYA KURUTMA TESİSLERİ
21 . KOMPLE FABRİKA MONTAJI

Atakı/s Isıtma Havalandırma KJma
va Sıhhi lasısatan

Duman borulu yük,ak basmç kızgın su kazanı

ANKARA : Tunus Cad. 5
İSTANBUL : İnönü Cad. 69/12
İZMİR : M.KemâlBulv. 291/A

Bakanlıklar Tel: (4) 117 60 30-31
Taksim Tel: (1) 149 0362
Küçükyalı Tel: (51 >4607 54

Fax:(4)117 60 32
Fax:(1) 143 71 41
Fax:(51)19 34 45


